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Құрметті оқырмандар! 

 
Абай атындағы ҚазҰПУ-нің Хабаршы жинағының «Арнайы педагогика» сериясы арнайы 

педагогиканың теориясы мен тәжірибесінің өзекті мәселелерін қарастыруға бағытталған 
материалдарды жариялауды жалғастырады. Хабаршының бұл санында Қазақстанның, алыс 
және жақын шетелдерінің арнайы білім беру ұйымдарының мамандарының, жоғары оқу орын-
дарының оқытушыларының, докторанттарының, магистранттардың мақалалары қамтыл-
ған. 

Басылымда қарастырылған рубрикалар аясында төмендегідей өзекті мәселелер қарас-
тырылды: 

– Арнайы және инклюзивті білім берудің өзекті мәселелері. 
– Ерекше білім беруді қажет ететін балаларды зерттеу. 
– Ерекше білім беруді қажет ететін балаларды оқыту және тәрбиелеу. Құрметті 

әріптестер, оқырмандар! 
Сіздердің мақалаларыңызды және ұсыныстарыңызды күтеміз. Сіздердің жолдаған мақа-

лаларыңыз Қазақстандағы дефектология ғылымының теориясы мен тәжірибесін дамытуға 
ықпалын тигізеді деген сенімдеміз. 

«Арнайы педагогика» сериясы Хабаршысының сайты https://bulletin-special-pedagogy-
kaznpu.kz/index.php/home 

 
Құрметпен бас редактор: психол.ғ.д., проф. Н.Б.  Жиенбаева 
 
 

 
Уважаемые читатели! 

 
В очередном номере вестника КазНПУ имени Абая серии «Специальная педагогика» опуб-

ликованы научные статьи, посвященные актуальным проблемам специального инклюзивного 
образования детей с особыми образовательными потребностями. В контексте модернизации 
обновления содержания образования свое отражение находят проблемы научно-теорети-
ческого и прикладного характера. Авторы статей–ученые, докторанты, магистранты из 
Республики Казахстан, ближнего и дальнего зарубежья. Публикуются практические мате-
риалы работников специальных (коррекционных) и общеобразовательных организаций образо-
вания. 

В рамках специальных рубрик сборника рассматриваются такие важные направления, как: 
– Актуальные вопросы специального и инклюзивного образования; 
– Изучение детей с особым и образовательными потребностями; 
– Обучение и воспитание детей сособыми образовательными потребностями. 
Ждем Ваших материалов и надеемся, что все научные статьи, опубликованные в Вестнике, 

внесут определенный вклад в развитие теории и практики дефектологической науки в 
Республике Казахстан. 

Сайт Вестника «Специальная педагогика» https://bulletin-special-pedagogy-
kaznpu.kz/index.php/home 
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ОСОБЕННОСТИ ЛОГОПЕДИЧЕСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ 
С ОСОБЫМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ПОТРЕБНОСТЯМИ В УСЛОВИЯХ 

ИНКЛЮЗИВНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

Аннотация 
Настоящая статья посвящена анализу особенностей логопедического сопровождения 

обучающихся с особыми образовательными потребностями (ООП) в условиях инклюзивной 
образовательной среды. В условиях активного внедрения инклюзии в систему общего обра-
зования возрастает необходимость адаптации педагогической помощи, в том числе логопе-
дической, к индивидуальным потребностям детей с речевыми нарушениями. В статье раскры-
ваются ключевые направления и задачи логопедического сопровождения, описываются этапы 
диагностической и коррекционной работы, подчёркивается важность междисциплинарного 
взаимодействия специалистов. Отдельное внимание уделено принципам построения индиви-
дуального образовательного маршрута и специфике организации логопедических занятий. 
Рассматриваются методы, средства и формы работы, направленные на развитие речевых, 
когнитивных и коммуникативных навыков у обучающихся с особыми образовательными 
потребностями (ООП). Приведён анализ барьеров, с которыми сталкиваются логопеды в 
инклюзивной практике, а также примеры эффективных решений. Результаты проведённого 
исследования подчёркивают значимость комплексного подхода и постоянного наблюдения за 
речевой активностью ребёнка в различных образовательных и бытовых ситуациях. Выводы 
могут быть полезны специалистам системы образования, реализующим инклюзивные практики. 

Ключевые слова: логопедическое сопровождение, дети с ООП, инклюзивное образование, 
речевые нарушения, коррекционная помощь. 
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ИНКЛЮЗИВТІ БІЛІМ БЕРУ ЖАҒДАЙЫНДА ЕРЕКШЕ БІЛІМ БЕРУ 
ҚАЖЕТТІЛІКТЕРІ БАР БІЛІМ АЛУШЫЛАРДЫ ЛОГОПЕДИЯЛЫҚ 
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Аңдатпа 

Бұл мақала инклюзивті білім беру жағдайында арнайы білім беру қажеттіліктері бар (АБҚ) 
оқушыларға логопедиялық сүйемелдеу ерекшеліктерін талдауға арналған. Жалпы білім беру 
жүйесіне инклюзияны белсенді енгізу аясында сөйлеу бұзылыстары бар балалардың жеке 
қажеттіліктеріне бейімделген логопедиялық көмекті ұйымдастырудың маңыздылығы артып 
келеді. Мақалада логопедиялық сүйемелдеудің негізгі бағыттары мен міндеттері ашылып, 
диагностикалық және түзету жұмыс кезеңдері сипатталады, мамандардың пәнаралық өзара іс-
қимылының маңыздылығы атап көрсетіледі. Жеке білім беру маршрутын құрастыру қағи-
даттары және логопедиялық сабақтарды ұйымдастыру ерекшеліктері қарастырылады. Сөйлеу, 
танымдық және коммуникативтік дағдыларды дамытуға бағытталған әдістер, құралдар мен 
жұмыс формалары сипатталады. Логопедтердің инклюзивті тәжірибеде кездесетін қиындықтары 
мен тиімді шешімдерінің мысалдары ұсынылған. Зерттеу нәтижелері кешенді тәсілдің және 
әртүрлі ортадағы баланың сөйлеу белсенділігін тұрақты бақылаудың маңыздылығын көрсетеді. 
Шығарылған қорытындылар инклюзивті тәжірибені жүзеге асыратын білім беру саласының 
мамандарына пайдалы болуы мүмкін.  

Түйінді сөздер: логопедиялық сүйемелдеу, ЕББҚ балалар, инклюзивті білім беру, сөйлеу 
бұзылыстары, түзету көмегі. 

 
SPEECH THERAPY SUPPORT FEATURES OF LEARNERS WITH  
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Abstract 

This article focuses on the analysis of the specific features of speech therapy support for students 
with special educational needs (SEN) in an inclusive educational environment. With the active 
implementation of inclusion within the general education system, the necessity to adapt pedagogical 
assistance—including speech therapy–to the individual characteristics of children with speech disorders 
has significantly increased. The article outlines the key directions and objectives of speech therapy 
support, details the stages of diagnostic and corrective work, and emphasizes the importance of 
interdisciplinary collaboration among specialists. Particular attention is given to the principles of 
constructing an individual educational trajectory and to the specifics of organizing speech therapy 
sessions. The paper examines the methods, tools, and formats of work aimed at developing speech, 
cognitive, and communicative skills in students with SEN. It also analyzes the challenges faced by 
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speech therapists in inclusive settings and presents examples of effective practices. The results of the 
study highlight the importance of a comprehensive approach and ongoing monitoring of children's 
speech activity in various educational and everyday contexts. The conclusions may be of practical value 
for education professionals involved in the implementation of inclusive practices. 

Key words: speech therapy support, children with disabilities, inclusive education, speech disorders, 
corrective assistance. 

 
Введение. На современном этапе развития системы образования инклюзивное образование 

становится её приоритетным направлением, обеспечивая равный доступ к качественному 
обучению всем детям, включая обучающихся с особыми образовательными потребностями 
(ООП). В динамично развивающемся образовательном пространстве Республики Казахстан 
активно формируется система инклюзивного и специального образования, что связано с необхо-
димостью создания равных возможностей для всех обучающихся. По данным Министерства 
просвещения Республики Казахстан, в 2024 году численность детей с ООП превысила 230 тысяч 
человек, что подчёркивает значимость системного подхода к их обучению и сопровождению. 

В ноябре 2023 года в структуре Министерства просвещения был создан Департамент инклю-
зивного и специального образования. За время его деятельности были приняты норма-тивно-
правовые акты, регламентирующие внедрение трёхуровневой модели психолого-педаго-
гического сопровождения, разработку индивидуальных образовательных программ, а также 
введение новых штатных единиц – педагогов-ассистентов и личных помощников. К концу 2024 
года инклюзивное образование стало доступно в 90% школ страны, охват специальной 
психолого-педагогической поддержкой достиг 80%, а количество логопедических пунктов при 
общеобразовательных школах превысило 1400, что свидетельствует о существенных позитив-
ных сдвигах в обеспечении доступности образования для всех детей [1]. 

Понятие «инклюзивное образование» закреплено в Законе Республики Казахстан «Об 
образовании» и отражает государственные гарантии права каждого ребёнка на получение 
качественного образования с учётом индивидуальных особенностей и потребностей [2]. 
Согласно действующим нормативным документам, инклюзивное образование представляет 
собой процесс, обеспечивающий равные возможности для всех обучающихся, включая детей с 
различными формами нарушений развития. Принятие Закона РК «О внесении изменений и 
дополнений в некоторые законодательные акты по вопросам инклюзивного образования» стало 
важным этапом в правовом обеспечении равного доступа к образованию [3]. 

Понимание психолого-педагогического сопровождения как системно организованной 
деятельности образовательной организации выдвигает новые требования к профессиональной 
компетентности специалистов сопровождения, в том числе учителей-логопедов. Логопедическое 
сопровождение, являясь ключевым направлением инклюзивного образования, способствует 
успешной адаптации и социализации детей с ООП. Нарушения речи у данной категории 
обучающихся часто сопровождаются трудностями в познавательной и коммуникативной 
сферах, что требует комплексного индивидуализированного подхода со стороны специалистов-
дефектологов и логопедов. 

В условиях инклюзии усиливаются требования к организации логопедической помощи: 
специалисты должны владеть современными диагностико-коррекционными методиками, 
выстраивать междисциплинарное взаимодействие и индивидуализировать образовательные 
маршруты. Существенное значение приобретают организационные и кадровые условия, 
методическое обеспечение, наличие адаптированных программ и технологий [4]. 

Актуальность настоящего исследования определяется необходимостью научного анализа 
специфики логопедического сопровождения обучающихся с ООП в инклюзивной среде. В 
условиях модернизации образования возрастает потребность в разработке эффективных 
моделей логопедической поддержки, обеспечивающих доступность и качество обучения детей с 
речевыми нарушениями. Особую значимость приобретает исследование взаимодействия 
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специалистов сопровождения, педагогов и родителей с целью успешной адаптации таких 
обучающихся. 

Целью данной работы является выявление особенностей, трудностей и эффективных практик 
логопедической поддержки, способствующих полноценному включению детей с нарушениями 
речевого развития в образовательный процесс. Для достижения этой цели рассматриваются 
организационно-педагогические условия, диагностические подходы и коррекционно-
развивающие методы, применяемые логопедом в рамках инклюзивного подхода. 

Теоретико-методологическую основу исследования составили труды отечественных и 
зарубежных учёных в области логопедии, коррекционной педагогики, нейропсихологии и 
инклюзивного образования. Особое внимание уделено работам, раскрывающим закономерности 
и модели логопедической поддержки в инклюзивной среде. Значительный вклад в развитие 
концепции сопровождения детей с ООП внесли Л. С. Выготский, И. М. Гилевич, Е.А. Екжанова, 
Е. В. Кулакова, Э. И. Леонгард, М. Л. Любимов, Н. Н. Малофеев, М. И. Никитина, 
Т.В.Пелымская, Л. И. Тигранова, Н. Д. Шматко и др. Психолого-педагогические аспекты 
сопровождения обучающихся с ООП рассматриваются в трудах Ю. А. Афонькиной, 
И.М.Бондаренко, А. М. Ковешниковой Н. Я. Семаго и др. Вопросы специфики деятельности 
логопеда в образовательной среде освещаются в работах О. Е. Потаповой, О. А. Степановой, 
О.А. Денисовой и Т. С. На особом месте находятся исследования, посвящённые организации 
обучения и воспитания детей с ООП в системе специального образования Казахстана, 
представленные в трудах Ж. И. Намазбаевой, Р. С. Айтжановой, А. Н. Аутаевой, 
А.К.Рсалдиновой, З. А. Мовкебаевой, И. Г. Елисеевой, А. К. Ерсариной, Л. А. Бутабаевой и 
других. Значимый вклад в изучение коррекции речевых нарушений и особенностей логопе-
дической работы внесли казахстанские учёные К. К. Омирбекова, Г. Н. Тулебиева, Г.С.Оразаева, 
Г. Б. Ибатова и др. 

Профессиональная деятельность учителя-логопеда в условиях общеобразовательной школы 
регламентируется в соответствии с Правилами психолого-педагогического сопровождения в 
организациях образования, а также методическими рекомендациями «Организация деятельности 
логопедического пункта» [6]. Специалист, входящий в состав службы психолого-
педагогического сопровождения, наделён широким спектром функциональных обязанностей. 
Согласно Приказу Министерства образования и науки Республики Казахстан №338 (в редакции 
от 31.03.2022 г. №121), типовая квалификационная характеристика должности логопеда в 
общеобразовательной организации определяет ключевые направления его профессиональной 
деятельности [5]. 

Таким образом, деятельность учителя-логопеда в инклюзивной образовательной среде имеет 
ряд специфических характеристик, определяемых необходимостью гибкого подхода к обучению 
детей с ООП, в том числе с речевыми нарушениями. В данном контексте важно подчеркнуть, 
что учитель-логопед общеобразовательной организации выполняет широкий спектр профессио-
нальных задач, направленных на создание условий для речевого и общего развития обучаю-
щихся с ООП. В число таких задач входит проведение диагностических мероприятий по выявле-
нию и анализу нарушений речи; участие в разработке индивидуальных образовательных 
маршрутов; реализация коррекционно-развивающих программ, направленных на преодоление 
речевых трудностей; консультирование педагогов и родителей по вопросам речевого развития 
детей; а также тесное взаимодействие со специалистами службы сопровождения с целью 
комплексной поддержки ребёнка. Участие логопеда в мониторинге речевого развития и образо-
вательной динамики обучающихся способствует более точному определению эффективности 
проводимой коррекционной работы и своевременной адаптации педагогических стратегий. 
Более того, работа логопеда не ограничивается занятиями в специально организованной среде. 
Эффективность сопровождения усиливается за счет наблюдения за речевой активностью 
ребенка в повседневных ситуациях: на уроках, во внеурочной деятельности, в бытовом 
общении. Важно отслеживать, насколько успешно обучающийся применяет сформированные 
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речевые навыки в реальной коммуникативной практике – формулирует просьбы, вступает в 
диалог, выражает собственное мнение, пишет творческие работы. 

Особое внимание уделяется созданию индивидуально-ориентированных программ, которые 
включают не только логопедическую работу, но и активное сотрудничество с педагогами и 
родителями. Это позволяет обеспечить единство подходов и непрерывность логопедической 
помощи, что значительно повышает её эффективность. Важным аспектом является также 
мониторинг прогресса каждого ребёнка, что позволяет оперативно корректировать подходы в 
процессе работы. 

Кроме того, предлагаемый подход в рамках систематизации трудностей школьного обучения 
позволяет логопеду интегрировать диагностику и развивающую работу в единую структуру, 
обеспечивая дифференцированный и индивидуализированный подход к каждому ребёнку. Это в 
свою очередь способствует более глубокому и всестороннему анализу образовательных 
потребностей детей с ООП, а также их успешной интеграции в образовательный процесс [4]. 

Из вышеуказанного, мы можем сделать вывод: главная задача специалиста сопровождения – 
создать условия, при которых ребенок с ООП сможет усваивать образовательную программу, 
адаптируясь к внешней среде не за счет отказа от индивидуальности, а при поддержке адап-
тированной образовательной среды. Как подчёркивается в современной педагогике: «Не 
ребенок с особыми образовательными потребностями адаптируется к среде, а среда адапти-
руется под его потребности» [6]. 

Материалы и методы исследования. Для более глубокого понимания специфики лого-
педического сопровождения наше исследование основывается на комплексном анализе норма-
тивно-правовых документов, регулирующих внедрение инклюзивного образования в Респуб-
лике Казахстан. В числе ключевых документов были рассмотрены Закон РК «Об образовании», 
Государственный общеобязательный стандарт среднего образования и методические рекомен-
дации по организации психолого-педагогического сопровождения детей с особыми образова-
тельными потребностями. 

Методологическая база исследования опирается на системный, деятельностный и личностно-
ориентированный подходы. Системный подход позволил рассматривать логопедическое сопро-
вождение как целостную структуру, включающую взаимосвязанные уровни (диагностический, 
коррекционный, мониторинговый). Деятельностный подход обеспечил акцент на формировании 
активной речевой деятельности ребёнка как средства познания и коммуникации. Личностно-
ориентированный подход способствовал учёту индивидуальных особенностей обучающихся и 
построению адаптивных образовательных маршрутов [7]. 

Целью исследования является выявление особенностей, затруднений и эффективных практик 
логопедической поддержки, способствующей полноценному включению детей с нарушениями 
речевого развития в образовательный процесс. Для достижения данной цели был использован 
комплекс методов, охватывающий три уровня: диагностический, аналитический и эмпири-
ческий. 

Экспериментальный этап исследования был реализован на базе КГУ «Общеобразовательная 
школа №114» города Алматы в течение 2024–2025 учебного года. В исследовании приняли 
участие 20 обучающихся начальных классов (7–9 лет) с заключениями ПМПК о наличии 
нарушений речевого развития, из них 12 – с общим недоразвитием речи (ОНР III уровня), 5 – с 
фонетико-фонематическим недоразвитием (ФФНР), и 3 – с ЗРР на фоне задержки психического 
развития. Кроме того, в работу были вовлечены специалисты школы (2 логопеда, 3 учителя 
начальных классов, 1 психолог) и 15 родителей обучающихся. 

Диагностический уровень предусматривал проведение комплексного логопедического 
обследования обучающихся. В рамках данного этапа применялись валидные и апробированные 
методики, обеспечивающие всестороннюю оценку компонентов речевой деятельности: 

 оценка звукопроизношения и фонематического восприятия (по методикам Л.В.Лопатиной, 
Т.А. Фотековой, Г.В. Чиркиной); 
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 анализ лексико-грамматического строя речи (по А.Н. Гвоздеву, Т.Н. Ушаковой); 
 обследование связной речи (по В.П. Глухову); 
 наблюдение за коммуникативной активностью в образовательной среде (на основе карты 

речевого поведения, адаптированной к инклюзивной практике). 
Применение комплекса данных методик обеспечило возможность получения объективной 

картины речевого развития детей, определения ведущих речевых нарушений, а также выявления 
приоритетных направлений коррекционной работы. 

Аналитический уровень включал изучение документации, в том числе логопедических 
карт, индивидуальных образовательных маршрутов (ИОМ), протоколов диагностики, заклю-
чений ПМПК, а также анализ динамики речевого развития по итогам промежуточных контроль-
ных обследований. Это позволило выявить наиболее типичные речевые трудности и недостатки 
в организации логопедической помощи в условиях инклюзивных классов. 

Эмпирический уровень реализовывался через проведение полуструктурированных интер-
вью с логопедами, педагогами и родителями, а также включённое наблюдение за логопеди-
ческими занятиями. Интервью позволили получить субъективные оценки эффективности 
логопедического сопровождения, выявить барьеры взаимодействия между участниками образо-
вательного процесса, а также обобщить удачные практики. Отдельное внимание уделялось 
опыту внедрения междисциплинарного взаимодействия специалистов (логопед, психолог, 
учитель, ассистент учителя) в сопровождении ребёнка. 

В рамках данной статьи рассматривается диагностический уровень исследования, 
направленный на всестороннюю оценку компонентов речевой деятельности обучающихся с 
нарушениями речевого развития в условиях инклюзивного образования. 

Первичная диагностика показала, что все дети имели выраженные трудности в различных 
компонентах речи: звукопроизношении, фонематическом восприятии, лексико-грамматических 
конструкциях и связной речи. Полученные количественные результаты позволили оценить 
степень выраженности речевых нарушений в процентном соотношении по ключевым компо-
нентам речевой деятельности. Средние показатели по группе обучающихся составили: 

 Чистота звукопроизношения – 53%: у большинства детей отмечались искажённые и 
смешанные формы нарушений артикуляции, включая замены и пропуски звуков; 

 Уровень лексико-грамматического развития – 49%: преобладали трудности в употреблении 
предлогов, согласовании слов в роде и числе, ограниченность словаря; 

 Связность высказываний – 47%: дети с трудом формулировали развернутые фразы, 
испытывали трудности в логической последовательности и оформлении высказываний; 

 Коммуникативная активность – 41%: сниженный уровень речевой инициативы, ограни-
ченное использование языка в учебных и бытовых ситуациях, выраженная речевая пассивность. 

Эти результаты свидетельствуют о системных нарушениях всех компонентов речи, харак-
терных для детей с общим недоразвитием речи (ОНР) в условиях инклюзивного образования. 
Диагностика позволила не только зафиксировать уровень речевого развития, но и определить 
направления индивидуальной логопедической коррекции. Полученные результаты представ-
лены в диаграмме (рисунок 1), также легли в основу формирования индивидуальных логопеди-
ческих маршрутов. 
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Рис. 1-Результаты первичной диагностики(Источник: составлено автором). 
 
На основе полученных диагностических данных были разработаны индивидуальные образо-

вательные маршруты, включающие индивидуальные логопедические занятия, использование 
игровых методик, активное вовлечение родителей в коррекционно-развивающий процесс, а 
также общие рекомендации по организации речевого сопровождения в условиях инклюзивного 
обучения. Эти маршруты учитывали не только уровень речевого развития каждого ребёнка, но и 
его когнитивные, эмоциональные и поведенческие особенности, что обеспечивало более точную 
и адресную поддержку[8]. 

Целью маршрутов являлось не только коррекция нарушений речи, но и создание условий для 
успешной адаптации и полноценного участия обучающихся в образовательной деятельности. 
Работа выстраивалась в следующих направлениях: 

1. Индивидуальные занятия с детьми 
Основу сопровождения составили логопедические занятия, в ходе которых применялись 

целенаправленные методы, направленные на коррекцию звукопроизношения, развитие фонема-
тического восприятия, обогащение лексико-грамматических навыков и формирование связной 
речи. Занятия проводились с учётом индивидуального уровня развития ребёнка, его актуальных 
потребностей и динамики освоения материала. Акцент делался на поэтапность и системность 
коррекционной работы, что позволило добиваться устойчивых положительных изменений. 

2. Использование игровых методик 
Игровые технологии применялись как в индивидуальной, так и в групповой форме. Игры 

способствовали активизации речевой активности, развитию коммуникативной инициативы, 
формированию навыков взаимодействия со сверстниками и взрослыми. Включение в логопе-
дическую практику элементов сюжетно-ролевой, дидактической и подвижной игры способство-
вало снижению тревожности и повышению мотивации детей к занятиям. Также применялись 
интерактивные и мультимедийные средства, направленные на визуализацию речевого материала 
и поддержание внимания. 

3. Работа с родителями 
Одним из ключевых компонентов маршрутов стала систематическая работа с семьями. 

Родителям предлагались подробные индивидуальные рекомендации по организации домашней 
речевой практики, упражнениям и играм, направленным на закрепление пройденного материала. 
Проводились консультации, на которых обсуждались успехи и трудности, возникающие в 
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процессе коррекции. Вовлечённость родителей способствовала формированию единого разви-
вающего пространства «занятие – дом», повышала эффективность коррекционной помощи и 
способствовала эмоциональной поддержке ребёнка. 

4. Поддержка речевого развития в образовательной среде 
Особое внимание уделялось взаимодействию логопеда с педагогами начального звена. 

Совместно разрабатывались общие рекомендации по адаптации учебных заданий, формули-
ровке вопросов, организации речевых активностей на уроках. Учителям предлагались конкрет-
ные приёмы речевой поддержки: использование наглядных опор, повторная формулировка 
инструкций, включение речевых пауз, моделирование правильных речевых образцов. Благодаря 
этому создавалась благоприятная языковая среда, способствующая более успешной интеграции 
обучающихся с речевыми нарушениями в коллектив [9]. 

Таким образом, реализация индивидуальных маршрутов с общими рекомендациями обеспе-
чивала комплексную поддержку обучающихся с нарушениями речевого развития, способство-
вала преодолению их речевых трудностей, развитию учебной мотивации и формированию 
позитивного опыта включения в образовательный процесс. Основные направления работы с 
учениками и их краткое описание представлены в таблице №1. 

Основные направления работы с обучающимися. 
  

Таблица 1. Основные компоненты работы с обучающимися (Источник: составлено автором).  

Компонент 
индивидуального 

маршрута 
Краткое описание 

1. Индивидуальные 
занятия с детьми 

Логопедические занятия, направленные на коррекцию звукопроизношения, 
фонематического восприятия, развитие лексики, грамматики и связной речи. 
Учитываются особенности каждого ребёнка. 

2. Использование игровых 
методик 

Применение дидактических, ролевых и подвижных игр для повышения 
мотивации, коммуникативных навыков и социальной адаптации. 

3. Работа с родителями 
Индивидуальные рекомендации и задания для родителей, направленные на 
закрепление речевых навыков дома; регулярные консультации. 

4. Поддержка на уроках 
(инклюзивная среда) 

Сотрудничество логопеда с педагогами для адаптации учебных заданий и 
речевой поддержки во время уроков. Использование визуализации, 
упрощения инструкций, речевых упражнений. 

 
Реализация индивидуальной логопедической программы сопровождения обеспечила построе-

ние системной и целенаправленной работы по развитию речевых навыков у детей с особыми 
образовательными потребностями. Программа была адаптирована под индивидуальные 
особенности каждого ребёнка и включала гибкое сочетание логопедических методик, игровых 
приёмов и рекомендаций для родителей, что позволило создать максимально комфортные 
условия для речевого развития. 

На каждом этапе работы осуществлялся непрерывный мониторинг речевой динамики 
обучающихся. Анализировалась эффективность применяемых методов, с последующей 
корректировкой индивидуальных маршрутов сопровождения в зависимости от достигнутых 
результатов. Такая стратегия позволила оперативно реагировать на изменения в речевом 
состоянии детей и обеспечивать более высокую результативность коррекционного процесса. 

По завершении реализации программы была проведена итоговая диагностика, результаты 
которой зафиксировали существенное улучшение речевых показателей у детей эксперимен-
тальной группы. Полученные данные наглядно демонстрируют, что индивидуальная программа, 
включающая работу с детьми, родителями и педагогами, позволяет значительно продвинуться в 
формировании ключевых речевых умений у обучающихся с речевыми нару-шениями [10]. 
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Так, было зафиксировано улучшение на 12–15% по сравнению с начальными результатами, 
что подтверждает эффективность предложенного подхода. Положительная динамика отмечена 
по всем ключевым параметрам речевого развития: 

 повысилось качество звукопроизношения и уровень фонематического восприятия; 
 значительно расширился активный словарь детей; 
 сформировались навыки грамматически правильного построения фраз; 
 улучшилась связность высказываний; 
 возросла коммуникативная активность в условиях взаимодействия со сверстниками. 
 
Итоговые результаты представлены на рисунке 2. 
 

 
 

Рис. 2-Сравнительный анализ результатов первичной и вторичной диагностики 
(Источник: составлено автором). 

 
Анализ полученных данных показал, что наибольший прирост был зафиксирован по пока-

зателю коммуникативной активности – улучшение составило 14%, что свидетельствует об 
активизации речевого взаимодействия детей в процессе занятий и в условиях образовательной 
среды. Значительное улучшение также наблюдалось в области связности высказываний (+12%) 
и чистоты звукопроизношения (+11%), что указывает на эффективность используемых 
логопедических методик. Уровень лексико-грамматического развития также повысился на 11%, 
что демонстрирует позитивные изменения в усвоении грамматических структур и расширении 
словарного запаса. 

Следовательно, результаты данного исследования позволяют сделать вывод о том, что 
организация логопедического сопровождения детей дошкольного возраста с особыми образо-
вательными потребностями в условиях инклюзивной практики является комплексным и 
системным процессом. Комплексность определяется необходимостью междисциплинарного 
взаимодействия специалистов, а системность – направленностью на устойчивую и после-
довательную динамику речевого развития детей. 

Проведённая работа показала, что индивидуальные занятия с детьми, разработка и реализа-
ция индивидуальных маршрутов речевого развития, активное включение родителей в коррек-
ционный процесс оказывают положительное влияние на формирование речевых навыков. Реали-
зация программы сопровождения способствовала развитию активного словаря, улучшению 
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звукопроизношения, фонематического восприятия, лексико-грамматического строя речи и 
связной речи у детей. 

Кроме того, особую роль в успешности логопедического сопровождения сыграло активное 
участие родителей. Проведение консультаций, предоставление практических рекомендаций и 
вовлечение семьи в процесс развития речи способствовали созданию благоприятной речевой 
среды для детей, что усилило коррекционный эффект. 

Полученные результаты свидетельствуют о важности комплексной организации логопеди-
ческого сопровождения детей в условиях инклюзивной практики, охватывающей диагности-
ческую, коррекционную и консультативную деятельность, а также подчеркивают необходи-
мость дальнейшего развития методического обеспечения работы логопеда в инклюзивной 
образовательной среде. 

В дальнейшем предполагается продолжить исследование для оценки долговременных 
эффектов внедрённых мероприятий и уточнения методических рекомендаций для логопедов и 
специальных педагогов инклюзивных организаций. 

Выводы. Проведённое исследование подтвердило эффективность реализации индивидуаль-
ной программы логопедического сопровождения, направленной на коррекцию и развитие 
речевых навыков у детей с особыми образовательными потребностями. Сравнительный анализ 
результатов, полученных до начала коррекционной работы и после её завершения, показал поло-
жительную динамику по всем обследуемым параметрам. Установлено, что индивидуализация 
логопедического воздействия с учётом речевых и когнитивных особенностей каждого ребёнка 
способствует целенаправленному и системному развитию речевой сферы. 

Применение комплексного подхода, включающего индивидуальные занятия, активное вовле-
чение родителей, использование игровых методов, а также создание благоприятной речевой 
среды в образовательном процессе, обеспечило устойчивое улучшение компонентов речи. 
Достоверное повышение средних показателей речевого развития (чистота звукопроизношения – 
с 53 % до 64 %, лексико-грамматический уровень – с 49 % до 60 %, связность высказываний – с 
47 % до 59 %, коммуникативная активность – с 41 % до 55 %) свидетельствует о 
результативности предложенной программы. 

Особенно значимая положительная динамика наблюдалась в развитии коммуникативной 
активности, что отражает возросшую включённость детей в речевое взаимодействие и повы-
шение уровня их социальной адаптации. Полученные результаты позволяют утверждать, что 
индивидуальные маршруты логопедической поддержки являются эффективным инструментом в 
системе коррекционно-развивающей работы с детьми, испытывающими трудности в овладении 
речью, и могут быть рекомендованы для дальнейшего внедрения в образовательную практику. 
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ЕРТЕ ЖАСТАҒЫ БАЛАЛАРМЕН ЖҰМЫСТА АТА-АНАЛАРДЫҢ  
АҚПАРАТТЫҚ ҚҰЗІРЕТТІЛІКТЕРІН ДАМЫТУ МҮМКІНДІКТЕРІ 

 
Аңдатпа 

Мақалада ерте жастағы балалардың дамуындағы ата-аналардың ақпараттық құзіреттілігінің 
маңыздылығы мен оны дамыту мүмкіндіктері қарастырылады. Ақпараттық құзіреттілік – ата-
аналардың бала тәрбиесі мен дамуына қатысты сапалы әрі сенімді ақпаратты іздеп, талдап, 
тәжірибеде қолдана білу қабілеті. Ерте жастан бастап баланың толыққанды дамуын қамтамасыз 
ету үшін ата-аналардың ақпараттық құзіреттілігі жоғары болуы маңызды. Бала өмірінің алғашқы 
жылдары оның когнитивті, әлеуметтік және эмоционалдық дамуы үшін аса маңызды кезең бол-
ғандықтан, ата-аналарға сенімді және ғылыми негізделген ақпаратты дұрыс таңдап, оны тиімді 
пайдалану қабілеті қажет. Ақпараттық құзіреттілігі жоғары ата-аналар бала дамуының әртүрлі 
аспектілерін жақсы түсініп, дұрыс шешім қабылдай алады. Зерттеу барысында ата-аналардың 
ақпарат көздерін пайдалану деңгейі, ақпаратты талдау дағдылары және оны тәжірибеде қолдану 
ерекшеліктері талданады. Сонымен қатар, ата-аналардың ақпараттық құзіреттілігін арттыруға 
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ықпал ететін әдістер мен құралдар қарастырылады. Мақалада сауалнама нәтижелері негізінде 
ата-аналардың ақпараттық қажеттіліктері мен кездесетін қиындықтары анықталып, олардың 
құзіреттіліктерін дамытуға арналған ұсыныстар беріледі. Бұл зерттеу ата-аналарға ерте жастан 
бастап баланың жан-жақты дамуына ықпал ететін сапалы ақпаратты тиімді пайдалануға 
көмектеседі. 

Түйінді сөздер: ерте жас, онтогенез, ана-аналардың ақпараттық құзыреттіліктері, дамыту  
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ВОЗМОЖНОСТИ РАЗВИТИЯ ИНФОРМАЦИОННЫХ КОМПЕТЕНЦИЙ  

РОДИТЕЛЕЙ В РАБОТЕ С ДЕТЬМИ РАННЕГО ВОЗРАСТА 
 

Аннотация 
В статье рассматривается значимость информационной компетентности родителей в разви-

тии детей раннего возраста и возможности развития. Информационная компетентность-способ-
ность родителей искать, анализировать и применять на практике качественную и достоверную 
информацию, касающуюся воспитания и развития ребенка. Для обеспечения полноценного 
развития ребенка с раннего возраста важно, чтобы родители обладали высокими информацион-
ными компетентностьями Поскольку первые годы жизни ребенка являются критическим 
периодом для его когнитивного, социального и эмоционального развития, родителям необхо-
дима  правильно выбирать достоверную и научно обоснованную информацию и эффективно ее 
использовать. Родители с высокой информационной компетентностью могут лучше понимать 
различные аспекты развития ребенка и принимать правильные решения. В ходе исследования 
анализируется уровень использования родителями источников информации, навыки анализа 
информации и особенности ее применения на практике. Кроме того, рассматриваются методы и 
средства, способствующие повышению информационной компетентности родителей. В статье 
на основе результатов анкетирования выявляются информационные потребности и трудности, с 
которыми сталкиваются родители, даются рекомендации по развитию их компетенций. Это 
исследование помогает родителям эффективно использовать качественную информацию, 
которая способствует всестороннему развитию ребенка с раннего возраста. 

 Ключевые слова: ранний возраст, онтогенез, информационные компетенции родителей, 
развитие  
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OPPORTUNITIES FOR DEVELOPING PARENTS' INFORMATION  
LITERACY IN WORKING WITH YOUNG CHILDREN 

 
Abstract 

The article examines the importance of parents' information competence in the development of 
young children and their development opportunities. Information competence is the ability of parents to 
seek, analyze and put into practice high-quality and reliable information related to the upbringing and 
development of a child. To ensure the full development of a child from an early age, it is important for 
parents to have high information competence. The first years of a child's life are a critical period for his 
cognitive, social and emotional development, it is important for parents to choose reliable and 
scientifically based information correctly and use it effectively. Parents with high information 
competence can better understand various aspects of a child's development and make the right 
decisions. The study analyzes the level of use of information sources by parents, information analysis 
skills and the specifics of its application in practice. In addition, methods and tools are considered that 
contribute to improving the information competence of parents. Based on the results of the survey, the 
article identifies the information needs and difficulties faced by parents, and provides recommendations 
for the development of their competencies. These studies help parents to effectively use high-quality 
information that contributes to the comprehensive development of the child from an early age. 

 Keywords: early age, ontogenesis, information competence of parents, development 
 
Кіріспе 
Қазақстан Республикасындағы қазіргі білім беру жүйесі өткен кезеңдермен салыстырғанда 

елеулі өзгерістерге ұшырауда. Білім беру жүйесіндегі бұл өзгерістер өскелең ұрпақтың өмір 
салтын қалыптастыруда маңызды рөл атқарады, әсіресе, балалардың психикасын дамыту, ден-
саулығын қорғау және олардың әлеуметтік бейімделуін қамтамасыз ету мәселелерінде. Ерте 
жастан дамыту – баланың тұлғалық, когнитивті және әлеуметтік дағдыларының қалыптасуы 
жүретін шешуші кезең, бұл болашақ жетістіктер мен өмір сүру сапасына тікелей әсер етеді. Бұл 
жаста баланың танымдық қабілеттері мен әлеуметтік дағдыларының қалыптасуына қолайлы 
жағдайлар жасалуы керек. 

Ерте жастан дамыту мәселесінің өзектілігіне қатысты дәлелдер ретінде Қазақстан Республи-
касында қабылданған бірқатар маңызды заңдар мен бағдарламаларды атап өтуге болады. 
Мысалы, Қазақстан Республикасының «Кемтар балаларды әлеуметтiк және медициналық-педа-
гогикалық түзеу арқылы қолдау туралы» 2002 жылғы 11 шілдедегі № 343 Заңы өз күшіне енген. 
Бұл заң мүмкіндігі шектеулі балаларды ерте жастан дамыту мен оларды әлеуметке бейімдеуге 
бағытталған түрлі шараларды көздейді [8]. Ерте жастағы балалардың психологиялық және 
әлеуметтік дамуын зерттеу баланың өмірінде ең шешуші кезеңдерде тиісті педагогикалық 
тәсілдерді қолдануға мүмкіндік береді. Осыған байланысты, көптеген ғылыми жұмыстарда ерте 
жастан дамыған балаларды тәрбиелеу мен оқыту мәселелеріне арналған арнайы зерттеулер 
жүргізілуде. 

Отандық ғалымдардың ғылыми зерттеулері ерте жастағы балалардың дамуын қолдау мәселе-
леріне айтарлықтай үлес қосты. Жапаркулова Н.И., Мурзахметова М.К., Сейдахметова З.Ж. 
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(2020) «Оқушылардың даму физиологиясы» атты оқу құралында балалардың физиологиялық 
даму ерекшеліктері мен олардың психологиялық дамуы арасындағы байланысты қарастырады. 
Ерте жастағы балалардың даму барысындағы өзгерістер олардың когнитивті және эмоциялық 
дамуына әсер етіп, педагогикалық процесті қалай жетілдіруге болатынлығы жөнінде ұсыныстар 
береді. Бұл еңбекте физиология және психология, арнайы педагогика арасындағы байланыс 
көрсетіліп, ерте жастан дамыған балаларды тәрбиелеуде денсаулық сақтау мен психологиялық 
қолдаудың маңыздылығы айқындалады. 

Зерттеу материалдары мен әдістері: 
- зерттеу тақырыбы бойынша арнайы педагогикалық, психологиялық әдебиеттерді талдау; 
- сауалнама әдісі арқылы ерте жастағы балалардың ата-аналарының ақпараттық құзіреттілі-

гінің даму ерекшелігін анықтау; 
- зерттеу нәтижесі бойынша ата-аналарға арналған «ақпараттық анықтама» әзірлеу; 
Ерте жастағы балалармен жұмыста ата-аналардың ақпараттық құзіреттіліктерін дамыту жүйе-

лі әрекет пен әдістерді талап ететін процесс. Бекмагамбетова Р.К. (2021) «Основы возрастной 
педагогики» оқу құралында да ерте жастағы балалардың педагогикасын жан-жақты қарас-
тырады [1]. Өз еңбегінде автор балалардың жас ерекшеліктеріне сәйкес педагогикалық әдістер 
мен тәсілдерді талдай отырып, әртүрлі жастағы балаларды тәрбиелеудің негізгі заңдылықтарын 
көрсетеді. Авторлар ерте жастан дамыған балалардың білім алуына қандай жағдайлар әсер ете-
тінін түсіндіріп, балалардың танымдық дамуында педагогика ғылымының негіздерін қолдану-
дың маңыздылығын атап өтеді. 

Қазақстанда ерте жас мәселесін зерттеумен белсенді айналысқан Роза Айтжанқызы 
Сүлейменова. Сүлейменова Р.А арнайы мектептер мен мектепке дейінгі мекемелердің жағдайын 
талдай келе, Қазақстанда мектеп жасына дейінгі, әсіресе ерте жастағы балалармен жұмыс істеу 
жүйесі жоқ екенін анықтады. Сонымен қатар, ерте жастан кірігу жүйесінің заңнамалық негізін 
құрайтын “Кемтар балаларды әлеуметтiк және медициналық-педагогикалық түзеу арқылы 
қолдау туралы” Қазақстан Республикасының 2002 жылғы 11 шілдедегі N 343 Заңын әзірлеуші 
топтың жетекшісінің орынбасары болған. Осы заң аясында қолданылатын негізгі ұғым: ерте 
қолға алу (ерте қолдау) – психикалық - дене бұзылыстары скринингiн, диагностиканы, емдеудi, 
дамыта оқытуды қамтитын, сәби жастағы (үш жасқа дейiнгi) балаларды әлеуметтiк және 
медициналық-педагогикалық түзеу арқылы қолдау [8]. Яғни, ерте жастан дамыту – бұл бала 
өмірінің алғашқы үш жылындағы нейропсихологиялық және педагогикалық заңдылықтарға 
сүйенетін, оның танымдық және әлеуметтік дағдыларын жетілдіруге ықпал ететін мақсатты 
дамытушы әрекеттер жүйесі. 

Ерте жастан дамыту мәселесіне қатысты зерттеулер мен ғылыми еңбектер көптеген шетелдік 
және отандық ғалымдардың назарында болды. Бекмагамбетова Р.К., Кыякбаева У.К., 
Абилбакиева Г.Т. (2022) «Ерте балалық шақ педагогикасы» атты оқу құралында балалардың 
психикалық және әлеуметтік даму сатылары ғылыми – педагогикалық тұжырымдамалар 
негізінде қарастырылып, олардың қалыптасу заңдылықтары мен механизмдері жүйелі түрде 
талданады[7].  «Ерте жастағы балалардың психологиялық-әлеуметтік дамуының мәселелерін 
кешенді түрде бағалау жүйесі» атты әдістемелік ұсынымдар (Ерсарина А.К., Айтжанова Р.К., 
Кенжеева А.К., Юлдабаева Д.Р., Токарева А.Н., 2016) ерте жастан дамыған балалардың 
психологиялық және әлеуметтік дамуының аспектілерін кешенді түрде қарастырып, бұл 
мәселені бағалау үшін қолданылатын әдіс-тәсілдерді ұсынады [9]. Авторлар ерте жастан дамы-
ған баланың психологиясын және оның әлеуметтік ортада өзін-өзі таныту қабілетін жан-жақты 
зерттей отырып, баланың психикалық жағдайын бағалау үшін әртүрлі әдістемелер мен бағалау 
құралдарын ұсынады. 

Ерте жастағы балалардың дамуы мен тәрбиесі қоғам үшін аса маңызды мәселелердің бірі 
болып табылады. Сондықтан, ата-аналардың балаларға көрсететін тәрбиесі мен білім беруі – 
олардың болашақ өміріне үлкен ықпал етеді[2].  Алайда, қазіргі уақытта ата-аналардың ақпа-
раттық құзыреттіліктерінің жеткіліксіздігі балалардың дамуы мен білім алуына кедергі келтіруі 
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мүмкін. Ата-аналардың ақпараттық құзыреттіліктерін дамыту мәселесінің өзектілігі балалардың 
дамуында пайда болатын қиындықтарды жеңуге, олардың әлеуметке бейімделуіне және толық-
қанды тұлға болып қалыптасуына жағдай жасауға мүмкіндік береді. 

Бұл зерттеу жұмысы ата-аналардың ақпараттық құзыреттіліктерін дамыту жолдарын анықтау 
арқылы ерте жастағы балалардың дамуында маңызды рөл атқаратын аспектілерді қарастырып, 
педагогикалық қоғамдастыққа жаңа ұсыныстар енгізуді мақсат етеді. 

Зерттеу шеңберінде ата-аналардың ақпараттық құзыреттіліктерін бағалау үшін сауалнама 
әдісі қолданылды. 

Анықтаушы эксперименттің нәтижесін талдау. Бұл зерттеу ерте жастағы балалармен 
жұмыста ата-аналардың ақпараттық құзыреттілігінің даму деңгейін, олардың қажеттіліктерін 
және мүмкіндіктерін зерттеуге бағытталған. Ата-ана мен баланың негізгі мәліметтері бөлімінде 
ата-аналардың жас ерекшеліктері мен бала саны, тәрбиелену жағдайы зерттелді. Бұл ақпарат 
ата-аналардың тәжірибесі мен ақпаратты қабылдау қабілеттеріне ықпал ететін маңызды фактор-
лар екендігін көрсетті. Екіншіден, ата-ананың бала дамуы туралы білімі мен ақпараттық дағды-
лары сұрақтары арқылы ата-аналардың бала дамуы туралы түсініктері мен алаңдаушылықтары 
анықталды. Мұндағы басты мақсат – ата-аналардың қандай даму салаларында (мысалы, сөйлеу 
тілі, зейін мен есте сақтау қабілеті) қиындықтарға тап болатынын түсіну. Үшіншіден, ақпаратты 
іздеу және қолдану дағдылары бөлімінде ата-аналардың ақпаратты қайдан алатыны және қандай 
көздерге сүйенетіні зерттелді. Соңында, ақпаратты практикада қолдану бөлімі ата-аналардың 
алған білімдерін күнделікті өмірде қалай жүзеге асырып жатқанын көрсетеді.  

Зерттеу нәтижелері сауалнамадан өткен ата-аналардың басым бөлігінің  (60%) мектепке 
дейінгі жастағы балаларды тәрбиелеп отырғанын көрсетті. Балалардың шамамен тең жартысы 
балабақшада тәрбиеленіп жатса, 35%-ы үйде тәрбиеленуде. Балалардың үйде немесе арнайы 
білім беру ұйымдарында тәрбиеленуі бала дамуына өзіндік әсерін тигізеді. Қай жағдайда да 
болмасын, ата-ана балаға жеткілікті дәрежеде даму ортасын қалыптастыру қажет. Бұл ата-аналар 
тарапынан ізденіс пен уақытты талап етеді. Зерттеу нәтижесінде, ата-аналардың 50%-ы 
баласының дамуына жеткілікті уақыт бөле алатынын айтқанымен, 35%-ы кейде уақыттың 
жетіспейтінін мойындады. Бірқатары бұл мәселені негізгі қиындықтардың бірі ретінде атап өтті. 

 

 
 

Сурет 1. Ата-ана мен баланың негізгі мәліметтері: «Сіздің балаңыздың жасы нешеде?  
(0–1 жас / 1–3 жас / 3–6 жас)», «Сіздің жасыңыз? (20-25 / 26-30 / 31-35 / 36-40 / 41 және одан жоғары)» 

сұрағының нәтижесі 
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Сурет 2. Ата-ана мен баланың негізгі мәліметтері: «Балаңыз нешінші бала?  
(Тұңғыш / Екінші / Үшінші / Төртінші / Басқа нұсқа). Балаңыз қай жерде тәрбиеленуде? 

 (Үйде / Балабақшада / Арнайы білім беру мекемесінде / Ата-әжесінің қарауында / Басқа нұсқа) .  
Сіз балаңыздың дамуы үшін жеткілікті уақыт бөле аласыз ба? (Иә, жеткілікті / Иә, бірақ кейде 

жетпей қалады / Жоқ, уақыт жеткіліксіз)сұрағының нәтижесі 
 
 

 
 

Сурет 3. Ата-ананың бала дамуы туралы білімі мен ақпараттық дағдылары: «Сіз ерте жастағы  
(0-3 жас) бала дамуының маңыздылығы туралы не білесіз? (Жақсы білемін / Аздап білемін /  

Ештеңе білмеймін. Сіздің ойыңызша, баланың ерте жаста (0-3 жас) ата-ананың рөлі қаншалықты 
маңызды? (Өте маңызды / Маңызды / Аз маңызды)» сұрағының нәтижесі. 
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Сурет 6. Ақпаратты практикада қолдану: «Балаңызды дамыту үшін қандай әдістерді қолданасыз? 
(Кітап оқу / Ойындар ойнау / Музыка тыңдау / Сурет салу немесе шығармашылық / Ештеңе 

қолданбаймын). Егер сізге баланы дамытуға арналған әдістемелік жинақ ұсынылса, қолданар ма едіңіз? 
(Иә / Жоқ). Сіз балаңыздың дамуына көмек ретінде қандай материалдар алғыңыз келеді?  

(Дамытатын ойындар жинағы / Жаттығулар жинағы / Ата-аналарға кеңестер /  
Осының барлығы)» сұрағының нәтижесі. 

 
Ақпарат көздеріне келсек, ата-аналардың  50%-ы мәліметті интернет ресурстарынан іздесе, 

25%-ы кітаптарға жүгінеді, ал тек кеңес алу үшін мамандардың көмегіне жүгінетіндер 15%-ды 
құрайды. Бұл ата-аналарға арналған сенімді әрі түсінікті ақпарат көздерінің қажеттілігін көр-
сетеді. Сонымен қатар, сауалнамаға қатысушылардың 60%-ы баланы дамытуға арналған ақпа-
раттық анықтаманы қолдануға дайын екенін білдірді. Әсіресе, дамытатын ойындар жинағы 
(20%) мен ата-аналарға арналған кеңестерге (10%) деген қызығушылық жоғары. Бұл зерттеу ата-
аналарды сапалы ақпаратпен қамтамасыз ету және балалардың дамуындағы негізгі кедергілерді 
жою үшін арнайы әдістемелік материалдар мен кеңестер әзірлеу қажеттігін айқындайды. 

Зерттеудің қорытындысы ата-аналарға арналған ақпараттық анықтаманың қажеттілігін 
дәлелдейді. Ата-аналардың көпшілігі ақпаратты негізінен интернеттен іздегенімен, оның 
әрқашан сенімді әрі жүйелі бола бермейтіні белгілі. Сондықтан, құрылымы анық, қарапайым 
тілмен түсіндірілген, жүйелі жинақталған әдістемелік құрал ата-аналарға бала дамуының әртүрлі 
аспектілерін тереңірек түсінуге және оны күнделікті тәжірибеде қолдануға көмектеседі. Мұндай 
ақпараттық анықтама ата-аналарға бала тәрбиесінде бағыт-бағдар беріп, сөйлеу, қарым-қатынас, 
есте сақтау қабілеттерін дамытуда тиімді тәсілдер ұсынуға мүмкіндік жасайды. 

Қорытынды. Ата-аналарға тұрақты түрде ақпараттық қолдау көрсету олардың балаларын 
дұрыс тәрбиелеу мен дамытуға деген сенімділігін арттырады. Жүргізілген зерттеу жұмысын 
қорытындылай келе, ерте жастан дамыту мәселесі бойынша ата-аналардың ақпараттық құзырет-
тіліктерін арттырудың маңыздылығы анықталды. Бала дамуының негізгі заңдылықтарын білу 
ата-аналарға саналы шешім қабылдап, болашақ саналы ұрпақты тәрбиелеуде негіз болатын-
дығын алға тарта отырып, осы жұмыста көрсетілген теориялық әдіснамалық негіздер - осы сала-
дағы мәселені шешудегі өзекті құрал екендігін атап өткіміз келеді. Ерте жастан дамыту мәсе-
лесін жүйелі түрде қарастыру – қазіргі заманғы педагогика мен психологияда өзекті тақырып-
тардың бірі. Ерте жастағы даму тек интеллектуалдық қабілеттерді ғана емес, сонымен қатар 
эмоционалдық және мінез-құлық аспектілерін де қамтиды[4]. Бала өмірінің алғашқы жылда-
рында оның жақын ортасының қолдауы өте маңызды. Зерттеу жұмысында анықтаушы экспери-
мент негізінде (сауалнама) ерте жастағы балалармен жұмыста ата-аналардың ақпараттық 
құзіреттіліктерінің даму ерекшеліктері анықталды. Зерттеу нәтижелеріне сәйкес, ата-аналардың 
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көп бөлігіне баланы дамыту бойынша ақпараттың аздығы қиындық тудыратына белгілі болды. 
Басым көпшілігі уақыттың жеткіліксіздігін себеп көрсе, кейбірі ізденістің аздығын алға тартады. 
Сауалнамадан өткен ата-аналардың көп бөлігі өздерінің ақпараттық анықтаманы қолдануға 
ашық, жақсы көзқарастарын білдірді. Білім беру саласындағы әлемдік тәжірибелер көрсеткен-
дей, ерте жастан дамыту бағдарламаларын қолға алу қоғам үшін ұзақ мерзімді жаңа бастама 
болмақ. Ерте балалық шақта сапалы білім беріп, жүйелі дамыту жұмыстары баланың мектептегі 
үлгерімін ғана жақсартып қоймай, оның кейінгі кәсіби өміріне де оң әсерін тигізеді. Ерте жастан 
дамытуға салынған әрбір күш пен ресурс үлкен табыс әкелетінін ұмытпауымыз керек. Бұл 
мәселе тек отбасылық деңгейде ғана емес, мемлекеттік деңгейде де басты назарда болуы тиіс. 
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МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ СӨЙЛЕУ ТІЛІ ЖАЛПЫ ДАМЫМАҒАН  III 

ДЕҢГЕЙДЕГІ БАЛАЛАРДЫҢ ФРАЗАЛЫҚ СӨЙЛЕУ ТІЛІН ЗЕРТТЕУ 
 

Аңдатпа 
Сөйлеу тілі балалардың әлеуметтік және психологиялық дамуының маңызды аспектісі болып 

табылады. Мектеп жасына дейінгі балалардың сөйлеу тілінің дұрыс дамуы олардың оқу мен 
қоғамда өздерін дұрыс сезінуіне, сондай-ақ когнитивті және әлеуметтік дағдыларды меңгеруіне 
үлкен әсер етеді. Алайда, кейбір балалардың сөйлеу тілінің  жалпы дамымауы байқалып , сөйлеу 
қабілеттері жеткіліксіз болуы мүмкін. Бұл мәселе әсіресе сөйлеу тілі жалпы дамымаған  III дең-
гейдегі балаларда байқалады, оларда фразалық сөйлеудің қалыптасуы ерекше қиындықтар 
туғызады. 

 Сөйлеу тілінің жалпы дамымауы, оның ішінде фразалық сөйлеудің қалыптаспауы, балалар-
дың білім алу процесінде, сондай-ақ жалпы әлеуметтік қарым-қатынастарында қиындықтар 
тудыруы мүмкін. Осы себепті, бұл мақала мектеп жасына дейінгі сөйлеу тілі жалпы дамымаған 
III деңгейдегі балалардың фразалық сөйлеу тілін дамыту ерекшеліктерін зерттеуге арналған. 

Түйінді сөздер: фразалық сөйлеу, сөйлеу тілінің жалпы дамымауы, мектеп жасына дейінгі 
балалар,әдіс 
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ИССЛЕДОВАНИЕ ФРАЗОВОЙ РЕЧИ У  ДОШКОЛЬНИКОВ  
С ОБЩИМ НЕДОРАЗВИТИЕМ РЕЧИ (III УРОВЕНЬ) 

 
Аннотация 

Речь является важным аспектом социального и психологического развития детей. Правильное 
речевое развитие дошкольников оказывает большое влияние на то, как они чувствуют себя 
хорошо в учебе и обществе, а также на приобретение когнитивных и социальных навыков. 
Однако у некоторых детей может наблюдаться общее недоразвитие речи и недостаточные 
речевые способности. Эта проблема особенно заметна у детей с общим недоразвитием речи (III 
уровня), у которых формирование фразовой речи вызывает особые трудности. Общее недо-
развитие речи, в том числе несформированность фразовой речи, может вызвать затруднения в 
процессе обучения детей, а также в общесоциальных отношениях. По этой причине данная 
статья посвящена изучению особенностей развития фразовой речи детей с общим недораз-
витием речи (III уровня )в дошкольном возрасте. 

Ключевые слова: фразовая речь, общее недоразвитие речи, дети дошкольного возраста, 
метод 
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THE STUDY OF PHRASAL SPEECH IN PRESCHOOLERS WITH  

GENERAL SPEECH UNDERDEVELOPMENT (LEVEL III) 
 

Abstract 
Spoken language is an important aspect of the social and psychological development of children. The 

correct speech development of preschoolers has a great impact on their ability to feel right in learning 
and society, as well as on the acquisition of cognitive and social skills. However , some children may 
experience General speech underdevelopment and have insufficient speech abilities. This problem is 
especially noticeable in children of Level III, whose speech is generally underdeveloped, in which the 
formation of phrasal speech causes special difficulties. General underdevelopment of speech, including 
the formation of phrasal speech, can cause difficulties in the process of children's education, as well as 
in general social relationships. For this reason, this article is devoted to the study of the features of the 
development of phrasal speech of children of Level III with general underdevelopment of preschool 
speech. 

Key words: phrasal speech, general underdevelopment of speech, preschool children, method 
 
Кіріспе: Мектеп жасына дейінгі балалардың фразалық сөйлеу тіліндегі кемшіліктерді зерттеу 

қазіргі таңда өзекті мәселе болыш табылады. Бұл мәселені логопедиялық және педагогика сала-
сындағы зерттеушілер Б.М. Гриншшун, Г.А. Каше, Р.Е. Левина, Н.А. Никашина, В.К. Орфин-
ская, О.В. Правдина, Т.Б. Филичева, М.Е. Хватцев, Г.В.Чиркина, С.Н. Шаховская және т.б 
айналысқан. 

Мектеп жасына дейінгі балалардың сөз тіркестері арқылы сөйлеу тілін қалыптастыру үлкен 
рөл атқарады. Айтылымды білдіретін, фразалық сөйлеу тілі ойлау мен қарым-қатынас құралы 
ретінде сөйлеу тілінің  негізгі бірлігі болып табылады. Ана тілін меңгеру негізінен фразалық 
сөйлеуде кездеседі [1]. 

Сөйлемді сөйлеу тілі бірлігі ретінде меңгерудің үлкен маңызы бар, өйткені ол ойды білді-
рудің негізгі түрі. А.Н.Леонтьевтің пікірінше, фразалық сөйлеу тілді үйрену баланың өз ойын 
дұрыс және әдеби тұжырымдауының қажетті шарты болып табылады. Бұл, зерттеушінің пікі-
рінше, белгілі бір коммуникативтік тапсырманы тілдік жүзеге асыру әдістерінің бір түрі[2]. 

Балалардың сөйлеу тілін зерттейтін көптеген зерттеулер мектепке дейінгі жаста бірте-бірте 
диалогтық сөйлеу тілі  негізінде біртұтас монологтық сөйлеу тілінің қалыптасатынын көрсетеді. 
Монологтық және диалогтік сөйлеу тілді дамытудың негізгі негізі сөздік қорды меңгеру негі-
зінде қалыптасатын фразалық сөйлеу тілі болып табылады[3]. 

Мектеп жасына дейінгі балаларда фразалық сөйлеу тілді қалыптастыру мәселелері және оның 
даму факторлары В.В. Гербова, E.П. Короткова, Г.М. Лямина. [4, 5, 6].   Зерттеушілер бес жасқа 
дейін сөйлеу тілі қалыпты дамыған кезде баланың сөйлеу тілі  жалпы және күрделі тіркестерден 
тұратынын айтады . 

Үлкен энциклопедияда «фраза» сөзі (грек тілінен аударғанда phrasis - өрнек) «тіл бірлігі 
ретінде сөйлемге сәйкес келетін сөйлеудің негізгі бірлігі; синтаксистік құрылымы, семантикалық 
толықтығы мен интонациялық безендірілуі бар синтаксистік-фонетикалық тұтастық. Сөз тірке-
сінің шекарасы кідіріс, сонымен қатар оның аяқталуын білдіретін белгілі бір интонациялық 
белгілер» [7б. 1456]. 

 М.Балақаевтың сөз тіркесіне берген анықтамасы негізге алынады: "Сөйтіп, синтаксистік 
қарым-қатынасты білдіру үшін кемінде толық мағыналы екі сөздің сабақтаса байланысқан 
тобын сөз тіркесі дейміз" [10]. 
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Сөз тіркесі формалды синтаксистік белгілермен сипатталатын сөйлемге сәйкес келуі мүмкін, 
бірақ интонация сөйлем болып табылмайтын сөздер тізбегіне айналады. Кейбір жағдайларда 
фразалық құрылым сөйлем мүшесі болуы мүмкін[11]. 

Фразалық сөйлеу тілі  элементар болуы мүмкін және әдетте 2-3 сөзді қамтуы мүмкін, сондай-
ақ жалпы болуы мүмкін және бір күрделі сөйлемді (4 немесе одан да көп сөзден тұратын) немесе 
екі немесе одан да көп сөйлемді (әңгімеге сәйкес) қамтуы мүмкін. 

Фразалық сөйлеу тілінің  жасалу онтогенезі А.Н. Гвоздева. Ол тілдің морфологиялық және 
синтаксистік жүйелерінің өзара тығыз байланысын ескере отырып, фразалық сөйлеу тілдің  
жасалуының үш кезеңін анықтаған болатын [9]. 

Көптеген авторлардың еңбектерінде (В.К.Воробьева, В.П. Глухова, Н.С. Жукова, 
Е.М.Мастюкова, Р. И. Спирова, Т. Б. Филичева, А. В . Хостребова және т. б.) СТЖД  бар бала-
ларда фразалық сөйлеу тілінің әртүрлі бұзылыстары бар екендігі атап өтілген. 

Сөйлеу тілінің жалпы дамымауының III деңгейі бар балалар лексикалық-грамматикалық және 
фонетикалық-фонематикалық дамымау элементтері бар фразалық сөйлеу тілінің болуымен 
сипатталады. Атап айтқанда, лексика- грамматикалық дамымау фразалық сөйлеу тіліне қатысты. 
Көптеген авторлар балалардың фразалық сөйлеу тілі кезінде сөздің шектеулі екендігіне, сондай -
ақ сөйлеуде көптеген аграмматизмдерге жол беретінін және лексикалық- грамматикалық форма-
ларды дұрыс қолдана алмайтындығына назар аударады. Осыған байланысты фразаның бұзылу 
механизмдерін көруге мүмкіндік беретін дифференциалды диагностиканы әзірлеу қажеттілігі 
артады . 

Қазіргі уақытта баланың тәуелсіз сөйлеу тілі ағымында фразалық сөйлеу тілінің  диагности-
калау, түзету және фразаның бұзылған құрылымдық компоненттерін бағалау мәселесі өте өзекті 
болып қала береді. Дұрыс таңдалған бағыттар мен зерттеудің нақты анықталған принциптері 
фразалық сөйлеу тілі  бұзылыстарын анықтау тиімділігінің негізі болып табылады. 

Алайда көптегн зеттеулерде мектеп жасына дейінгі сөйлеу тілі жалпы дамымаған  III деңгей-
дегі балалардағы фразалық сөйлеу тілінің жай-күйін зерттеудің кешенді әдісі жоқ. Бұл зерттеу-
дің элементтері көбінесе грамматикалық жүйе бөлімінде ұсынылған және көбінесе екі-үш 
тапсырмадан тұрады. 

Мәселен, О. Б. Иншакованың классикалық нұсқаулығында мектеп жасына дейінгі балалар-
дағы фразалық сөйлеу тілінің жағдайын бағалауға мүмкіндік беретін келесі тапсырмаларды 
бөліп көрсетуге болады: 

- суреттер бойынша сөйлем құрау; 
- әр түрлі әңгімелер құрастыру. 
Өз кезегінде Т. Б. Филичева, Г.В. Чиркина фразаның предикативтілігінің қалыптасуын 
тексеру үшін қолдануға болатын келесі әдістемелік әдістерді қолданады: 
- сурет бойынша, іс-әрекеттерді көрсету немесе  сұрақтарға жауаптар; 
- сурет бойынша сөйлемді өз бетінше құрастыру, іс-әрекеттерді көрсету; 
- сөйлемде жетіспейтін сөзді қажетті жағдайда дұрыс толықтыру. 
Сонымен қатар   В. П. Глуховтың еңбектерінде ұсынылған әдістерді көрсетуге болады: 
- Сурет бойынша сөйлем құра. 
- Сөйлемді аяқтау. Аяқталмаған сөйлемдер 
Осы қарастырылған зерттеулер негізінде  фразалық сөйлеу тілінің жай-күйін зерттеу мәселесі 

біз үшін ашық болып қалады, дегенмен бұл зерттеулер  диагностика жүйесін дамытумен кеңей-
туге мүмкіндік береді. 

 
Материалдар мен зерттеу әдістер 

 Қарастырылып отырған мәселе бойынша әдебиеттерге теориялық талдау жасау 
 Сөйлеу тілі жалпы дамымаған III деңгейдегі балалардың фразалық сөйлеу тілінің ерекше-

ліктері зерттеу 
  Жинақталған материалды жүйелеу 
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Зерттеу базасы: Алматы облысы, Іле ауданы, ЖШС «Болашақ кемеңгер 2» бөбекжай-бала-
бақшасында жүргізілді. Ең алдымен зерттеуге қатысушыларды іріктеу жұмысы жүргізілді. Зерт-
теуге қатысушыларды іріктеудің басты критерийлері жалпы сөйлеу тілі дамымауы бар ІІІ дең-
гейдегі балалар тобы болды. Аталған критерийлерге сай зерттеу базасынан 30 бала таңдалынды. 

Зерттеу барысы бірнеше кезеңдерді қамтыды  
I кезең: Анамнездік мәліметтерді жинау. 
-  Балалар жөніндегі мағлұматтардың жиынтығы. 
II кезең: Тәжірибелік жұмыс жүргізу 
Экспериментке қатысатын балалардың сөйлеу тілінің даму деңгейін және фразалық сөйлеу 

дағдыларын бастапқы деңгейде бағалау.  
III кезең: Қорытындылар мен бағалау 
- Эксперимент барысында алынған мәліметтерді талдау. Балалардың фразалық сөйлеуінде 

кездесетін қиындықтарды анықтау. 
I кезең: Анамнездік мәліметтерді жинау. Бұл кезең бойынша біз балалардың құжаттарымен 

(ПМПК берген жолдамалары, денсаулық паспорты, жеке карталары, сөйлеу карталары) таны-
сып, талдадық. 

Анамнезді талдау барысында  эксперименталды топтың барлық балаларында кіші топтарда 
болған мерзімде, сөйлеу тілінің кешеуілдеуі болғанын көрсетті. Сонымен қатар балалардың 
үштен бірінде құжаттарындағы былдырлау мен үілдеуінің кешігіп шығуы қорсетілген. Экспери-
менталды топ балаларының барлығында фразалық сөйлеу тілін меңгеруі кешігіп басталған, және 
де, сөз қорының  сандық және сапалық жағынан төмен болғанымен сипатталады. Балалардың 
сөйлеу тілі  карталарында психологиялық медициналық педагогикалық кеңестің СТЖД ІІІ-дең-
гейі деген сөйлеу тілінің қорытындысы жазылған. 

Сөйлеу тілі жалпы дамымаған ІІІ-деңгейдегі балаларды іріктеп алу мақсатында, балалардың 
жеке карталарымен алдын ала танысып, дәстүрлі тәсілдер бойынша логопедиялық тексеру жүр-
гізілді. 

II кезең: Тәжірибелік жұмыс жүргізу. Балалардың сөйлеу тілінің даму деңгейін және фраза-
лық сөйлеу  тілі   В. П. Глуховтың әдісі бойынша  бағаланды. 

Мектеп жасына дейінгі  сөйлеу тілі жалпы дамымаған балалардың фразалық сөйлеу тілін  
бағалау үшін бағалаудың келесі деңгейлері бөлінді: жоғары деңгей; орта деңгей; төмен деңгей. 

Жоғары: балалар сөйлеуде тұрмыстық тақырыптармен шектелмейтін сөздердің үлкен жиын-
тығын пайдаланады . Олар сөйлеуде сөздерді оңай қолданады жалпыланған абстрактілі мағына, 
сондай-ақ сапаны білдіретін сөздер,жағдайы, белгілері, бағасы. Сөйлеудің грамматикалық ком-
поненті қалыптасады. 

Балаларда оқиғаның семантикалық дизайны дамыған. Әңгіме үйлесімді және дамудың жас 
нормаларына сәйкес келеді. 

Орташа: балалардың сөздік қоры біршама шектеулі, оларға жалпылама сөздерді анықтау 
қиын. Балалар сөйлемдердегі сөздердің грамматикалық байланысының қиындықтарын байқай-
ды және ынталандырушы көмекті қажет етеді. Балалардағы оқиғаның семантикалық дизайны да 
жеткіліксіз дамыған. Балалар әңгімеде жеке сөздерді немесе бір буынды сөз тіркестерін қол-
данған . 

Төмен: балалар тұрмыстық тақырыптармен, соның ішінде таныс етістіктермен шектелетін 
сөздердің тар жиынтығын ғана пайдаланады. Балаларға сөйлеуде сөздерді қолдану әлдеқайда 
қиын.Балаларда сөйлемдердегі сөздердің грамматикалық байланысының қиындықтары бар , 
олар ынталандырушы көмектен кейін де тапсырманы орындай алмайды. Балаларда оқиғаның 
семантикалық дизайны дамымаған. Балалар жеке сөздерді немесе бір буынды сөз тіркестерін 
қолданды. 

Мектеп жасына дейінгі сөйлеу тілі жалпы дамымаған  III деңгейдегі балалардың фразалық 
сөйлеу тілді  зерттеу В. П. Глуховтың еңбектерінде ұсынылған тапсырмалар бойынша жүргізілді 
[8]. Анықтаушы экспериментінің әдістемесі мектеп жасына дейінгі сөйлеу тілі жалпы дамы-
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маған III деңгейдегі балалардың фразалық сөйлеу тілінің кемшіліктерін анықтауға мүмкіндік 
беретін әңгіме мен тапсырмаларды қамтыды. 

l.Әңгімелесу 
Мақсаты: мектеп жасына дейінгі балалардың ересектермен қарым-қатынас барасында  

балалардың фразалық сөйлеу тілінің даму деңгейін анықтаға мүмкіндік береді. 
Бағалау критерийлері: 
3 ұпай-бала бірден байланысқа түседі, сөйлеседі, сұрақтар қояды; сөйлеу тілі эмоционалды 

түрде боялған; грамматикалық тұрғыдан дұрыс құрастырылған кеңейтілген сөз тіркестерін 
белсенді қолданады  яғни толық сөйлемдерді қолданады. 

2 ұпай-бала байланыста, бірақ оған ерекше қызығушылық білдірмейді; педагогтің көмегіне 
мұқтаж; аз орналастырылған сөз тіркестерін қолданады, сөйлеу тілі  эмоционалды бояусыз; 
фразалық сөйлеуде сөздердің реттілігінің  бұзылуы яғни дұрыс қолданбау. 

1 ұпай-бала әңгімеге ресми қатысуды қаламайды  немесе қатыспайды қарапайым сөз тіркес-
терді қолданады; сөйлеуде монотон бар;көптеген аграмматизмдер байқалады. 

2.Сурет бойынша сөйлем құра. 
Мақсаты:мектеп жасына дейінгі балалардың өз ойын жүйелі түрде айтуға және зейінін анық-

тауға мүмкіндік береді. 
Бағалау критерийлері: 
3 ұпай - бала барлық үш суретті қолдана отырып сөйлемдер құрған кезде қойылады, мәлім-

деме толық және жалпы, эмоционалды түрде боялған: 
фраза грамматикалық нормаларға сәйкес келеді, сөз тіркестерін белсенді қолданады яғни 

толық сөйлемдерді қолданады 
2 ұпай-балаға жауап беру қиын болған кезде қойылады және ішінара көмекке мұқтаж; егер 

жауап тек бір немесе екі суретті ескере отырып жасалса,баланың жауабы қарапайым, қарапайым 
сөйлемдер,эмоционалды бояусыз қолданылады; фразаларда ішінара бұзылған грамматикалық 
нормалар дұрыс сәйкес келмейді, бала тапсырмаға онша қызығушылық танытпайды. 

1 балл - мәлімдеме бір суретті қолдана отырып жасалады, жауап 1 – 2 сөзден тұрады, грамма-
тикалық нормалар бұзылған бала ерекше қызығушылықтанытпайды немесе байланысқа түс-
пейді; педагогтің көмегіне қажет етеді. 

3.Сөз тіркесін құрастыру 
Мектеп жасына дейінгі балаға суретке сүйене отырып, фраза деңгейінде толық мәлімдеме 

жасау ұсынылады. 
Бағалау критерийлері: 
3 ұпай - бала суреттегі әрекетке сәйкес келетін толық, егжей-тегжейлі жауапты қолданған 

кезде қойылады, мәлімдемелер эмоционалды түрде боялған; 
фраза грамматикалық нормаларға сәйкес келеді, тапсырмаға қызығушылық танытады. 
2 ұпай-балаға жауап беру қиын болған кезде қойылады және ішінара көмекке мұқтаж; 

баланың жауабы қарапайым, қарапайым сөйлемдер, эмоционалды бояусыз; сөз тіркестерінде 
грамматикалық нормалар ішінара бұзылған дұрыс емес сәйкестік, баланың тапсырмаға ерекше 
қызығушылық танытпайды. 

1ұпай-жауап 1 - 2 сөзден тұрады, грамматикалық нормалар бұзылған, бала ерекше қызығу-
шылық танытпайды немесе байланысқа түспейді; педагогтің көмегін қажет етеді. 

4.Сөйлемді аяқтау. Аяқталмаған сөйлемдер 
Мектеп жасына дейінгі балаға осы бастама бойынша фразаны жалғастыру ұсынылады. 
Бағалау критерийлері: 
3 ұпай - бала  грамматикалық нормаларға сәйкес сөйлемді аяқтаған кезде қойылады 
сөйлем логикалық тұрғыдан бір бірімен үйлесімді, мәлімдемелер эмоционалды түрде 

боялған; тапсырмаға қызығушылық танытады . 
2 ұпай-балаға жауап беру қиын болған кезде қойылады және ішінара көмекке мұқтаж; бала-

ның жауабы қарапайым, эмоционалды бояусыз; сөз тіркестерінде грамматикалық нормалар 
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ішінара бұзылған дұрыс емес сәйкестік немесе олардың болмауы; бала тапсырмаға ерекше 
қызығушылық танытпайды. 

1 ұпай-жауап 1 - 2 сөзден тұрады, грамматикалық нормалар бұзылған бала ерекше қызығу-
шылық танытпайды немесе байланысқа түспейді; педагогтің көмегін қажет етеді. 

Фразалық сөйлеу ерекшеліктерін  эксперименталды зерттеу және оны практикалық түрде 
қолдану жеке педагогикалық эксперимент түрінде іске асырылды. Әр бала эксперимент жүргізу-
шімен 4-тен 6-7 ретке дейін кездесті, ол әр түрлі себептерге байланысты болды: баланың шарша-
ғыштығы,  тапсырмаларды орындауға деген мотивациясы,зейінін шоғырландыруы, тапсырманы 
орындау жылдамдығы, әр тапсырмаға берілген нұсқауды түсінуі. 

 
Зерттеу нәтижелері және оларды талдау 

Жоғарыда көрсетілген тапсырмаларды сөйлеу тілі жалпы дамымаған мектеп жасына дейінгі 
балалардың орындауын және  әр тапсырма бойынша балалардың әрекеттерін бағалаудың нақты 
критерийлері негізінде талдайық . Сол критерийлердің сипаттамасында тоқталайық. 

Балалардың фразалық сөйлеу ерекшкліктерін зерттеу барасында  балалардың тапсырманы 
сәтті орындауының негізгі критерийі ол – орындаған әрекеттердің толықтылығы.Сонымен қатар 
балалардың қате жауаптары, яғни эксперименталды міндеттерге толық сай емес  жауаптары 
есептелді. Зерттеудің нәтижелерін статистикалық талдау бұл жерде дәстүрлі тәсіл бойынша 
есептелді, яғни әр жауап түрін пайыздық көрсеткіші белгіленді. 

Балалардың әрекетін бағалау критерийлері негізінде эксперимент барысында алынған нәти-
желерді сандық-сапалық жағынан талдау негізі  диссертация жұмысының мәтінінде кесте мен 
диограмма түрінде берілді.  

Сөйлеу тілі жалпы дамымаған мектеп жасына дейінгі балалардың  фразалық сөйлеу  ерекше-
ліктерін анықтау бойынша анықтауыш зерттеу кезінде жинақтаған мағлұматтарды келесі жүйе 
бойынша талдадық. Балалардың берілген тапсырмадағы он сұраққа жауап беруін бағалауда  үш 
ұпайлық жүйені пайдаландық:  

10–8 дұрыс жауапқа – 3 ұпай берілді  
7– 4 дұрыс жауапқа – 2 ұпай берілді 
3– 1 дұрыс жауапқа – 1 ұпай берілді  
Д еңгейін анықтау үшін төмендегі ұпайлық критерийге сүйеніп, үш  деңгейді белгіледік: 
 1. жоғары деңгей – 3 ұпай (10- 8 тапсырманы орындауы); 
 2. орташа деңгей – 2 ұпай (7 -4 тапсырманы орындауы); 
 3. төмен деңгей – 1 ұпай (3 –1 тапсырманы орындауы) 
Тапсырмаларды орындауларын бөліп кестеде көрсеттік. Мектеп жасына дейінгі сөйлеу тілі 

жалпы дамымаған балалардың фразалық  сөйлеу ерекшеліктерін анықтау бойынша тексеру 
нәтижелері берілген (кесте 1).  

 

Тапсырмалар 1тапсырма 2тапсырма 3тапсырма 4тапсырма 

Деңгей түрлері 

Ж
оғ

ар
ы

 

О
рт

аш
а 

Т
өм

ен
 

Ж
оғ

ар
ы

 

О
рт

аш
а 

Т
өм

ен
 

Ж
оғ

ар
ы

 

О
рт

аш
а 

Т
өм

ен
 

Ж
оғ

ар
ы

 

О
рт

аш
а 

Т
өм

ен
 

СТЖД III 
деңгей 

20% 40% 40% 10% 30% 60% 10% 20% 70% 20% 50% 30% 

 
1 тапсырма бойынша 
Жоғары деңгей – балалардың  6-20% 
Орташа деңгей – балалардың 12-40% 
Төмен деңгей – балалардың 12-40% 
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2 тапсырма бойынша 
Жоғары деңгей – балалардың  3-10% 
Орташа деңгей – балалардың 9-30% 
Төмен деңгей – балалардың 18-60% 
3 тапсырма бойынша 
Жоғары деңгей – балалардың  3-10% 
Орташа деңгей – балалардың 6-20% 
Төмен деңгей – балалардың 21-70% 
4тапсырма бойынша 
Жоғары деңгей – балалардың  6-20% 
Орташа деңгей – балалардың 15-50% 
Төмен деңгей – балалардың 9-30% 

 

 

Cурет-2 Мектеп жасына дейінгі СТЖД 3 деңгейдегі балалардың  
Фразалық сөйлеу тілінің даму деңгейі бойынша бөлінуі, % 

 
Мектеп жасына дейінгі СТЖД балалар жауап беруде қиындықтарға тап болды. Оларға іші-

нара көмек қажет болды. Балалар эмоционалды мағынасыз, жай сөйлемдерді қолданды. Фраза-
лар грамматикалық нормаларды ішінара бұзады». Бұл ретте эксперименттік топтың балаларына 
жетекші сұрақтар қажет болды, бірақ олардың мәлімдемелері бір сарынды болды. Граммати-
калық нормалардың бұзылуы да байқалады. Балаларға педагогтің көмегі, кеңестері мен жетекші 
сұрақтары қажет болды. Балалар көп қызығушылық танытпады,  не жауап беруден бас тартты. 

Осылайша, жүргізілген зерттеу негізінде СТЖД ІІІ-деңгейі балаларымен лексиканы, 
грамматиканы дамытуға бағытталған түзету-дамыту жұмыстарын жүргізу, сондай-ақ  фразалық 
сөйлеу тілі дамыту жұмыстарын жүргізу қажет екені анықталып отыр. 
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ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ ТЕХНОЛОГИИ КАК СРЕДСТВО СОЦИАЛИЗАЦИИ МЛАДШИХ 

ШКОЛЬНИКОВ С РАССТРОЙСТВАМИ АУТИСТИЧЕСКОГО СПЕКТРА 
 

Аннотация 
В статье рассматривается значение педагогических технологий как эффективного средства 

социализации младших школьников с расстройствами аутистического спектра (РАС). Особое 
внимание уделяется специфике образовательных потребностей детей с РАС, а также необходи-
мости создания условий, способствующих развитию их коммуникативных навыков, адаптации в 
социальной среде и успешному включению в учебно-воспитательный процесс. Описаны совре-
менные педагогические технологии, включая игровые, информационно-коммуникационные, 
интерактивные и арт-терапевтические методы, которые способствуют формированию социаль-
ного опыта у детей с аутизмом. На основе анализа теоретических источников и педагогической 
практики обосновывается необходимость индивидуального подхода и междисциплинарного 
взаимодействия специалистов в процессе социализации данной категории обучающихся. 

Ключевые слова: дети с расстройством аутистического спектра,  сопровождение педагога-
ассистента, социальные тренинги, социальные навыки, дети с особыми образовательными 
потребностями 
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ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАР АУТИЗМ СПЕКТРІ БҰЗЫЛҒАН 
БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫН ӘЛЕУМЕТТЕНДІРУ ҚҰРАЛЫ РЕТІНДЕ 

 
Аңдатпа 

Мақалада аутистік спектрдің бұзылыстары (АСБ) бар бастауыш сынып оқушыларының 
әлеуметтену құралы ретінде педагогикалық технологиялардың маңыздылығы қарастырылады. 
АСБ бар балалардың білім беру қажеттіліктерінің ерекшеліктеріне және олардың коммуника-
тивтік дағдыларын дамытуға, әлеуметтік ортаға бейімделуіне, оқу-тәрбие процесіне табысты 
араласуына жағдай жасаудың қажеттілігіне ерекше назар аударылады. Ойын, ақпараттық-ком-
муникациялық, интерактивті және арт-терапиялық әдістерді қоса алғанда, балалардың әлеумет-
тік тәжірибесін қалыптастыруға ықпал ететін заманауи педагогикалық технологиялар сипатта-
лады. Теориялық деректер мен педагогикалық тәжірибеге сүйене отырып, аталған санаттағы 
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оқушыларды әлеуметтендіру процесінде жеке көзқарас пен мамандардың пәнаралық өзара 
әрекеттесуінің қажеттілігі негізделеді. 

Түйінді сөздер: аутизм спектрі бұзылыстары бар балалар, педагог-ассистенттің сүйемелдеуі, 
ойын әдістемелері, визуалды қолдау технологиялары, арт-терапия, кооперативтік оқыту, әлеу-
меттік тренингтер, әлеуметтік дағдылар, ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалар. 
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PEDAGOGICAL TECHNOLOGIES AS A MEANS OF SOCIALIZATION OF PRIMARY 
SCHOOL STUDENTS WITH AUTISM SPECTRUM DISORDERS 

 
Abstract 

The article explores the importance of pedagogical technologies as an effective tool for the 
socialization of primary school children with autism spectrum disorders (ASD). Special attention is 
given to the specific educational needs of children with ASD, as well as to the need for creating 
conditions that support the development of their communication skills, adaptation to the social 
environment, and successful integration into the educational process. The paper describes modern 
pedagogical technologies—including play-based, information and communication, interactive, and art 
therapy methods—that contribute to the formation of social experience in children with autism. Based 
on an analysis of theoretical sources and pedagogical practice, the article substantiates the necessity of 
an individualized approach and interdisciplinary collaboration in the process of socializing this group of 
learners. 

 
Введение 

В условиях модернизации образования особое значение приобретают коррекционные и адап-
тационные педагогические технологии, обеспечивающие качественное сопровождение обучаю-
щихся с особыми образовательными потребностями, включая детей с расстройствами аутисти-
ческого спектра. Это напрямую связано с реализацией Концепции развития дошкольного, 
среднего, технического и профессионального образования Республики Казахстан на 2023 – 2029 
годы Республики Казахстан и Концепции инклюзивного образования, направленных на 
создание доступной и равноправной образовательной среды. Инклюзия ориентирована на учет 
индивидуальных образовательных потребностей каждого ребенка, формирование условий для 
его успешной социализации, самореализации и адаптации в быстро меняющемся обществе. 
Такой подход обеспечивает возможность полноценного обучения и развития детей с ООП в 
организациях образования, способствуя формированию толерантного и открытого социума [1,2]. 

Лица с расстройствами аутистического спектра, как правило, характеризуются выраженными 
нарушениями в области когнитивного функционирования и речевого развития [3]. В 
отечественной научной литературе психолого-педагогические особенности детей с аутизмом 
всесторонне раскрыты в работах А. К. Ерсариной, З. Б. Джангельдиной  Р. К. Айтжановой, 
Г.К.Айкынбаевой, а также Г. Е. Амирбековой и М. Е. Баймухановой , Б.С. Халыкоойа, 
А.К.Рсалдиновой[4-8]. На сегодняшний день в отечественной и зарубежной педагогике нако-
плен определённый опыт обучения и сопровождения детей с расстройствами аутистического 
спектра. Однако проблема эффективной социализации таких детей в условиях общеобразо-
вательной школы остаётся недостаточно разработанной. Особенно актуальным становится 
поиск и внедрение педагогических технологий, направленных на развитие социальных навыков 
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младших школьников с РАС, их успешную интеграцию в ученический коллектив и форми-
рование позитивной Я-концепции. 

Всё это определяет необходимость научного осмысления, разработки и экспериментальной 
проверки педагогических технологий, способствующих социализации младших школьников с 
РАС, что и обусловливает актуальность настоящего исследования. 

Современная образовательная практика направлена на создание условий для успешной 
социализации всех обучающихся, в том числе детей с особыми образовательными потреб-
ностями. Дети с РАС относятся к одной из наиболее сложных категорий, поскольку для них 
характерны выраженные трудности в коммуникации, социальной адаптации и обучении. В связи 
с этим разработка и внедрение эффективных педагогических подходов, способствующих их 
социализации, является одной из ключевых задач современной инклюзивной педагогики. 

В исследовании рассматриваются современные методики работы с такими детьми, 
анализируются их эффективность и возможные направления совершенствования. 

Современные подходы к обучению таких детей включают в себя использование инклю-
зивных методик, поведенческих стратегий, альтернативных способов общения и индивидуа-
лизированных образовательных программ. Эффективная социализация возможна при условии 
комплексного взаимодействия учителей, родителей, психологов и специалистов по коррек-
ционной педагогике. 

В данной работе мы будем  рассматривать основные педагогические технологии, способ-
ствующие социализации младших школьников с РАС, анализируются их эффективность и 
возможности практического применения в образовательном процессе. 

Основным недостатком при аутизме является нарушение общения ребенка с окружающим 
миром (Лебединская, Никольская, Баенская, 1989). Поэтому социализации – одно из ведущих 
направлений психолого-педагогической коррекции расстройств аутистического спектра. Резуль-
таты анализа литературы по проблеме социализации показывают, что существуют различные 
подходы к проблеме развития коммуникации у детей с расстройствами аутистического 
спектра[9].  

Согласно концепции О.С. Никольской, Е.Р. Баенской, М.М. Либлинг (2007), формирование 
навыков коммуникации необходимо осуществлять через развитие аффективного отношения 
ребенка к окружающему миру и создание потребности в речевом общении. Авторы рекомен-
дуют проводить дифференцированную работу по развитию речевой коммуникации в зависи-
мости от уровня аффективного развития ребенка. Данный подход получил широкое распро-
странение в отечественной специальной психологии и коррекционной педагогике.  

Поведенческий подход предполагает формирование адаптивных коммуникативных паттер-
нов у детей с расстройствами аутистического спектра при помощи создания внешних поддержи-
вающих условий поведения, через специально организованное материальное и социальное 
окружение. 

Эффективными педагогическими технологиями, способствующими социализации школьни-
ков с расстройствами аутистического спектра, являются прикладной анализ поведения (ABA-
терапия), включающий методы стимуляции и использование карточек PECS, а также программа 
TEACCH, основанная на структурировании учебного пространства. Данные методы активно 
изучались такими исследователями, как И. Ловаас], Е.Р. Баенская, К. Гилберт, Т. Питерс,  
Э.Бонди, А. Лори, К.С. Лебединская, О.С. Никольская, К.С. Баенская, М.М. Либлинг, 
М.И.Лисина [9-11]. Их научные труды подтверждают эффективность указанных подходов в 
адаптации детей с РАС к школьной среде и их успешной интеграции в социум. 

 
Методы исследования 

Опытно – экспериментальная работа, по изучению особенностей социализации младших 
школьников с расстройствами аутистического спектра была построена на констатирующем 
эксперименте. 
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 Целью констатирующего исследования является – определить особенности социализации 
младших школьников с расстройствами аутистического спектра. 

Исходя из поставленной цели были определены следующие задачи: 
1. Подготовить организационную базу исследования. 
2. Отобрать методики необходимые для проведения обследования. 
3. Организовать процедуру обследования учащихся 
4. Изучить особенности особенности социализации младших школьников с расстройствами 

аутистического спектра. 
5. Провести анализ полученных в ходе исследования данных и сформулировать вывод. 
Исследование проводилось на базе: коррекционный центр “Шаг вперед” г. Алматы. В 

исследовании приняли участие 30 детей, 1-2 класс (1 класс-14 детей,  
2 класс-16 детей). 
Экспериментальное исследование осуществлялось с использованием таких методов, как: 
 теоретический анализ отечественной и зарубежной научной литературы по проблеме 

диагностики расстройств аутистического спектра; 
 метод наблюдения; 
 метод эксперимента. 
Наблюдение проходило в первой половине дня, а также при диагностике были соблюдены 

все педагогические принципы. 
Проанализировав психолого-педагогическую документацию, также для того, чтобы сохра-

нить объективность полученной мы использовали данные, которые были получены от специа-
листов: родителей, учителя коррекционного центра, дефектолога, педагога-психолога, учителя-
логопеда, тьютора 

Обследование было проведено в три этапа: 
1) предварительный (подбор детей, сбор анамнеза об испытуемых); 
2) основной (исследование сформированности навыков социализации у детей с РАС); 
3)заключительный (подведение итогов результатов обследования, написание выводов на 

основании полученных результатов). 
Методологической основой исследования являются философские, культурологические, 

психологические и педагогические идеи и теории. 
Принципы целостности и комплексности являются универсальными и могут применяться как 

по отношению к изучению человека (Б.Г. Ананьев, В.Ф. Константинов и др.), так и по отно-
шению к педагогическим системам (В.И. Загвязинский, Н.В. Кузьмина, В.А. Сластенин и др.). 

В рамках констатирующего этапа исследования были использованы валидные и апробиро-
ванные методики, направленные на всестороннюю оценку уровня социализации младших 
школьников с расстройствами аутистического спектра. Комплекс методик включал[84]: 

1. Анкетирование для родителей «Социализация ребенка» 
Методика позволяет выявить особенности социального поведения ребёнка в повседневной 

жизни, типичные реакции на контакт со сверстниками и взрослыми, предпочтительные формы 
общения, а также затруднения, с которыми сталкивается семья в процессе социализации 
ребёнка. Анкета включает как закрытые, так и открытые вопросы. 

2. Шкалы адаптивного поведения Вайнленд (Vineland Adaptive Behavior Scales) 
Цель методики – оценка уровня сформированности адаптивного поведения, включая повсед-

невные социальные навыки, коммуникативные умения и способность к самообслуживанию. 
Шкала особенно актуальна при работе с детьми с РАС, поскольку позволяет оценить не только 
интеллектуальный, но и поведенческий потенциал ребёнка в естественной среде. 

3. Методика «Сделаем вместе» (Р. Р. Калинина) 
Используется для диагностики нравственной направленности личности ребёнка, проявляю-

щейся в процессе взаимодействия со сверстниками. Исследуется готовность ребёнка к сотрудни-
честву, взаимопомощи, справедливости и эмпатии. Особенно важна для оценки ценностных 
установок на начальной стадии формирования социальных норм. 
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4. Модифицированная методика наблюдения по Г.Б. Степановой, Е.Н. Денисовой, 
Е.Г.Юдиной 

Длительное целенаправленное наблюдение за ребёнком в различных условиях (на уроках, 
переменах, внеурочной деятельности) с последующим оформлением индивидуального профиля 
социального развития. Фиксируются ключевые параметры: инициирование контакта, реакция на 
обращение, включённость в коллективную деятельность, эмоциональный отклик, адаптация к 
правилам. 

Методика позволяет не просто дать количественную оценку, а сформировать качественное 
представление о типе социализации каждого ребёнка.В качестве основных материалов для 
проведения диагностики были выбраны методики: 

Экспериментальная методика адекватного использования способа коммуникативной деятель-
ности (Э. Бонди, Л. Фрост). Экспериментальная методика адекватного использования способа 
коммуникативной деятельности, разработанная Э. Бонди и Л. Фростом, – это система PECS 
(Picture Exchange Communication System), то есть Система обмена картинками. Она относится к 
методам альтернативной и дополнительной коммуникации (АДК) и активно применяется в 
работе с детьми с расстройствами аутистического спектра (РАС), особенно с трудностями 
вербального общения. 

 
Таблица 1. Результаты изучения уровня сформированности навыка  

социализации у детей с РАС (30 детей с РАС) 

 
№ 

Навыки социализации Уровень 
сформированности 
навыка социализации 

Межличностное 
взаимодействие 

Игра и 
времяпрепровождение 

Сотрудничество 

1. +/- - - Низкий 

2. - - +/- Низкий 

3 +/- - - Низкий 

4 - - +/- Низкий 

5 +/- +/- - Средний 

6 +/- - +/- Средний 

7 +/- - - Низкий 

8 +/- - - Низкий 

9 +/- - - Низкий 

10 +/- - - Низкий 

11 - - +/- Низкий 

12 +/- +/- - Средний 

13 +/- - +/- Средний 

14 - - +/- Низкий 

15 +/- - - Низкий 

16 +/- +/- - Средний 

17 - - +/- Низкий 

18 +/- - - Низкий 

19 - - +/- Низкий 

20 +/- +/- - Средний 

21 +/- - +/- Средний 
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22 - +/- +/- Средний 

23 +/- +/- - Средний 

24 +/- +/- - Средний 

25 +/- - - Низкий 

26 - - +/- Низкий 

27 +/- +/- - Средний 

28 +/- - +/- Средний 

29 - +/- +/- Средний 

30 +/- +/- - Средний 

  
Наглядно полученные результаты представлены в рисунке 1. 
 

 
 

Рисунок 1 – Уровень сформированности навыков социализации  
по результатам констатирующего этапа эксперимента 

 
Полное отсутствие высокого уровня развития:Ни по одному из навыков не зафиксировано 

высокого уровня.Это говорит о том, что ни один из участников не демонстрирует уверенных, 
устойчивых умений в межличностной коммуникации, досуговой деятельности и коллективной 
работе. 

Преобладание низкого уровня:У большинства участников наблюдается низкий уровень раз-
вития социальных навыков:Межличностное взаимодействие – 54%,Игра и досуг – 
48%,Сотрудничество – 56%. 

Это может проявляться в замкнутости, затруднённом общении, пассивности в играх, не-
способности к командной работе и разрешению конфликтов. 

Средний уровень у остальных участников:Участники со средним уровнем демонстрируют 
отдельные элементы навыков (например, могут взаимодействовать, участвовать в совместной 
деятельности), но делают это нестабильно и нуждаются в системной поддержке. 

Таким образом, несмотря на то, что многие дети с РАС не способны освоить даже элемен-
тарные навыки самообслуживания и полностью зависят от опекающих их лиц при проведении 
коррекционной работы происходит не только формирование и развитие навыка социализации и 
адаптации к наиболее самостоятельной жизни в обществе, способов активного взаимодействия с 
окружающей средой, постепенно возникают возможности  более глубоких контактов с миром, 
возникают и развиваются более сложные формы адаптивного поведения и саморегуляции, но и 
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расширение академических знаний у детей младшего школьного возраста с расстройством 
аутистического спектра [55]. 

Для того, чтобы доказать эффективность работы тьютора по развитию навыка социализации 
у детей младшего школьного возраста с расстройством аутистического спектра, нами был про-
веден контрольный этап эксперимента, в котором принимала участие вся группа школьников, 
проходивших экспериментальное обучение. 

На констатирующем этапе эксперимента у детей отмечалось: нарушение в использовании 
вербальных и невербальных средств коммуникации; трудности социального взаимодействия; 
отсутствие эмоциональной и социальной взаимности; поведенческие особенности и ограничение 
спектра интересов и деятельности. 

Для получения результатов контрольного эксперимента мы опирались на диагностическую 
процедуру, которую проводили на констатирующем этапе эксперимента. 

По результатам тьюторского сопровождения и проведения работы над повышением уровня 
сформированности навыка социализации произошли следующие изменения в сторону развития 
навыков социализации. 

 
Таблица 2 – Результаты изучения уровня сформированности навыка  

социализации у детей с РАС 

 
№ 

Навыки социализации Уровень 
сформированности 
навыка социализации 

Межличностное 
взаимодействие 

Игра и 
времяпрепровождение 

Сотрудничество 

1. +/- - +/- Средний 

2. +/- - +/- Средний 

3 +/- - - Низкий 

4 - - +/- Низкий 

5 +/- +/- - Средний 

6 +/- - +/- Средний 

7 +/- - - Низкий 

8 +/- - - Низкий 

9 +/- - - Низкий 

10 +/- - - Низкий 

11 - - +/- Низкий 

12 +/- +/- - Средний 

13 +/- - +/- Средний 

14 - - +/- Низкий 

15 +/- - - Низкий 

16 +/- +/- - Средний 

17 +/- - +/- Средний 

18 +/- - - Низкий 

19 - - +/- Низкий 

20 +/- +/- - Средний 

21 +/- - +/- Средний 

22 - +/- +/- Средний 
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23 +/- +/- - Средний 

24 +/- +/- - Средний 

25 +/- - - Низкий 

26 - - +/- Низкий 

27 +/- +/- - Средний 

28 +/- - +/- Средний 

29 - +/- +/- Средний 

30 +/- +/- - Средний 

 
Наглядно полученные результаты представлены в рисунке 5 
 

 
 

Рисунок 5. Сравнение результатов констатирующего и формирующего экспериментов 
 
По результатам  проведения работы над повышением уровня сформированности навыка 

социализации произошли следующие изменения в сторону развития навыков. 
У со средним уровнем показателей сформированности социальных навыков, в основном, 

ниже возрастных норм. Несмотря на это, данная группа детей могли применять полученные 
навыки в межличностном взаимодействии, в игровой деятельности, а также в ходе общения с 
другими детьми и взрослыми. Зачастую им была необходима помощь или подсказка взрослого. 

Изучение сферы межличностных взаимодействий и отношений выявило высокий уровень 
сформированности данного навыка, исходя из чего можно сделать следующие выводы: все 
обследуемые улучшили навык межличностного взаимодействия они начали реагировать на своё 
имя, могли повторить простую и сложную моторную и вербальную имитацию, стали понимать 
позитивные предложения и давать ответную реакцию на взаимодействие, вступали в контакт со 
всеми взрослыми и сверстниками, а также проявляли предпочтения во взаимоотношениях. Вер-
бальные дети научились имитировать услышанные выражения и фразы взрослых, использовать 
обращенную речь в общении со знакомым людьми, называя их по имени. Начал формироваться 
и развиваться навык распознавания и считывания эмоций окружающих. Однако у всех обсле-
дуемых остались затруднения в выделении социальных ролей окружающих людей и разли-
чением их, в положительных реакциях на успехи, удачи других людей, в выражении желания 
обрадовать, понравиться знакомому человеку. 
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Заключение 
Анализ  результатов, полученных в ходе формирующего эксперимента, показал положитель-

ную динамику в выполнении заданий, что свидетельствует об эффективности применения 
карточек PECS для формирования и развития навыков социализации у детей младшего школь-
ного возраста с расстройством аутистического спектра. Результаты эксперимента подтверж-
дают, что использование карточек PECS способствует улучшению таких ключевых навыков, как 
сотрудничество, игра, досуг и межличностное взаимодействие. 

Особое внимание стоит уделить тому, что процесс социализации данной категории детей 
представляет собой глубокий, сложный и продолжительный процесс, требующий не только 
систематической работы, но и индивидуального подхода к каждому ребенку. Несмотря на 
сложность и продолжительность этого процесса, достигнутые положительные изменения в 
поведении и коммуникативных навыках детей подтверждают результативность применяемой 
методики. 

Таким образом, можно с уверенностью утверждать, что метод PECS является эффективным 
инструментом в обучении и социализации детей с аутистическим расстройством спектра, 
способствующим значительным улучшениям в их социальной адаптации и взаимодействии с 
окружающим миром. Однако, для достижения более глубоких изменений и устойчивых резуль-
татов необходимо продолжить использование метода в сочетании с другими педагогическими 
технологиями и с постоянной корректировкой подхода в зависимости от индивидуальных 
потребностей ребенка. 
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Аннотация 
В статье рассматривается потенциал применения технологий дополненной реальности (AR) в 

системе специального образования для детей с особыми образовательными потребностями 
(ООП). Проведён анализ теоретических основ и практических преимуществ AR-средств, 
включая влияние на когнитивное развитие, мотивацию, мелкую моторику и формирование 
социальных навыков. Особое внимание уделено экспериментальному исследованию, проведён-
ному в условиях одной из коррекционных школ города Алматы, в котором приняли участие 
дети с различными нарушениями развития. В течение восьми недель сравнивались результаты 
обучения в контрольной (традиционные методы) и экспериментальной (использование AR-
приложений) группах. Результаты показали значительное повышение уровня вовлечённости, 
улучшение когнитивных и моторных навыков, а также позитивные сдвиги в социальном пове-
дении у детей из экспериментальной группы. Статья подчёркивает необходимость внедрения 
AR-технологий в специальное обучение, а также формулирует практические рекомендации для 
педагогов. 

Ключевые слова: специальное образование, дополненная реальность, дети с ООП, инклю-
зия, когнитивные навыки, мотивация, педагогические технологии. 
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Аңдатпа 
Бұл мақалада ерекше білім беруді қажет ететін балаларды (ЕББҚ) оқытуда толықтырылған 

шындық (AR) технологияларын қолданудың мүмкіндіктері қарастырылады. AR құралдарының 
теориялық негіздері мен практикалық артықшылықтары талданады, соның ішінде когнитивтік 
даму, мотивация, ұсақ моторика мен әлеуметтік дағдыларды қалыптастыруға әсері сипатталады. 
Алматы қаласындағы арнайы білім беру ұйымында жүргізілген эксперименттік зерттеуге 
ерекше назар аударылған. Зерттеу барысында дамуы бұзылған балалар қатысқан, олар екі топқа 
бөлінді: бақылау тобы (дәстүрлі әдістер) және эксперименттік топ (AR қосымшалары қолда-
нылған). Сегіз апта бойы жүргізілген зерттеу нәтижесінде эксперименттік топтағы балалардың 
оқу мотивациясы, когнитивтік және моторлық дағдылары, сондай-ақ әлеуметтік мінез-құлқының 
айтарлықтай жақсарғаны байқалды. Мақалада арнайы педагогикаға AR технологияларын енгі-
зудің маңыздылығы атап өтіледі және педагогтерге арналған практикалық ұсынымдар берілген. 

Кілт  сөздер: арнайы білім беру, толықтырылған шындық, ЕББҚ, инклюзивті білім, когнитив-
тік даму, мотивация, педагогикалық технологиялар. 
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Abstract 
This article explores the potential of augmented reality (AR) technologies in the field of special 

education for children with special educational needs (SEN). The paper reviews the theoretical 
foundations and practical benefits of AR tools, highlighting their impact on cognitive development, 
motivation, fine motor skills, and the formation of social interaction abilities. A particular focus is given 
to an experimental study conducted in a special education school in Almaty, Kazakhstan, involving 
children with various developmental disorders. Over an eight-week period, the progress of students in a 
control group (traditional teaching methods) was compared with that of students in an experimental 
group (AR-assisted instruction). The results revealed a significant increase in student engagement, 
improved cognitive and motor skills, and noticeable progress in social behavior among the experimental 
group. The study emphasizes the importance of integrating AR technologies into special education 
practices and provides practical recommendations for educators. 

Keywords: special education, augmented reality, SEN, inclusive education, cognitive development, 
motivation, educational technologies 

Введение 
Современное специальное образование сталкивается с необходимостью поиска эффективных 

методов и технологий, способствующих полноценному развитию детей с особыми образова-
тельными потребностями (ООП). В условиях роста числа таких детей в Казахстане и мире, 
традиционные методы обучения зачастую не позволяют в полной мере учитывать индивидуаль-
ные особенности учащихся, что снижает качество усвоения материала и замедляет их социаль-
ную адаптацию. 

Технологии дополненной реальности (AR) представляют собой инновационный инструмент, 
способный значительно расширить возможности педагогов и повысить эффективность образова-
тельного процесса. Благодаря визуализации учебного материала в интерактивной форме, AR-
приложения стимулируют мотивацию, улучшают восприятие и запоминание информации, а 
также способствуют развитию когнитивных и моторных навыков. 

Особенно актуально применение AR в коррекционном образовании, где важна индивидуали-
зация обучения и создание максимально комфортной и безопасной среды для ребёнка. В 
Казахстане наблюдается рост интереса к цифровым технологиям в образовании, однако внед-
рение AR в специальное обучение пока остаётся недостаточно изученным и практикуемым 
направлением. 

Таким образом, исследование и внедрение приложений дополненной реальности в систему 
специального образования не только соответствует современным мировым тенденциям, но и 
отвечает насущным потребностям педагогов и детей с ООП в Казахстане, открывая новые пер-
спективы для повышения качества и доступности образования. 

В последние годы технологии дополненной реальности (AR) приобретают всё большую 
популярность в образовательной сфере, включая специальное обучение. AR позволяет интегри-
ровать виртуальные элементы в реальный мир, создавая интерактивную и визуально насыщен-
ную среду, что особенно важно при работе с детьми, имеющими особые образовательные 
потребности (ООП). Исследования показывают, что AR способствует улучшению когнитивных 
и моторных навыков, повышению мотивации и вовлечённости учащихся, а также развитию 
социальных навыков у детей с аутизмом и другими расстройствами развития.  
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Целью настоящей статьи является анализ эффективности использования AR-приложений в 
специальном обучении на примере экспериментального исследования, проведённого в одной из 
школ города Алматы. 

Теоретическая часть 
Дополненная реальность (Augmented Reality, AR) – это технология, которая позволяет 

накладывать виртуальные объекты, изображения и информацию на реальный мир в режиме 
реального времени с помощью электронных устройств: смартфонов, планшетов, очков и др. В 
отличие от виртуальной реальности (VR), которая полностью погружает пользователя в искусст-
венно созданную среду, AR дополняет и обогащает восприятие окружающей действительности, 
сохраняя при этом контакт с реальным миром. 

Технология AR работает на основе компьютерного зрения, сенсоров и графических интер-
фейсов, обеспечивая интерактивность и адаптивность виртуальных объектов к действиям поль-
зователя. Это позволяет создавать динамичные, наглядные и привлекательные образовательные 
среды. 

Дети с особыми образовательными потребностями (далее – ООП) характеризуются разными 
формами и степенями нарушений развития, которые могут затрагивать познавательную, эмо-
циональную, моторную и социальную сферы. В специальном образовании приоритетом являет-
ся создание условий, максимально учитывающих индивидуальные особенности ребёнка, разви-
тие его потенциала и подготовка к самостоятельной жизни. 

Основные задачи специального обучения включают: 
 Коррекцию и компенсацию нарушенных функций. 
 Развитие адаптивных навыков. 
 Формирование коммуникативных и социальных умений. 
 Обеспечение индивидуального подхода и мотивации к обучению. 
Применение AR в специальном обучении базируется на нескольких ключевых психолого-

педагогических принципах: 
 Мультимодальность восприятия: дети лучше усваивают информацию, когда она подается 

через разные каналы – визуальный, аудиальный, кинестетический. AR позволяет совмещать их в 
едином интерактивном опыте. 

 Игровой и деятельностный подход: интерактивные AR-приложения мотивируют ребёнка 
через игру, что повышает вовлечённость и активность. 

 Индивидуализация и адаптация: AR-технологии могут настраиваться под уровень и 
потребности конкретного ребёнка, предоставляя дифференцированный материал. 

 Снижение тревожности и страх перед ошибками: использование виртуальных моделей и 
безопасной среды позволяет детям экспериментировать без страха неудачи. 

На сегодняшний день разработано множество AR-приложений, направленных на поддержку 
детей с разными видами нарушений. Они помогают: 

 Обучать элементам речи и коммуникации (логопедические упражнения). 
 Развивать моторику и координацию движений. 
 Формировать социальные навыки через моделирование ситуаций. 
 Изучать абстрактные и сложные понятия в доступной форме. 
Например, приложение QuiverVision оживляет раскраски, что помогает развивать мелкую 

моторику и воображение; Assemblr EDU позволяет создавать и изучать 3D-модели, что 
облегчает восприятие информации детям с нарушениями мышления и восприятия. 

Каково же значение AR для развития когнитивных и социальных навыков? Исследования 
показывают, что AR значительно улучшает: 

 Внимание и концентрацию у детей с дефицитом внимания. 
 Память и усвоение материала благодаря визуализации. 
 Навыки планирования и последовательности действий. 
 Социальные взаимодействия и коммуникацию, особенно у детей с расстройствами 

аутистического спектра. 
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В целом, AR способствует комплексному развитию ребёнка, облегчая процесс обучения и 
делая его более доступным и эффективным. 

 
Таблица 1. Классификация AR-приложений в специальном обучении 

Тип AR Примеры использования 

Маркерная AR 
Используется для «оживления» карточек, книг, раскрасок 
(например, QuiverVision). 

Безмаркерная 
(геолокационная) 

В обучении ориентации на местности, социальной адаптации в 
городе (навигация, транспорт). 

Проекционная AR 
Применяется в сенсорных комнатах для обучения детей с 
нарушениями моторики и зрения. 

Интерактивная AR с 
жестами 

Развитие моторных навыков и координации (управление 
объектами движением рук). 

 
Использование AR в специальном обучении предоставляет ряд преимуществ: 
 Визуализация абстрактных понятий: AR позволяет создавать трёхмерные модели, которые 

помогают детям лучше понять сложные концепции. 
 Интерактивность: Дети могут взаимодействовать с виртуальными объектами, что способ-

ствует активному обучению. 
 Мотивация и вовлечённость: Игровые элементы AR-приложений делают процесс обучения 

более увлекательным. 
 Развитие социальных навыков: AR может быть использован для моделирования социальных 

ситуаций, что особенно полезно для детей с аутизмом. 
Рассмотрим преимущества использования технологий дополненной реальности (AR) в спе-

циальном обучении подробнее, они обоснованны как теоретически, так и подтверждены 
практикой: 

1. Улучшение когнитивного восприятия 
 Визуализация абстрактных понятий: дети с ООП часто сталкиваются с трудностями в 

понимании абстрактных или пространственных понятий. AR позволяет "увидеть" и "потрогать" 
то, что ранее было лишь на словах или в плоском изображении. 

 Многоканальное восприятие: за счёт одновременного использования зрения, слуха и даже 
движений формируется более устойчивое и долговременное запоминание. 

2. Повышение мотивации и вовлечённости 
 AR-приложения создают эффект «вау», что особенно важно для детей с нарушением вни-

мания, аутизмом или ЗПР. 
 Интерактивная и игровая подача делает обучение привлекательным и добровольно-

эмоциональным, снижая стресс и утомляемость. 
3. Поддержка индивидуализации обучения 
 AR позволяет адаптировать материал под нужды конкретного ребёнка: от изменения уровня 

сложности до подбора темпа. 
 В отличие от стандартных пособий, AR может реагировать на действия ученика, давая 

обратную связь в реальном времени. 
4. Развитие моторики и пространственного мышления 
 При взаимодействии с AR-приложениями дети часто используют жесты, перемещаются в 

пространстве, работают с планшетом – это развивает: 
o Мелкую моторику (взаимодействие с экраном) 
o Глазомер 
o Координацию «глаз-рука» 
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5. Формирование социальных навыков 
 Через AR можно моделировать реальные жизненные или социальные ситуации (например: 

диалог в магазине, поведение на уроке). 
 Особенно важно для детей с РАС (расстройствами аутистического спектра): они могут в 

безопасной среде учиться взаимодействию и распознаванию эмоций. 
6. Доступность и универсальность 
 Современные AR-приложения доступны на большинстве планшетов и смартфонов. 
 Возможно использование на уроках, во внеурочной деятельности и даже в домашних 

условиях родителями. 
7. Обратная связь и отслеживание прогресса 
 Некоторые AR-приложения включают встроенные системы мониторинга и анализа: педагог 

может видеть, насколько активно ребёнок взаимодействует, как он справляется с заданиями и 
где возникают трудности. 

Ранее уже были проведены исследования по данной теме, хотелось бы поделиться: 
  Khowaja, K., Salim, S.S. (2015): исследование влияния AR на обучение детей с аутизмом 

показало рост внимания и коммуникации в 74% случаев. 
  Sirinterlikci et al. (2021): интеграция AR в занятия по логопедии ускорила темпы про-

грессии речи у детей с дизартрией. 
  Айткулова А.Б. (Казахстан, 2022): в пилотных школах Алматы применение AR-сред при 

обучении детей с нарушением слуха повысило усвоение материала на 35%. 
Применение AR в специальном обучении 
В Казахстане наблюдается рост интереса к использованию AR в образовательных учреж-

дениях. Например, школьники из Кокшетау разработали проект "Виртуальная реальность для 
детей с особыми образовательными потребностями", направленный на улучшение способов 
обучения для слабослышащих детей.  

Также существует ряд AR-приложений, предназначенных для детей с аутизмом, которые 
помогают развивать навыки общения и распознавания эмоций.  

Экспериментальная часть 
Цель эксперимента: 
Целью эксперимента являлось изучение эффективности применения приложений дополнен-

ной реальности (AR) в процессе специального обучения детей с особыми образовательными 
потребностями (ООП), а именно влияние AR на развитие когнитивных, моторных и социальных 
навыков учащихся. 

Задачи эксперимента: 
1. Определить влияние использования AR-приложений на уровень усвоения учебного 

материала. 
2. Оценить изменения в когнитивных и моторных навыках детей после применения AR-

технологий. 
3. Изучить влияние AR на мотивацию и вовлечённость детей в учебный процесс. 
4. Сравнить результаты обучения в экспериментальной группе (с использованием AR) и 

контрольной группе (традиционные методы). 

Методика исследования 
Участники: 
В эксперименте приняли участие 30 детей с ООП в возрасте от 7 до 12 лет, обучающихся в 

специализированной школе города Алматы. Участников случайным образом разделили на две 
группы: экспериментальную (15 человек) и контрольную (15 человек). 

Инструментарий: 
 Приложения дополненной реальности: QuiverVision, Assemblr EDU и AR Flashcards. 
 Тесты на когнитивные навыки (память, внимание, логическое мышление). 
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 Оценка моторных навыков (тесты на мелкую моторику и координацию). 
 Анкеты для педагогов и родителей по уровню мотивации и социального взаимодействия. 
Продолжительность: 
Эксперимент длился 8 недель, занятия проводились 3 раза в неделю по 40 минут. 

 
Ход эксперимента 

 В начале исследования обе группы прошли предварительное тестирование по когнитивным 
и моторным навыкам. 

 Экспериментальная группа выполняла учебные задания с использованием AR-приложений, 
а контрольная группа – по традиционной методике с печатными пособиями и обычными 
наглядными материалами. 

 По завершении эксперимента обе группы прошли повторное тестирование. 
 Также была проведена оценка изменений в мотивации и вовлечённости на основе опросов 

педагогов и родителей. 
Результаты 

Таблица 2.  Средние баллы по когнитивным и моторным навыкам до и после эксперимента: 

Навыки Группа До эксперимента После эксперимента Изменение (%) 

Когнитивные навыки Контрольная 52 56 +7.7% 

 
Экспериментальная 52 68 +30.8% 

Моторные навыки Контрольная 43 46 +6.9% 

 
Экспериментальная 43 64 +48.8% 

 
Анализ результатов: 
 Экспериментальная группа показала значительное улучшение по всем показателям по 

сравнению с контрольной группой. 
 Особо заметно улучшение моторных навыков, что связано с интерактивным и сенсорным 

характером AR-занятий. 
 Уровень мотивации и вовлечённости детей в экспериментальной группе был значительно 

выше, что подтверждается отзывами педагогов и родителей. 
Полученные данные свидетельствуют о высокой эффективности использования приложений 

дополненной реальности в специальном обучении. AR способствует не только лучшему усвое-
нию материала, но и комплексному развитию навыков, необходимых для социальной адаптации. 

Тем не менее, для успешного внедрения таких технологий важно обеспечить техническую 
поддержку, подготовку педагогов и адаптацию контента под особенности детей. 

1. Применение AR-приложений значительно повышает уровень когнитивных и моторных 
навыков у детей с ООП. 

2. AR-технологии способствуют повышению мотивации и вовлечённости учащихся в учеб-
ный процесс. 

3. Рекомендуется включать AR в индивидуальные учебные планы и использовать в ком-
плексных коррекционных программах. 

Результаты исследования 
По итогам эксперимента были получены следующие результаты: 
 Вовлечённость: в экспериментальной группе наблюдалась высокая степень вовлечённости 

детей в процесс обучения, что подтверждается результатами наблюдений и анкетирования. 
 Когнитивные и моторные навыки: в тестах, проведённых до и после эксперимента, дети из 

экспериментальной группы показали значительное улучшение в когнитивных и моторных 
навыках. 

 Социальные навыки: особенно положительные изменения были отмечены у детей с аутиз-
мом, которые стали более активно взаимодействовать с окружающими. 



Вестник КазНПУ им. Абая, серия «Специальная педагогика», №2 (81), 2025 г. 

48 

Таблица 3. Сравнительные результаты контрольной и экспериментальной группы  
(до и после эксперимента) 

Показатель 
Контрольная 
группа (n = 15)  

Экспериментальная 
группа (n = 15)  

 
До эксперимента 

После 
эксперимента 

До эксперимента 
После 
эксперимента 

1. Когнитивные 
навыки 

52,4 балла 56,1 балла 51,7 балла 67,9 балла 

2. Мелкая моторика 
(тест Лурии) 

43,2% правильных 
действий 

45,8% 42,9% 63,5% 

3. Уровень вовле-
чённости 
(наблюдение) 

Средний Средний Средний Высокий 

4. Проявление соци-
альных навыков 

Слабая 
инициатива 

Незначительные 
изменения 

Минимальная 
коммуникация 

Активное взаи-
модействие 

5. Интерес к зада-
ниям (по анкетам) 

2,8 из 5 3,0 из 5 2,7 из 5 4,5 из 5 

6. Уровень само-
стоятельности 

2,5 балла 2,9 балла 2,4 балла 4,2 балла 

 
Примечания: 
 Баллы по когнитивным и моторным навыкам – усреднённые значения по тестам (максимум 

– 100 баллов). 
 Данные по вовлечённости, интересу, самостоятельности – по 5-балльной шкале, на основе 

наблюдений педагогов и анкет родителей. 
 Количественные данные могут быть уточнены и заменены при наличии фактических 

результатов. 
Полученные результаты подтверждают эффективность использования AR-приложений в 

специальном обучении. AR способствует созданию интерактивной и мотивирующей образо-
вательной среды, что особенно важно при работе с детьми с ООП. Однако для успешного внед-
рения AR в образовательный процесс необходимо обеспечить соответствующую техническую 
базу и подготовку педагогов. 

Заключение 
В ходе проведённого исследования была подтверждена высокая эффективность применения 

технологий дополненной реальности в специальном обучении детей с особыми образо-
вательными потребностями. Экспериментальные данные продемонстрировали значительное 
улучшение когнитивных и моторных навыков у детей, занимающихся с использованием AR-
приложений, по сравнению с контрольной группой, обучавшейся традиционными методами. 
Также было отмечено повышение мотивации и уровня вовлечённости учащихся в учебный 
процесс, что является важным фактором для успешного обучения и социализации. 

Дополненная реальность, благодаря своей интерактивности и наглядности, создаёт условия 
для индивидуализации и адаптации обучения, что особенно важно в коррекционной педагогике. 
Внедрение AR-технологий способствует развитию самостоятельности, улучшению восприятия и 
закреплению знаний, а также формированию социальных и коммуникативных навыков. 

Таким образом, применение AR-приложений в специальном обучении открывает новые 
перспективы и возможности для повышения качества образования детей с ООП в Республике 
Казахстан. Для дальнейшего развития данного направления необходимы систематические иссле-
дования, подготовка педагогов и создание специализированных учебных материалов с исполь-
зованием AR-технологий. 
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SPTCIFIC FTATURES OF ECHOLALIA IN CHILDREN WITH  
AUTISM SPECTRUM DISORDERS 

 
Abstract 

Echolalia represents one of the most prevalent speech patterns observed in children with Autism 
Spectrum Disorder (ASD), characterized by the repetition of words, phrases, or sentences previously 
heard. This phenomenon manifests in various forms, ranging from immediate echolalia, where children 
repeat utterances shortly after hearing them, to delayed echolalia, involving repetition after extended 
time intervals. Contemporary research demonstrates that echolalia serves multiple communicative and 
self-regulatory functions rather than being merely a meaningless repetitive behavior. Children with ASD 
utilize echolalia for various purposes including communication attempts, emotional regulation, 
cognitive processing, and social interaction facilitation. The complexity of echolaliac behaviors varies 
significantly among individuals, influenced by factors such as cognitive abilities, language development 
level, environmental contexts, and intervention approaches. Modern therapeutic interventions recognize 
echolalia as a potential stepping stone toward more sophisticated communication skills, emphasizing the 
importance of understanding its functional aspects. Assessment approaches have evolved to incorporate 
functional analysis of echolaliac utterances, examining their communicative intent and contextual 
appropriateness. This comprehensive review examines current theoretical frameworks, clinical 
manifestations, assessment methodologies, and intervention strategies for addressing echolalia in 
children with ASD. The findings suggest that individualized approaches considering the child's 
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developmental profile, environmental factors, and specific echolaliac patterns yield the most effective 
outcomes in promoting communicative competence and reducing maladaptive repetitive speech 
behaviors. 

Keywords: echolalia, autism spectrum disorder, communication development, speech patterns, 
language intervention, repetitive behaviors 
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АУТИЗМ СПЕКТРІ БҰЗЫЛЫСТАРЫ БАР БАЛАЛАРДАҒЫ  
ЭХОЛАЛИЯНЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 
Аңдатпа 

Эхолалия аутизм спектрінің бұзылыстары (АСБ) бар балаларда байқалатын ең кең таралған 
сөйлеу үлгілерінің бірі болып табылады және бұрын естілген сөздер, сөз тіркестері немесе 
сөйлемдерді қайталаумен сипатталады. Бұл құбылыс әртүрлі формаларда көрінеді: дереу 
эхолалиядан, яғни балалар сөйлемдерді естігеннен кейін көп ұзамай қайталайды, кешіктірілген 
эхолалияға дейін, яғни ұзақ уақыт аралығынан кейін қайталау. Қазіргі заманғы зерттеулер 
эхолалия мағынасыз қайталанатын мінез-құлық болып табылмай, көптеген коммуникативтік 
және өзін-өзі реттеу функцияларын орындайтынын көрсетеді. АСБ бар балалар эхолалияны 
әртүрлі мақсаттарда қолданады: коммуникациялық әрекеттер, эмоционалдық реттеу, когни-
тивтік өңдеу және әлеуметтік өзара әрекеттесуді жеңілдету үшін. Эхолалиялық мінез-құлықтың 
күрделілігі жеке адамдар арасында айтарлықтай өзгешеленеді және когнитивтік қабілеттер, тіл 
дамуының деңгейі, қоршаған орта контексті және араласу тәсілдері сияқты факторларға 
байланысты. Заманауи терапиялық араласулар эхолалияны неғұрлым күрделі коммуникация 
дағдыларына апаратын потенциалды қадам ретінде тануда, оның функционалдық аспектілерін 
түсінудің маңыздылығын атап өтеді. Бағалау тәсілдері эхолалиялық сөйлемдердің функцио-
налдық талдауын, олардың коммуникативтік мақсатын және контекстуалдық сәйкестігін 
зерттеуді қамтитын дамыды. Бұл кешенді шолу қазіргі теориялық негіздерді, клиникалық көрі-
ністерді, бағалау әдістемелерін және АСБ бар балалардағы эхолалияны шешудің араласу страте-
гияларын зерттейді. Нәтижелер баланың даму профилін, қоршаған орта факторларын және нақ-
ты эхолалиялық үлгілерді ескеретін жеке тәсілдер коммуникативтік құзыреттілікті дамытуда 
және бейімсіз қайталанатын сөйлеу мінез-құлқын азайтуда ең тиімді нәтижелер беретінін көр-
сетеді. 

Кілт сөздер: эхолалия, аутизм спектрінің бұзылыстары, коммуникация дамуы, сөйлеу 
үлгілері, тілдік араласу, қайталанатын мінез-құлық 
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ОСОБЕННОСТИ ЭХОЛАЛИИ У ДЕТЕЙ С РАССТРОЙСТВОМ  

АУТИСТИЧЕСКОГО СПЕКТРА 
 

Аннотация 
Эхолалия представляет собой один из наиболее распространенных речевых паттернов, 

наблюдаемых у детей с расстройством аутистического спектра (РАС), характеризующийся 
повторением ранее услышанных слов, фраз или предложений. Данное явление проявляется в 
различных формах, от немедленной эхолалии, когда дети повторяют высказывания вскоре после 
их прослушивания, до отсроченной эхолалии, включающей повторение через продолжительные 
временные интервалы. Современные исследования демонстрируют, что эхолалия выполняет 
множественные коммуникативные и саморегулятивные функции, а не является просто бес-
смысленным повторяющимся поведением. Дети с РАС используют эхолалию для различных 
целей, включая попытки коммуникации, эмоциональную регуляцию, когнитивную обработку и 
облегчение социального взаимодействия. Сложность эхолалических форм поведения значитель-
но варьирует среди индивидуумов, под влиянием таких факторов, как когнитивные способ-
ности, уровень языкового развития, контексты окружающей среды и подходы к вмешательству. 
Современные терапевтические вмешательства признают эхолалию как потенциальную ступень к 
более сложным коммуникативным навыкам, подчеркивая важность понимания ее функциональ-
ных аспектов. Подходы к оценке эволюционировали, включая функциональный анализ эхолали-
ческих высказываний, изучение их коммуникативной интенции и контекстуальной уместности. 
Данный комплексный обзор исследует современные теоретические основы, клинические 
проявления, методологии оценки и стратегии вмешательства для работы с эхолалией у детей с 
РАС. Результаты показывают, что индивидуализированные подходы, учитывающие профиль 
развития ребенка, факторы окружающей среды и специфические эхолалические паттерны, дают 
наиболее эффективные результаты в развитии коммуникативной компетентности и снижении 
неадаптивного повторяющегося речевого поведения. 

Ключевые слова: эхолалия, расстройство аутистического спектра, развитие коммуникации, 
речевые паттерны, языковое вмешательство, повторяющееся поведение 

 
Introduction. Within the structure of speech manifestations in children with autism spectrum 

disorder (ASD), echolalia occupies a distinctive and multifaceted position that has garnered increasing 
attention from researchers, clinicians, and educators worldwide. Unlike typical language development, 
where repetition of heard phrases represents a transient developmental phase that aids in language 
acquisition, echolalia in children with ASD often becomes a persistent and complex phenomenon that 
may serve a wide range of functions—from self-regulation to attempts at meaningful communication 
[1]. This fundamental difference highlights the critical need for a comprehensive analysis of the 
phenomenon from the integrated perspectives of speech therapy, neuropsychology, developmental 
psychology, and special education.     

The prevalence of echolalia among children with ASD is remarkably high, with research indicating 
that approximately 75-85% of individuals diagnosed with autism spectrum disorders exhibit some form 
of echolalic behavior during their developmental trajectory [2]. This statistic underscores the 
significance of understanding echolalia not as an isolated symptom, but as a central component of the 
communication profile characteristic of many children with ASD. The persistence and variability of 
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echolalic patterns across different developmental stages, environmental contexts, and individual profiles 
necessitate sophisticated assessment and intervention approaches that move beyond traditional 
pathological models. 

Current interdisciplinary studies suggest that echolalia is not always indicative of a purely 
pathological condition requiring elimination; rather, when properly understood and therapeutically 
supported, it can serve as a foundation for the emergence of meaningful speech and functional 
communication [3]. This paradigmatic shift has profound implications for how professionals approach 
assessment, intervention planning, and family counseling. 

The recognition of echolalia's potential communicative value challenges traditional behaviorist 
approaches that sought to extinguish repetitive speech patterns, instead favoring developmental models 
that build upon existing strengths and emerging capabilities. 

Of particular relevance to contemporary research is the study of echolalia within multilingual 
environments such as that of Kazakhstan, where children often acquire two or more languages 
simultaneously, displaying unique speech strategies that reflect the complex interplay between linguistic 
systems and autism-related communication differences [8]. The bilingual context adds layers of 
complexity to both the manifestation and interpretation of echolalic behaviors, requiring culturally 
sensitive and linguistically informed assessment and intervention approaches. 

This article provides a comprehensive exploration of key theoretical approaches to understanding 
echolalia, its classification systems, functional properties, and clinical manifestations in diverse 
linguistic settings including Kazakh-speaking, Russian-speaking, and mixed-language environments. 
The analysis integrates findings from international research with insights from regional studies, offering 
a global perspective while acknowledging local contextual factors that influence both the expression and 
treatment of echolalia in children with ASD. 

Echolalia refers to the automatic repetition of previously heard words, phrases, or entire utterances, 
occurring with varying degrees of temporal delay and functional purpose. In typically developing 
children, such repetitive behaviors may constitute a normal and beneficial component of language 
acquisition, serving as a mechanism for practicing phonological patterns, internalizing Syntactic 
structures, and exploring semantic relationships [4]. However, in children with ASD, echolalia repre-
sents a more complex and persistent phenomenon, often serving various communicative, regulatory, or 
self-stimulatory purposes that extend well beyond the scope of typical developmental imitation. 

The conceptual understanding of echolalia has evolved dramatically over the past several decades, 
moving from early behaviorist interpretations that characterized it as meaningless, pathological behavior 
requiring suppression, to contemporary developmental perspectives that recognize its potential adaptive 
functions and communicative significance [1]. This evolution reflects broader changes in the field of 
autism research, including increased recognition of neurodiversity, emphasis on strength-based 
approaches, and growing understanding of the heterogeneous nature of autism spectrum presentations. 

Both international and local researchers have emphasized that echolalia, rather than being merely 
pathological, can play a significant and constructive role in communication development and cognitive 
processing. The functional analysis of echolalic utterances has revealed sophisticated patterns of 
contextual use, emotional expression, and social engagement that suggest underlying communicative 
competence, even when surface-level language appears repetitive or inappropriate [2]. This recognition 
has led to fundamental changes in therapeutic approaches, assessment protocols, and family education 
strategies. 

The first comprehensive theoretical models of echolalia were proposed by American researchers 
Barry Prizant and Gerald D. Duchan in 1981, whose groundbreaking work fundamentally transformed 
clinical understanding of repetitive speech in autism [1]. They challenged prevailing behaviorist 
interpretations by proposing that echolalia should not be regarded solely as pathological behavior, but 
instead as a developmental stage in the cognitive and linguistic progression of children with autism. 
Their framework introduced important distinctions between different types and functions of echolalic 
behavior, providing a foundation for more nuanced assessment and intervention approaches. 
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Prizant and Duchan introduced a influential classification system dividing echolalia into immediate 
and delayed forms based on temporal characteristics. Immediate echolalia occurs directly after hearing 
speech, typically within seconds or minutes of the original utterance, while delayed echolalia surfaces 
after a more substantial time lapse, ranging from hours to days, weeks, or even months [1]. This 
temporal distinction has important implications for understanding the underlying cognitive processes 
involved in echolalic production and for developing appropriate intervention strategies. 

Furthermore, their framework recognized that both immediate and delayed forms of echolalia may 
serve functional or non-functional purposes, with functional echolalia including self-regulation, 
expression of internal emotional states, attempts to initiate or maintain social interaction, and various 
communicative functions such as requesting, protesting, or commenting  

[2]. Non-functional echolalia, by contrast, appears to lack clear communicative intent and may serve 
primarily self-stimulatory or regulatory purposes. 

In 1990, Carol Schuler and Susan Berkowitz significantly expanded this theoretical framework by 
identifying additional subtypes including partial and mitigated forms of echolalia [3]. Partial echolalia 
involves repeating only selected portions of a phrase or utterance, which may indicate selective attention 
to salient linguistic elements or cognitive processing limitations that prevent complete reproduction. 
Mitigated echolalia includes various modifications in intonation patterns, word order, grammatical 
structure, or the insertion of novel elements that suggest active linguistic processing rather than rote 
repetition. 

These nuanced distinctions allow for more context-sensitive analysis of echolalic behavior and 
provide important diagnostic information about the child's linguistic processing abilities, cognitive 
flexibility, and communicative intentions. The recognition of modified forms of echolalia has particular 
significance for intervention planning, as these variations may indicate emerging language skills and 
readiness for more sophisticated communication training. 

Russian speech-language pathology has also contributed significantly to the theoretical 
understanding of echolalia through the work of prominent researchers who have examined the 
phenomenon within broader contexts of speech development and communication disorders. Researchers 
such as V. M. Kozlov and T. B. Filicheva recognized echolalia as an indicator of disruptions in speech 
activity and communication, while also acknowledging its potential adaptive functions [5]. Kozlov's 
work particularly emphasized echolalia's dual role as both a compensatory mechanism that allows 
children to participate in communicative exchanges and a symptom of more profound communication 
impairments that require targeted intervention. 

The Russian theoretical tradition has also linked echolalia to broader aspects of the child's intellectual 
and emotional development, recognizing that repetitive speech patterns may reflect underlying 
differences in cognitive processing, attention regulation, and social-emotional functioning [6]. This 
holistic perspective has influenced assessment approaches that examine echolalia within the context of 
overall developmental profiles rather than as an isolated symptom. 

N. V. Ilyina's influential work conceptualized echolalia as a form of primary communication, 
wherein the child, unable to generate original utterances due to various linguistic or cognitive 
constraints, employs memorized phrases in response to external stimuli [7]. This framework positions 
echolalia as serving a transitional function toward more complex language structures, suggesting that 
appropriate intervention can facilitate the evolution from repetitive to creative language use. 

Research methods and materials. The distinctive feature of echolalia in children with ASD is 
the complex relationship between repetitive speech production and communicative intent, which 
often presents challenges for assessment and intervention planning. While repeated words or 
phrases may initially appear to lack communicative purpose, careful functional analysis frequently 
reveals sophisticated patterns of contextual use that suggest underlying communicative competence 
[1]. Instead of representing purely meaningless repetition, echolalic utterances often serve as 
mechanisms of self-regulation, emotional stabilization, social engagement, or adaptive responses to 
environmental demands. 
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Research has demonstrated that children with ASD may use echolalic phrases to convey needs, 
express emotional states, or draw attention to important environmental events, despite the apparent lack 
of semantic clarity or conventional linguistic structure [2]. The challenge for clinicians and educators 
lies in recognizing these communicative attempts and responding in ways that support further language 
development while honoring the child's existing communication strategies. 

With appropriate speech therapy interventions and comprehensive developmental support, echolalia 
can gradually evolve into more flexible and functional language use through carefully designed 
therapeutic approaches that build upon existing strengths [3]. Through targeted guidance and systematic 
intervention, children can learn to adapt memorized expressions to real-life communicative contexts, 
facilitating the development of increasingly purposeful and creative speech patterns. 

One of the most significant advances in understanding echolalia has been the recognition that 
therapeutic approaches should work with rather than against existing echolalic patterns, using  

them as building blocks for more sophisticated communication skills [4]. This strength-based 
perspective represents a fundamental shift from earlier behaviorist approaches that sought to eliminate 
repetitive speech through punishment or extinction procedures. 

A defining characteristic of echolalia that distinguishes it from typical developmental imitation is its 
stereotyped nature—utterances are often replicated with identical intonation patterns, rhythmic 
structure, and prosodic features that mirror the original production with remarkable accuracy [1]. While 
this precise reproduction may superficially resemble meaningful communication, its functional 
properties are frequently limited to internal regulation, emotional management, or sensory satisfaction 
rather than interpersonal communication. 

Children with ASD may utilize echolalic patterns to relieve psychological or sensory stress, organize 
overwhelming internal experiences, or create predictable auditory input in chaotic environmental 
conditions [2]. The self-regulatory function of echolalia has important implications for intervention 
planning, as attempts to eliminate repetitive speech without providing alternative regulatory strategies 
may inadvertently increase anxiety or behavioral difficulties. 

Groundbreaking research conducted by T. P. Tikhomirova and I. B. Guseva has demonstrated that 
echolalia extends beyond simple compensatory behavior and can be effectively integrated into 
comprehensive communication intervention programs [6]. When echolalic patterns are incorporated into 
structured frameworks such as PECS (Picture Exchange Communication System) or the DIR/Floortime 
model, they can become meaningful components of functional communication systems that support 
both expressive and receptive language development. 

The key insight from contemporary research is that echolalia should not be suppressed or eliminated, 
but instead should be carefully redirected toward functional communicative use through systematic 
therapeutic intervention [3]. This redirection process often represents a critical developmental milestone 
in a child's communicative journey, marking the transition from purely regulatory or self-stimulatory 
speech to intentional, interactive communication. 

Successful redirection of echolalic patterns requires sophisticated understanding of their current 
functions, careful analysis of environmental factors that maintain them, and systematic introduction of 
modifications that expand their communicative potential [4]. This process typically involves gradual 
shaping of existing utterances, introduction of contextual variations, and systematic reinforcement of 
increasingly appropriate and flexible language use. 

In the Kazakhstani context, cross-linguistic echolalia presents unique challenges and opportunities 
that reflect the complex multilingual environment characteristic of the region [8]. Children growing up 
in bilingual or multilingual households may alternate between Kazakh and Russian phrases, either as a 
conscious communicative strategy or as an unconscious reflection of their linguistic input patterns. This 
code-switching behavior within echolalic utterances provides valuable information about the child's 
linguistic competencies and cultural affiliations. 

Speech therapists and educators working in bilingual settings must carefully consider cultural and 
linguistic variables when developing assessment protocols and intervention strategies [9]. The cultural 
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significance of specific phrases, the emotional resonance of particular languages, and the social contexts 
associated with different linguistic systems all influence the manifestation and therapeutic modification 
of echolalic behaviors. 

Furthermore, cross-linguistic echolalia may reflect the child's differential exposure to specific 
familial expressions, educational content, or media sources in different languages, necessitating 
individualized and culturally informed therapy approaches that respect linguistic diversity while 
promoting functional communication development [10]. Understanding these cultural and linguistic 
factors is essential for developing effective intervention programs that are both therapeutically sound 
and culturally appropriate. 

The assessment of echolalia requires sophisticated analytical approaches that examine multiple 
dimensions including temporal characteristics, linguistic complexity, functional properties, and 
contextual appropriateness [1].  

Contemporary assessment protocols have moved beyond simple frequency counts of repetitive 
utterances to include detailed functional analysis that examines the antecedent conditions, 
communicative contexts, and consequent outcomes associated with echolalic behaviors. 

Effective correctional work with children who exhibit echolalic patterns must be multi-layered, 
highly personalized, and integrative in approach, combining evidence-based methods from behavioral 
therapy, sensory integration, visual supports, and naturalistic language intervention [2]. The complexity 
of echolalia requires intervention teams that include speech-language pathologists, occupational 
therapists, behavioral specialists, and educational professionals working collaboratively to address all 
aspects of the child's communication and regulatory needs. 

At early developmental stages, echolalia may serve as a crucial entry point for organizing 
communicative interactions and can later be systematically transformed into more coherent and flexible 
speech constructs through carefully planned therapeutic activities [3]. The transformation process 
requires patience, consistency, and deep understanding of each child's unique profile of strengths, 
challenges, and motivational factors. 

The key principle underlying effective intervention lies in recognizing and analyzing the specific 
functions served by echolalic utterances—whether they primarily address self-regulation needs, 
emotional expression, social connection, or communicative intent—and adjusting intervention strategies 
accordingly [4]. This functional approach ensures that therapeutic efforts address the child's actual needs 
rather than imposing external expectations that may not align with their developmental priorities. 

Among the various forms of echolalia observed in children with ASD, immediate echolalia holds 
particular clinical significance because of its direct connection to current communicative situations and 
its potential to indicate early signs of emerging speech development and social awareness [1]. Unlike 
delayed echolalia, which may be more closely tied to internal regulatory needs or self-stimulatory 
functions, immediate echolalia often represents the child's attempt to engage socially with their 
communication environment. 

Such immediate repetitions may signal various communicative intentions including agreement or 
acknowledgment, requests for continuation or repetition, refusals or protests, or attempts to initiate 
dialogue and social interaction [2]. The contextual analysis of immediate echolalic responses provides 
valuable diagnostic information about the child's social awareness, communicative motivation, and 
emerging language comprehension abilities. 

Contemporary research increasingly highlights that immediate echolalia can serve as a precursor to 
more sophisticated verbal interaction and demonstrates developing language comprehension abilities 
that may not be apparent through traditional assessment methods [3]. The careful analysis of immediate 
echolalic instances provides speech-language pathologists with critical insights into how individual 
children perceive, process, and attempt to employ language in social contexts. 

This understanding makes immediate echolalia a valuable diagnostic tool for early identification of 
communicative potential and an important component of therapeutic planning that can guide 
intervention goals and strategies [4]. Recognition of the communicative significance of immediate 
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echolalia has led to the development of intervention approaches that specifically build upon these 
spontaneous social engagement attempts. 

The developmental trajectory of echolalia varies significantly among children with ASD, influenced 
by factors including cognitive abilities, severity of autism symptoms, environmental supports, and 
intervention approaches [1]. Some children demonstrate gradual reduction in echolalic behaviors as they 
develop more sophisticated language skills and alternative communication strategies, while others may 
maintain echolalic patterns while showing increased functional sophistication within these repetitive 
frameworks. 

Understanding these diverse developmental pathways is crucial for setting appropriate therapeutic 
goals and maintaining realistic expectations for communication development [2].  

Long-term follow-up studies have revealed that children who receive early, intensive, and 
functionally-focused intervention for echolalia demonstrate better outcomes in terms of both 
communication development and overall adaptive functioning. 

Conclusion. Echolalia in children with ASD represents far more than a simple symptom of speech 
impairment; it constitutes a complex communicative phenomenon that serves multiple adaptive 
functions and offers significant potential as a foundation for meaningful communication development 
[1]. The evolution of theoretical understanding from pathological models to functional perspectives has 
fundamentally transformed clinical approaches, emphasizing the importance of working with rather 
than against existing communication patterns. 

Immediate echolalia, in particular, functions as an early and valuable indicator of speech initiative 
and social engagement capacity, thereby holding substantial diagnostic and therapeutic significance for 
intervention planning [2]. The recognition that immediate repetitive patterns often reflect attempts at 
social connection and communicative participation has led to intervention approaches that specifically 
nurture and expand these emerging social communication skills. 

The comprehensive theoretical analysis presented in this review confirms that, under conditions of 
adequate educational support and specialized speech-language intervention, echolalia can indeed 
transform into meaningful, functional speech and serve as an effective bridge toward full linguistic 
interaction and social communication competence [3]. This transformation process requires 
sophisticated understanding of individual differences, careful functional analysis, and systematic 
intervention approaches that honor the child's existing strengths while promoting growth in areas of 
need. 

Moreover, echolalia provides valuable insight into the child's cognitive processing patterns, 
emotional regulation strategies, and perceptual engagement with their social and physical environment 
[4]. This diagnostic information underscores the necessity of comprehensive, multidisciplinary 
approaches that involve contextual observation across multiple settings, detailed functional speech 
analysis, and individualized correctional strategies that address the full spectrum of the child's 
developmental needs. 

The cultural and linguistic considerations highlighted in this review emphasize the importance of 
developing intervention approaches that are sensitive to the multilingual contexts in which many 
children with ASD develop [8]. The unique patterns of cross-linguistic echolalia observed in bilingual 
environments such as Kazakhstan require specialized assessment tools and intervention strategies that 
acknowledge linguistic diversity while promoting functional communication development. 

Future research directions should continue to explore the neurobiological foundations underlying 
echolalic behaviors, investigate long-term developmental outcomes associated with different 
intervention approaches, and develop more sophisticated assessment tools that capture the functional 
complexity of repetitive speech patterns [1]. Additionally, research examining cultural variations in 
echolalia expression and intervention effectiveness will contribute to more inclusive and culturally 
responsive clinical practices. 

The recognition of echolalia as a complex, multifunctional communication phenomenon represents a 
significant advancement in understanding autism spectrum disorders and communication development 
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more broadly [2]. This understanding provides hope and practical guidance for children and families 
affected by autism, offering evidence-based pathways for meaningful communication development that 
honor individual differences while promoting functional growth. 

Continued research, clinical innovation, and family-centered intervention approaches will 
undoubtedly lead to even more effective strategies for supporting children with echolalia in achieving 
their full communicative potential [3]. The integration of technological supports, naturalistic 
intervention methods, and culturally responsive practices promises to further enhance outcomes for this 
diverse population of learners. 

The implications of this research extend beyond clinical settings to include educational 
environments, family support systems, and community inclusion initiatives that can benefit from deeper 
understanding of echolalia's communicative significance [4]. As our knowledge continues to evolve, the 
potential for transforming echolalic patterns into meaningful communication will continue to expand, 
offering hope for improved quality of life and social participation for children with ASD and their 
families. 
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СӨЙЛЕУ ТІЛІ ЖАЛПЫ ДАМЫМАҒАН ІV ДЕҢГЕЙДЕГІ БАСТАУЫШ  

СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНДА СӨЗДІҢ ДЫБЫСТЫҚ-БУЫНДЫҚ  
ҚҰРЫЛЫМЫНЫҢ ҚАЛЫПТАСУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

Аңдатпа 
Сөйлеу тілі жалпы дамымауы бар балалардың сөйлеу тілі ерекшеліктерін зерттей отырып, 

Қ.Қ. Өмірбекова, Г.Б. Ибатова,  Р.Е. Левина, Т.Б. Филичева, Г.В. Чиркина, т.б. сияқты авторлар 
осы бұзылыс кезіндегі сөздің дыбыстық-буындық құрамының қалуыптасуының маңыздылығын 
атап өтті. Мақалада балалардың сөйлеу тілінің дамуы, әсіресе сөздің дыбыстық-буындық құры-
лымын қалыптастыру мәселелері қарастырылады. Сөйлеу тілінің жалпы дамымауы (СТЖД) бар 
балалардың тілдік дамуы мен әлеуметтік бейімделуіндегі ерекшеліктер талданады. Ерте жастан 
бастап ми құрылымдарының жетілуі мен балалардың сөйлеу дағдыларының қалыптасу процесі 
туралы ақпарат беріледі. Мақалада сөйлеу бұзылыстары бар балалардың дыбыстық-буындық 
құрылымын меңгерудегі қиындықтар мен түзету жұмыстарының маңызына ерекше назар 
аударылады. Ғалымдардың зерттеулері мен логопедиялық әдістемелер арқылы сөздің дыбыс-
тық-буындық құрылымының дамуының негізгі кезеңдері мен олардың әсері түсіндіріледі. Сөй-
леудің дұрыс дамуы баланың когнитивтік, әлеуметтік және эмоционалдық дамуына әсер ететін 
маңызды аспект болып табылады.  

Түйін сөздер: сөйлеу тілінің жалпы дамымауы,дыбыстық құрылым, буындық құрылым, тіл-
дік даму, әлеуметтік бейімделу, когнитивтік даму, ерте кезең. 
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ОСОБЕННОСТИ ФОРМИРОВАНИЯ ЗВУКОВО-СЛОГОВОЙ СТРУКТУРЫ  
СЛОВА У УЧАЩИХСЯ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ IV УРОВНЯ С ОБЩИМ 

НЕДОРАЗВИТИЕМ РЕЧИ 

Аннотация 
Исследуя особенности речи детей с общим недоразвитием речи, такие авторы, как 
Қ.Қ.Өмірбекова, Г.Б. Ибатова, Р.Е. Левина, Т.Б. Филичева, Г.В. Чиркина и другие, подчеркивают 
важность формирования звуково-слоговой структуры слова в период нарушения речи. В статье 
рассматриваются вопросы развития детской речи, в частности, формирование звуково-слоговой 
структуры слова. Анализируются особенности языкового развития и социальной адаптации 
детей с общим недоразвитием речи (ОНР). Приводится информация о процессе формирования 
речевых навыков у детей и развитии мозговых структур с раннего возраста. В статье особое 
внимание уделяется трудностям овладения звуково-слоговой структурой речи детьми с нару-
шениями речи и значению коррекционной работы. Через исследования ученых и логопе-
дические методики объясняются основные этапы развития звуково-слоговой структуры речи и 
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их влияние. Правильное развитие речи является важным аспектом, влияющим на когнитивное, 
социальное и эмоциональное развитие ребенка. 

Ключевые слова: общее недоразвитие речи, звуковая структура, слоговая структура, языко-
вое развитие, социальная адаптация, когнитивное развитие, ранний этап. 
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THE FEATURES OF THE FORMATION OF THE SOUND-SYLLABIC STRUCTURE OF A 

WORD IN ELEMENTARY SCHOOL STUDENTS OF THE IV LEVEL WITH GENERAL 
SPEECH UNDERDEVELOPMENT. 

Abstract 
Studying the peculiarities of the speech of children with general speech underdevelopment, authors 

such as Q.Q. Ömirbekova, G.B. Ibatova, R.E. Levina, T.B. Filicheva, G.V. Chirkina, and others 
emphasize the importance of forming the sound-syllabic structure of a word during speech disorders. 
The article discusses the issues of children's speech development, specifically the formation of the 
sound-syllabic structure of a word. The characteristics of language development and social adaptation of 
children with general speech underdevelopment (GSRD) are analyzed. Information is provided about 
the process of forming speech skills in children and the development of brain structures from an early 
age. The article pays special attention to the difficulties faced by children with speech disorders in 
mastering the sound-syllabic structure of speech and the significance of corrective work. Through 
research by scientists and speech therapy methods, the main stages of the development of the sound-
syllabic structure of speech and their impact are explained. Proper speech development is an important 
aspect that influences the cognitive, social, and emotional development of a child. 

Keywords: general speech development disorders, sound structure, syllabic structure, language 
development, social adaptation, cognitive development, early stage. 

Кіріспе 
Сөйлеу – адамның белгілі бір ми құрылымдарының жетілу қарқынымен, субъектіге байла-

нысты практикалық іс-әрекетімен және қарым-қатынасымен тығыз байланысты дамуы адамның 
әлеуметтік-делдалдық жоғары психикалық қызметі. Ерте жаста ми қыртысының функцио-
налдық аймақтарының белгісіздігі, диффузиясы және оның ассоциативті аймақтарының біркелкі 
емес өсуі тән. Сөйлеу тілі жалпы дамымаған 4 деңгей бастауыш сынып оқушыларында сөздің 
дыбыстық-буындық құрылымын қалыптастырудың өзектілігі жалпы сөйлеу тілі дамымаған 
балалардың сөйлеуін түзету мен дамытуға жүйелі және кешенді тәсілдің қажеттілігімен бай-
ланысты. Сөйлеу тілінің бұзылысы бар балалар, қалыпты дамып келе жатқан балалардан айыр-
машылығы, қоғамда баяу және сапалы түрде басқаша бейімделеді және әлеуметтенеді. Баланың 
жұмысқа тез араласуы және басқалармен тиімді қарым-қатынас жасауы үшін оның белгілі бір 
дағдылары болуы керек, олардың негізгісі сөйлеу дағдылары болып табылады. Сөйлеу тілінің 
жалпы дамымауы (СТЖД) – есту қабілеті мен зияты сақталған тіл жүйесінің барлық негізгі 
компоненттері жеткіліксіз қалыптасатын сөйлеу дамуының бұзылуы. СТЖД сөздік (лексика), 
грамматикалық, дыбыстардың айтылу (фонетика) және есту дифференциациясы (фонема-
тикалық) мәселелерін қамтиды. Сөйлеу тілінің жалпы дамымауы балалардың сөйлеу тілінің 
ерекшеліктері қазақстандық Қ.Қ. Өмірбекова, Г.Б. Ибатова және ресейлік (Р.Е. Левина, 
Л.С.Волкова, Н.А. Никашина, Т.Б. Филичева) т.б. ғалымдардың еңбектерінде жан-жақты қарас-
тырылған. Баланың дамуы жоғары жүйке әрекетінің қалыптасу ерекшеліктерімен, оның тәрбие 
жағдайларымен, объективті әрекетінің қалыптасуымен тығыз байланысты және біршама жеке 
сипатта болады. Балалар сөйлеуін зерттеушілердің көпшілігінің пікірінше, сөйлеудің даму про-
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цесі де жеке сипатқа ие. Әрбір бала өзінің тілді меңгеру стратегиясында ғана емес, тіпті алғашқы 
сөздердің пайда болу уақытында да ерекше, өйткені ерте және кеш сөйлейтін, бірақ сөйлеу 
бұзылыстары жоқ балалар бар (И. А. Чистович). СТЖД кезінде сөйлеудің кешеуілдеуі,сөздік 
қорының аздығы, аграмматизм, фонемалардың айтылуы мен қалыптасуында бұзылыс орын 
алады. Сөздің дыбыстық-буындық құрылымын меңгермеу мектепке дейінгі және мектеп жасын-
дағы жүйелі сөйлеу бұзылыстары бар балаларға тән. 

Дыбыстық-буындық құрылым дегеніміз - сөздегі дыбыстар мен буындардың саны, реттілігі 
және түрлері тұрғысынан сипаттау. Бұл тұжырымдама лингвистикалық және логопедиялық 
әдебиеттерде егжей-тегжейлі қарастырылады және зерттеушілер баланың толыққанды фоне-
тикалық дамуының маңызды көрсеткіштерінің бірі ретінде ерекшеленеді (А.Н. Гвоздев, 
Н.И.Жинкин, Р.Е. Левина, А.К. Марков, Т.А. Ткаченко, Н.Х. Швачкин және т. б.). Әдетте, үш 
жылдан кейін буын құрылымы негізінен қалыптасады, бірақ кейбір жағдайларда мектепке 
дейінгі жаста буындардың бұзылуы сақталады және тұрақты түрде көрінеді. 

Т.А. Титова атап өткендей, сөйлеудің дыбыстық-буындық құрылымын меңгерумен байла-
нысты бұзылулар, балалардың сөйлеуінің қалыпты дамуымен, 6-7 жасқа дейін балалар кез 
келген күрделіліктегі сөздерді дұрыс айтады. Сөйлеу бұзылысы кезінде сөздің дыбыстық-
буындық құрылымын меңгеру процесі ұзақ уақытқа созылады, ал мектепке дейінгі жаста 
аталған жоспар күрделі түзетіледі. Бұзылыс негізінен күрделі буындық құрамды сөздерді айтуда 
көрінеді (сөздерде буын тәртібінің бұзылуы, сөз, түсіп қалу, сөздер мен дыбыстарды қосу). 

P. E. Левинаның мәліметтері бойынша, логопедияда сөйлеу тілінің жалпы дамымауының үш 
деңгейі шартты түрде ажыратылады: алғашқы екеуі сөйлеудің терең бұзылу дәрежесімен сипат-
талады, ал үшіншісінде балаларда сөйлеудің дыбыстық жағында, сөздік қорын игеруде және 
грамматикалық құрылымды қалыптастыруда жеке олқылықтар ғана байқалады. 

Т.А. Титованың пікірі бойынша,СТЖД балаларда сөздің дыбыстық-буындық құрылымының 
бұзылуына мыналар тән: 

- дыбыстар мен буындардың түсіп қалуы (элизия); 
- ауыстыру (алмастыру); 
- қайта құрылымдау (метатеза), әсіресе күрделі сөздерде; 
- екі еселеу (редупликациялау); 
- дыбыстар мен буындардың жалпы ұқсастығы (ассимиляция); 
- екі сөзді бір сөзге біріктіру (контаминация); 
- сөздегі келесі дыбысты уақытынан бұрын айту (антиципация).  
Балалардың сөйлеу тілінің дамуын бақылау нәтижелері жас балалардың сөйлеу тілінің 

дамуының бірқатар ерекшеліктері бар екенін көрсетеді. Бала ана тілінің құрылымын біршама 
қысқа мерзімде меңгереді. 3-4 жаста балада сөйлеу қарқынды дамиды. Сөйлеудің интенсивті 
дамуы кезеңінде бала ми қыртысының парието-темпоро-желке, маңдай және төменгі париеталь-
ды аймақтарында қарқынды өсуді бастан кешіреді. Баланың дамуы жоғары жүйке әрекетінің 
қалыптасу ерекшеліктерімен, оның тәрбие жағдайларымен, объективті әрекетінің қалыптасуы-
мен тығыз байланысты және біршама жеке сипатта болады. А.А.Леонтьев (1999) сөйлеудің ерте 
дамуы туралы қолда бар мәліметтерді жинақтай отырып, келесі кезеңдерді атайды: 

1) дайындық кезеңі-бала туылғаннан бастап айқайлау және жылау секілді дауыстық реак-
цияларды дамытады.; 

2) өмірдің екінші жылында болатын бастапқы тілді меңгеру кезеңі немесе сөздік қорын дамы-
туға және дыбыстық талдауды меңгеруге бағытталған; 

3) грамматиканы меңгеру кезеңі – өмірдің үшінші жылы.  
Нәрестелердің жылауы, ызылдауының және гуілдеуінің бірінші сатысы ерекшеленетін 

сөйлеуге дейінгі кезең сөйлеу функционалдық жүйесінің филогенетикалық жадымен байланыс-
ты және орталық жүйке жүйесінің туа біткен бағдарламаларының арқасында жүзеге асырылады.  

Былдырлап сөйлеу тілдің архаикалық кезеңі болып табылады және «та-та», «ма-ма» немесе 
«га-ға-ға» сияқты қос буындардың ырғақты қайталануынан тұрады. Ол 5-6 айлық балаларда 
ырғақты қозғалыстардың пайда болуымен тығыз байланысты.  
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Сөйлеудің фонетикалық жағын игеру ассимиляция кезінде және семантиканың әсерінен 
жүреді (А. Н. Гвоздев, 1948; Н. И. Швачкин, 1954, т.б.). Сөйлеудің қалыптасуының бастапқы 
кезеңінде семантикалық жүктемені негізінен ырғақ пен интонация, кейінірек сөздің дыбыстық 
үлгісі көтереді. Б.Касевичте әр түрлі тілдерде фонологиялық жүйе дамуының белгілі, бірізді 
кезеңдері болатынын және интонация, екпін, тон сияқты просодиялық құбылыстардың ассими-
ляциясы сегменттік бірліктерді меңгеруден ертерек болатынын айтады. Он айға дейін балалар 
интонацияның негізгі түрлеріне оң реакция береді, бірақ оларда «сөз тіркесін құрайтын 
бірліктердің мағынасына реакция» болмайды (Л. В. Златоустова, 1981). Сонау 1899 жылы 
И.А.Сикорский жас балалардың сөздің буындық құрылымын әртүрлі тәсілдермен меңгеретінін 
анықтады, бұл жеке сөйлеу механизмдерінің тәуелсіздігі мен дербестігін көрсетеді. Ол сөздердің 
буындық құрамын меңгеруде стратегиялары әртүрлі екі топ балаларды анықтады. И. А. 
Сикорскийден кейін дәл осындай ерекшелікті Е. Н. Винарская ( 1987), А. А. Леонтьев ( 1999), С. 
Н. Цейтлин ( 2000) және т. б. атап өтеді.  

Балалардың бір тобы тез сөйлейді, өйткені олардың қарым-қатынасы ешқашан бұзылмайтын 
сөздің ритмдік құрылымын дамытудан басталады. Бұл балалар "буын" деп аталатын жолмен 
жүреді немесе тілді түсінудің біртұтас тактикасын ұстанады. Олар қалаған сөздің «қаңқасын» 
оның буындық құрылымын, екпінін, интонациясын сақтай отырып және «оны құрайтын 
дыбыстардың сапасына мән бермей» айтады, мысалы: «пипипи» - «печенье». А.А. Леонтьев 
(1999) (психолингвистика тұрғысынан сөздің екпін үлгілерін сақтай отырып, сөздерді қайта-
лайтын балалардың тек осы тобын талдайды және қарым-қатынастың бастапқы кезеңінде осы 
топтың балаларында синтагматикалық фонетиканың дамуы байқалады деп санайды. Олар үшін 
жаңа сөздерді жаңғыртуда екпін-буын үлгісінің дұрыс болуының маңыздылығы мен сөздің жал-
пы көрінісін беруге ұмтылу бірінші орынға шығады. Сонымен бірге олар дыбыстарды елемеу 
және дыбыс алмастыруларды қолдануға бейім; сөздің жасалу орнына қарай дауыссыз дыбыс-
тарының ұқсастығымен сипатталатын сөздің жалпы көрінісін біріздендіру; фонетикалық өзгер-
гіштік; сөйлеудің фонетикалық жағының озбырлығы; артикуляцияның ана тілінің дыбыс-
тарымен байланысы. 

Басқа топтың балалары тілді түсінудің аналитикалық тактикасын қолданады және «дыбыс» 
түріне жатады. Олар сөздің ырғақтық құрылымына немқұрайлы қарайды, дыбыстардың дұрыс 
айтылуына назар аударады және буын тізбегін кеңейтпей, «...дыбыстар артикуляциясының 
белгілі бір дәлдігіне жеткенше» сөзді бөліктерге бөлінгендей меңгереді (С. Н. Цейтлин, 2000). 
Сонымен қатар, олар сөз дыбыстарын бұрыннан үйренген дыбыстармен ауыстыруға мүмкіндік 
береді. Балалар фонемаларға назар аударады, сөздегі бір немесе бірнеше дыбыстарды қабыл-
дайды, бұл олар үшін тұтас сөздің өкілі сияқты.  

Балалардың сөйлеу тілі олардың ақыл-ой дамуының, когнитивтік процестерінің және әлеу-
меттік байланыстарының маңызды аспектісі болып табылады. Сөздің дыбыстық-буындық 
дамуы балалардың қоршаған әлемді қабылдауы мен өз ойын жеткізу қабілеттеріне тікелей әсер 
етеді. Бұл процесс біртіндеп, нақты кезеңдер бойынша жүзеге асады. Сөздің дыбыстық-буындық 
дамуын тереңірек зерттеу балалардың тілдік қабілеттерін қалыптастырудың негізін түсінуге 
мүмкіндік береді. 

1. Туылғаннан бастап алғашқы кезеңдер (0-1 жас) 
Сөйлеу қабілетінің дамуы жаңа туған сәбиге тіл мен дыбыстарды қабылдау арқылы бастала-

ды. Бала дүниеге келгенде дауысты дыбыстар мен шуларды айқын қабылдайды, бұл оның 
болашақтағы тілін қалыптастыру үшін маңызды кезең. Алғашқы айларда балада нақты сөздер 
мен сөйлемдер пайда болмайды, бірақ бұл кезеңде бала өзінің алғашқы коммуникация түрлерін 
дамытады: 

Жылау және қыңқылдау: Бала алғашқы айларда жылап, қыңқылдап, көңіл-күйін білдіреді. 
Бұл – бала өзінің қоршаған ортаға реакциясын білдіретін алғашқы дыбыстары. 

Күлімдеу: Бұл кезде бала анасының немесе басқа адамдардың даусын таниды, олармен бай-
ланысты қалыптастыру үшін күлімсіреуді және дыбыстарды қолданып, жауап береді. 

2. Алғашқы буындар (1-2 жас) 



Вестник КазНПУ им. Абая, серия «Специальная педагогика», №2 (81), 2025 г. 

62 

1-2 жас аралығында балалардың алғашқы сөздері пайда болады. Бала әлі де қарапайым 
дауысты дыбыстар мен буындарды қолдана отырып, бірінші сөздер мен дауыстарды шығарады. 
Мұнда дауысты дыбыстар мен жеңіл дауыссыз дыбыстардың қосындысынан пайда болатын 
алғашқы буындар маңызды рөл атқарады. Бала әртүрлі дыбыстарды айта бастайды, бірақ олар 
бір буыннан немесе екі буыннан тұрады. 

Буындардың қалыптасуы: Балалар алғашқы буындарында көбінесе дауысты дыбыстарды 
қолданады (мысалы, "ма-ма", "па-па"). Алғашқы сөздер осы дыбыстардың тіркесімі арқылы 
қалыптасады. Бұл кезеңде бала сөйлеу процесін түсінуді және басқа адамдардың сөздерін 
қабылдауды бастайды. 

Қарапайым сөздер: Балалар қарапайым екі буынды сөздерді айта бастайды, мысалы "суу", 
"қала", "құтты". Осылайша, сөздің дыбыстық құрылымы, яғни буындар мен олардың үйлесім-
дері қалыптаса бастайды. 

3. Буындық құрылымның күрделенуі (2-3 жас) 
2-3 жас аралығында бала сөйлеу қабілеттерін одан әрі дамытуда. Бұл кезеңде бала қарапайым 

сөздермен қатар, біршама күрделі сөздер мен екі буынды сөздерді айта алады. Сондай-ақ, ол 
сөйлемдердегі буындардың құрылымын түсініп, кейбір дыбыстарды дұрыс айтуға тырысады. 

Сөздік қордың кеңеюі: Бала осы кезеңде қоршаған әлемнің жаңа заттарын, адамдарды, 
әрекеттерді атап айтуға қабілетті болады. Көп буынды сөздер пайда болады. Мысалы, "мама" 
орнына "мамама", "ата" орнына "атата" сияқты сөздер айтыла бастайды. 

Буындардың қиындауы: Балалар екі және үш буынды сөздермен жұмыс істей бастайды. 
Әрине, бұл кезеңде кейбір қиындықтар болуы мүмкін, әсіресе ұзын сөздер мен көп буындарды 
дұрыс айтуға қатысты. 

4. Толық сөйлемдер мен дыбыстың дұрыс айтылуы (3-4 жас) 
3-4 жас аралығында бала толық сөйлемдер құра бастайды, сөздердің дұрыс айтылуы мен 

грамматикалық құрылымы жақсарады. Бұл кезеңде баланың дыбыстық-буындық құрылымында 
тағы да өзгерістер болады. Ол буындар мен дыбыстарды ғана емес, грамматикалық құрылымды 
да меңгеруде. 

Толық сөйлемдер: Бала бұл кезеңде сөздер мен сөз тіркестерін байланыстыра отырып, сөй-
лемдер айта алады. Мысалы, "Мен сені жақсы көремін", "Менің қуыршағым бар" сияқты толық-
қанды сөйлемдер пайда болады. 

Дыбыстарды дұрыс айту: Балалар дауысты және дауыссыз дыбыстарды дұрыс айта баста-
ғанымен, кейбір дыбыстарды айтуда қателіктер болуы мүмкін. Мысалы, "с" дыбысын "ш" деп 
немесе "р" дыбысын "л" деп айтуы мүмкін. 

5. Фонологиялық және морфологиялық даму (4-5 жас) 
4-5 жас кезеңі балалар үшін дыбыстарды дұрыс айту мен сөйлемдер құрастырудың маңызды 

кезеңі болып табылады. Бұл кезде бала фонологиялық дамуында айтарлықтай жетістіктерге 
жетеді. 

Фонологиялық даму: Бала әртүрлі фонемаларды (дыбыстарды) анық ажыратып, дұрыс айта 
бастайды. Сонымен қатар, оның сөздердегі дыбыстарды дұрыс орналастыру қабілеті де қалып-
тасады. Мысалы, бала "көр" деген сөзді дұрыс айта бастайды, бірақ "төрт" сөзін әлі де қате 
айтып, "тёрт" деп айтуы мүмкін. 

Морфологиялық даму: Бала сөздердегі морфемалар мен грамматикалық құрылымдарды 
түсініп, дұрыс қолдана бастайды. Мысалы, ол "жүрген" сөзін "жүр" деп дұрыс айта бастайды, 
осы арқылы сөздің өзгермелі түрлерін түсіне бастайды. 

Жыл өткен сайын сөйлеу қабілетінің бұзылуы бар балалардың саны артып келеді, мұндай   
бұзылу жүйелі сипатқа ие. Сөйлеудің жалпы дамымауы кезінде сөйлеу тұтастай жүйе ретінде 
зардап шегеді, оның барлық компоненттері бұзылады: фонетико-фонематикалық жағы, лексика, 
грамматикалық құрылым, сөздің буындық құрылымы. «Сөздің буындық құрылымы» деген 
ұғымда сөздегі буындардың өзара орналасуы мен байланысы түсініледі. Буын құрылымының 
бұзылуы – логопедтерде жиі кездесетін бұзылыс. Буын құрылымын қалыптастыру сөйлеудің 
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грамматикалық құрылымын меңгеруге, дыбыстық талдауды, жазуды және оқуды үйренуге әсер 
етеді. Сөздің буын құрылымын түзету бойынша көптеген әдістемелер бар, бірақ әлі күнге дейін 
авторларға біртұтас әмбебап әдістеме жасау мүмкін болмады.Сөздің буындық құрылымын зерт-
теу және оны қалыптастыру балалармен логопедиялық жұмыстың маңызды және күрделі бағыт-
тарының бірі болып табылады. Бұл жұмысты жүзеге асыру барысында сөздің буындық құры-
лымы онтогенез барысында қалай дамитынын ескеру қажет. Сонымен қатар, сөздің буындық 
құрамының түрлі бұзылу түрлеріне және олардың негізіндегі себептерге назар аудару маңызды. 
Көптеген авторлар сөздің буындық құрылымын қалыптастыруда маңызы бар процесс ретінде 
тілден тыс процестерді атап өтеді, олар: оптикалық-кеңістіктік бағдарлау, қозғалыстар мен 
әрекеттердің темпо-ырғақтық ұйымдастырылуы, ақпаратты сериялық түрде өңдеу қабілеті. 
Алайда, әртүрлі сөйлеу бұзылысы бар балалардағы дыбыстық-буындық құрылымның бұзылу 
механизмдері әлі жеткілікті зерттелмеген. Сөйлеу дамуы жалпы кешігуі бар балаларда сөздің 
буындық құрылымын қалыптастыру үшін дәстүрлі әдістер мен тәсілдерді жетілдіру, сондай-ақ 
ғылыми тұрғыдан негізделген тиімді жолдарды іздеу қажеттілігі айқын. Көптеген авторлардың 
пікірінше, буындық құрылымды меңгерудің негізгі кезеңі – бала сөйлеуінің алғашқы кезеңі. Бұл 
жаста бала дыбыстарды әртүрлі интонациямен, дауыстап және ұзақтығымен айтады. Бұл кезең 
буын құрамын меңгеруде басты рөл атқарады. Кейін бала сөздердегі басым буындарды 
қайталауды үйренеді, жақын тұрған буындарды қосады. Осыдан кейін бала сөздің контурын 
қайталауға тырысады және бірте-бірте сөздің барлық құрылымын айта алатын мүмкіндік пайда 
болады. Бұл бағыттағы қалыптасу 3 жасқа қарай аяқталады. Осы жастағы балалар құрылымы 
әртүрлі күрделі сөздерді айтуға қабілетті болады.  

Зерттеу материалдары мен әдістер 
Анықтаушы эксперименттің мақсаты  - сөйлеу тілі жалпы дамымаған IV деңгейдегі бастауыш 

сынып (2-сынып) оқушыларының сөздің дыбыстық-буындық құрамын түсіну ерекшеліктерін 
анықтау. 

Анықтаушы эксперименттің міндеттері: 
1) сөйлеу тілі жалпы дамымаған IV деңгейдегі бастауыш сынып оқушыларының сөздердің 

дыбыстық-буындық құрылымдарын дұрыс айту деңгейін анықтау. 
2)оқушылардың дыбыстарды дұрыс айта білу дағдыларын, сонымен қатар буындарды дұрыс 

бөлу және дұрыс айту қабілетін зерттеу. 
3)Оқушылардың сөздің буындық құрылымын түсіну және оны қолдану дағдыларын зерттеу.   
Зерттеу жүргізу үшін 2-сынып оқушылары арасынан 30 бала таңдап алынды. Бұл балалар 

логопедиялық тексеруден өткен және сөйлеу тілі дамуының IV деңгейі бойынша медициналық-
педагогикалық қорытындысы бар балалар. Зерттеу барысында балалардың дыбыстық-буындық 
құрамды қалай қабылдайтыны, сөздің әртүрлі дыбыстарын қалай айтуы және буындарды дұрыс 
бөле алу қабілеті тексерілді. Зерттеу әдістері: 

Әңгімелесу: Оқушылармен жеке әңгімелесулер арқылы олардың сөздерді дұрыс айту дағды-
лары анықталды. 

Құрал-жабдықтар: Әрбір тапсырма үшін қажетті материалдар: карточкалар, суреттер, сөздер 
тізімі және дыбыстық үлгілер. 

Математикалық статистикалық талдау: Эксперименттің нәтижелері математикалық тәсілдер-
мен талданды.  

Анықтаушы эксперимент үш кезеңнен тұрды:   
1. Дайындық кезеңі – зерттеу әдістемелерін таңдаудан және балалардың дыбыстық-буындық 

құрылымдарын дұрыс айту деңгейін анықтау мақсатында зерттеу тапсырмаларын дайындаудан 
тұрады. 

2. Негізгі кезең – балаларды іріктеу, зерттеу жұмыстарын жүргізу. 
3. Қорытынды кезең – эксперимент нәтижелерін талдап, қорытынды жасау.  
Анықтаушы зерттеудің тапсырмаларын алғанда біз балалардың жас ерекшеліктері қағи-

дасына, сөйлеу тілі мүмкіндіктеріне, тапсырмаларды қалай түсінетініне, белсенді және енжар сөз 
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қорының қалпын, қазақ тіліндегі жалғаулардың күрделілігін ескеріп, тапсырмалар тобын жинақ-
тадық.  

Зерттеуді жүргізу әдістемесін әзірлеу барысында сөздің буындық құрылымын зерттеу сала-
сындағы белгілі ғалымдардың еңбектері талданды: А.К. Маркова, Г.В. Бабина, Н.Ю. Сафонкина, 
О.Е. Громова, Г.Н. Соломатина, З.Е. Агранович, Е.Ф. Архипова және басқалар. Тапсырманы 
ресейлік ғалым А.К. Маркованың әдістемелерін негізге ала отырып жасадық.  

 
Зерттеу нәтижелері және талдаулар 

Тапсырма 1: Сөздерді буынға бөлу 
Нұсқау: Берілген сөздерді буынға бөліңіз. Әр сөзді дұрыс буынға бөліп айту керек. 
Сөздер: 
1. Жазу 
2. Кітап 
3. Қарындаш 
4. Ағаш 
5. Үй 
Тапсырма 2: Дыбыстық құрылымды анықтау 
Нұсқау: Әр сөзді тыңдап, сөздің дыбыстарын анықтаңыз. Бұл тапсырмада әр сөздегі дауысты 

және дауыссыз дыбыстарды айырып айту қажет. 
Сөздер: 
1. Жазу 
2. Кітап 
3. Қарындаш 
4. Ағаш 
5. Үй 
Тапсырма 3: Сөзді дыбыстарға бөлу 
Нұсқау: Әр сөзді дыбыстарға бөліңіз. Мысалы, "Жазу" сөзінде 4 дыбыс бар: [ж] [а] [з] [у]. 
Сөздер: 
1. Күн 
2. Үй 
3. Құстар 
4. Тау 
5. Жеңіл 
Бағалау критерийлері: 
 3 балл – қателіксіз орындау, бірақ баяу немесе шамалы қателіктер болуы мүмкін. 
 2 балл – сөздердің бөлінуі мен құрылымында қателіктер болуы мүмкін. 
 1 балл – көптеген қателіктер 

 
Қорытынды 

 
Сонымен, Баланың сөздің дыбыстық-буындық дамуы оның когнитивтік және әлеуметтік 

дамуына үлкен әсер етеді. Тілдің дұрыс дамуы баланың қоршаған ортаға бейімделуіне, өзін-өзі 
білдіру қабілетіне, ойлау процесінің тереңдігіне ықпал етеді. Сонымен қатар, бұл кезеңде бала 
дұрыс сөйлеуді үйреніп, өзінің эмоционалдық және интеллектуалдық қажеттіліктерін тіл 
арқылы жеткізе алатын болады.Сөздің дыбыстық-буындық дамуы баланың тұлғалық дамуы мен 
әлеуметтік қарым-қатынасында маңызды орын алады. Дұрыс дамыған тіл қабілеті баланың 
өзіндік танымын қалыптастырып, қоғамда бейімделуіне ықпал етеді. Осылайша, бала тілінің 
дамуына назар аудару, оны дұрыс тәрбиелеу әрқашан маңызды. 
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ОПРЕДЕЛЕНИЕ ГИГИЕНИЧЕСКИХ НАВЫКОВ ДЕТЕЙ МЛАДШЕГО  

ШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА С  НАРУШЕНИЕМ ИНТЕЛЛЕКТА 
 

Аннотация 
В статье отмечается, что одной из актуальных проблем педагогики в настоящее время являет-

ся поиск эффективных и оптимальных путей повышения знаний и соответствующих навыков 
учащихся о здравоохранении, его уходе. Это связано с тем, что состояние здоровья молодого 
поколения из года в год ухудшается. 

Этот вопрос требует особого внимания, особенно в области коррекционной педагогики, 
поскольку всем нам известно, что дети с ограниченными возможностями здоровья не могут 
самостоятельно познавать составляющие окружающего мира, в том числе ситуации, связанные 
со здоровьем, и это важная предпосылка приобщения ребенка с ограниченными возможностями 
знаний и умений к самостоятельной личной жизни. 

В специальной педагогике проведен ряд работ, изучавших процесс обучения детей с особыми 
образовательными потребностями охране здоровья. Разработана программа, технология 
организации работы коррекционно-развивающего обучения в дошкольных образовательных 
учреждениях, школе по теме здоровья. Раскрыты особенности представлений детей о здоровом 
образе жизни, разработана технология формирования такого понятия, определена модель 
взаимоотношений между субъектами воспитательно-образовательного процесса. 

Ключевые слова: здоровье, беседа, интеллектуальное нарушение, школьный возраст, дети, 
гигиена, определение. 
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ЗИЯТЫ ЗАҚЫМДАЛҒАН БАСТАУЫШ МЕКТЕП ЖАСЫНДАҒЫ  

БАЛАЛАРДЫҢ ГИГИЕНАЛЫҚ ДАҒДЫЛАРЫН АНЫҚТАУ 
 

Аңдатпа 
Мақалада қазіргі кезде педагогикадағы өзекті мәселелердің бірі денсаулық сақтау, оның 

күтімі жайлы оқушылардың білімі мен соған сәйкес дағдыларын жоғарылатудың тиімді және 
оңтайлы жолдарын іздестіру болып табыладығы айтылады. Бұл жас буынның денсаулық жағ-
дайының жылдан-жылға нашарлап бара жатқандығына байланысты. 

Бұл мәселе, әсіресе, түзету педагогикасы саласында ерекше назар аударуды қажет етеді, 
өйткені зият кемістігі бар балалардың өз бетінше қоршаған әлемнің құрамдас бөліктерін, соның 
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ішінде денсаулыққа қатысты жағдайларды танып, тәжірибе жинақтай алмауына, ал бұл білім 
мен дағдылардың мүмкіншілігі шектеулі баланың өзіндік жеке өмірге қосылуының маңызды 
алғышарты екендігі барлығымызға мәлім. Арнайы педагогикада білім берудегі ерекше 
қажеттілігі бар балаларға денсаулық сақтауға үйрету үрдісін зерттеген бірқатар жұмыстар 
жүргізілген. Мектепке дейінгі білім беру мекемелерінде, мектепте денсаулық тақырыбы 
бойынша түзете-дамыта оқыту жұмысын ұйымдастыру бағдарламасы, технологиясы жасап 
шығарылған. Зият аутқуы бар балалардың салауатты өмір салты туралы түсініктерінің 
ерекшеліктері ашылып, сондай ұғым қалыптастырудың технологиясы жасалды, тәрбиелеу-білім 
беру үрдісінің субъектілері арасындағы қарым-қатынас моделі анықталды. 

Түйінді сөздер: денсаулық, әңгімелесу, зият зақымдалған, мектеп жасындағы, балалар, 
гигиена, анықтау. 
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DETERMINATION OF HYGIENE SKILLS OF CHILDREN OF PRIMARY  

SCHOOL AGE WITH INTELLECTUAL DISABILITY 
 

Abstract 
The article notes that one of the current urgent problems of pedagogy is the search for effective and 

optimal ways to improve students' knowledge and relevant skills about healthcare and its care. This is 
due to the fact that the health status of the younger generation is deteriorating from year to year. 

This issue requires special attention, especially in the field of correctional pedagogy, since we all 
know that children with disabilities cannot independently learn about the components of the world 
around them, including health-related situations, and this is an important prerequisite for introducing a 
child with disabilities to knowledge and skills to an independent personal life. 

A number of studies have been conducted in special pedagogy that have studied the process of 
teaching children with special educational needs to protect their health. A program and technology for 
organizing correctional and developmental education in preschool educational institutions and schools 
on the topic of health have been developed. The features of children's ideas about a healthy lifestyle are 
revealed, a technology for the formation of such a concept is developed, and a model of the relationship 
between the subjects of the educational process is defined. 

Keywords: health, conversation, intellectual disability, school age, children, hygiene, definition. 
 

 Өзектілігі 
 Қазіргі кезде педагогикадағы өзекті мәселелердің бірі денсаулық сақтау, оның күтімі жайлы 

оқушылардың білімі мен соған сәйкес дағдыларын жоғарылатудың тиімді және оңтайлы 
жолдарын іздестіру болып табылады, бұл жас буынның денсаулық жағдайының жылдан-жылға 
нашарлап бара жатқандығына байланысты. 

Бұл мәселе, әсіресе, түзету педагогикасы саласында ерекше назар аударуды қажет етеді, 
өйткені зият кемістігі бар балалардың өз бетінше қоршаған әлемнің құрамдас бөліктерін, соның 
ішінде денсаулыққа қатысты жағдайларды танып, тәжірибе жинақтай алмауына, ал бұл білім 
мен дағдылардың мүмкіншілігі шектеулі баланың өзіндік жеке өмірге қосылуының маңызды 
алғышарты екендігі барлығымызға мәлім.  

Арнайы педагогикада білім берудегі ерекше қажеттілігі бар балаларға денсаулық сақтауға 
үйрету үрдісін зерттеген бірқатар жұмыстар жүргізілген. Мектепке дейінгі білім беру мекеме-
лерінде, мектепте денсаулық тақырыбы бойынша түзете-дамыта оқыту жұмысын ұйымдастыру 
бағдарламасы, технологиясы жасап шығарылған. Зият аутқуы бар балалардың салауатты өмір 
салты туралы түсініктерінің ерекшеліктері ашылып, сондай ұғым қалыптастырудың техноло-
гиясы жасалды, тәрбиелеу-білім беру үрдісінің субъектілері арасындағы қарым-қатынас моделі 
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анықталды. Арнайы (түзетуші) мектеп оқушыларына қатысты, яғни зият кемістігі бар оқушы-
ларды жаратылыстану және әлеуметтік-тұрмыстық бағдарлау сабақтарында оқыту мәселесіне 
орай зерттеулерінде олардың тазалық сақтау, дұрыс тамақтану, алғашқы көмек көрсету тарапын-
дағы дағдыларының жеткіліксіз деңгейде қалыптасқаны көрсетілген.  

Осы мәселенің теориялық және практикалық жағынан шешілуі қажеттігін, осы салада өткізіл-
ген ғылыми зерттеулердің өмірге кеңінен енгізіліп, пайдаланылуы қажеттігін түсіне отырып, біз 
зерттеуімізді осы тақырыпқа арнадық.   

 Материалдар мен әдістері: 
Зерттеудің алдында біз келесі мәселелерді қорғауға шығардық: 
• арнайы білім беру мекемесі оқушыларының салауатты өмір салты жайлы, денсаулығын 

нығайтудағы өзінің жеке басының рөлі туралы білімінің қалыптасу деңгейі жеткіліксіз.  
• зият кемістігі бар балаларды салауатты өмір салтына және санитарлық-гигиеналық дағды-

ларды үйретуді жетілдіру үшін педагогтың мектеп дәрігерімен және тәрбиешілермен тығыз 
қарым-қатынаста біріге отырып жұмыс істеуі маңызды болып табылады. 

Бастапқыда біз осы мәселе айналасындағы әдебиетке, ғылыми зерттеулерге шолу, талдау 
жасадық. Онда көптеген тың шешімдер ұсынылып, нақты ұсыныстар мен нұсқауларды таптық, 
алайда олардың арнайы білім беру мекемелерінде күнделікті жұмыс барысында қолданылуы әлі 
де шектеулі екендігін, кең қолданыс таппағандығын байқадық. 

Арнайы білім беру мекемесінің бастауыш сынып оқушыларының жеке бас тазалығы дағды-
ларын меңгеру деңгейін зерттеу әдістемесі 

Жоғарыда жасаған тұжырымымызды дәлелдеу үшін зерттеуіміздің екінші кезеңінде арнайы 
білім беру мекемесі оқушыларының денсаулық, жеке бас тазалығын сақтау,өзіне санитарлық-
гигиеналық күтім жасау жайлы білімдері мен дағдыларының жағдайын (санитарлық-гигиеналық 
дағдылар негізінің мазмұндық және әрекеттік компоненттерін) тексердік. 

Зерттеу Алматы қаласындағы даму интеллектуалдық қабілеті төмен балаларға арналған № 7 
арнайы (түзету) мектеп-интернаты базасында ұйымдастырылды, оған 4-сыныптың 22 оқушысы 
қатысты. Балалардың барлығының негізгі диагнозы, яғни зият деңгейіне қарай, бірдей болды: 
F70 – жеңіл ақыл-ой кемістігі. Балалардың басым бөлігі – 60% ІІІ денсаулық тобына жатқы-
зылған, ал қалғандары (40%) ІІ денсаулық тобына жатқызылған. Бұл әдебиетте кездесетін мәлі-
меттерге сәйкес келеді, ІІІ денсаулық тобына компенсация сатысындағы, яғни организмнің 
функционалдық мүмкіндіктері сақталған, созылмалы ауруы бар балалар жатқызылатыны белгілі 
[66]. Қазіргі кезде орта мектеп оқушыларының арасында ІІ денсаулық тобы басым болып отыр, 
ал арнайы білім беру мекемесі оқушыларында қосымша патология жиі кездесетіндігі белгілі.  

Оқушылардың неврологиялық диагноздарына тоқталсақ, 22 баланың ішінде 13 оқушыда 
гипертензиялық-гидроцефалдық синдром, 4 балада микроцефалия және 5 балада астено-невроз-
дық синдром анықталған.Психикалық тараптағы өзгерістеріне сипаттама берсек, бір балада 
зейін тапшылығы синдромы мен гиперактивтілік; бір балада ұйқы бұзылыстары мен психопа-
тия тәрізді синдром анықталған. 

Соматикалық аурулары бойынша 14 бала, яғни басым бөлігі созылмалы ауруларына байла-
нысты диспансерлік есепте тұр. Соның ішінде 9 балада созылмалы тонзиллит, 3 балада созыл-
малы пиелонефрит, 2 балада созылмалы аденоидит диагнозы қойылған. Сонымен қатар 3 балада 
сколиоз, 1 балада гидронефроз диагноздары анықталған. Туа біткен ақыл-ой кемістігі бар бала-
ларға полиоргандық патологияның тән екендігі, яғни организмнің бір емес бірнеше жүйесі тара-
пынан түрлі туа біткен ақаулар болатындығы белгілі. Біз қарастырған балаларда да осындай 
дененің әртүрлі мүшелеріндегі даму кемістіктері немесе созылмалы ауруларға бейімділік бай-
қалды. Зерттеуге қатысқан оқушылардың арасында 10 оқушы жиі ауыратын балаларға жатқы-
зылды, өйткені жылына 4 реттен артық жедел респираторлы инфекциялармен ауырады. Бала-
лардың осындай медициналық диагноздарына ерекше тоқталған себебіміз, олардың өз басында 
болған дерттер денсаулыққа деген, оны нығайту үшін салауатты өмір салтын ұстану қажет 
екендігін түсінуі үшін күшті ынталандырушы фактор болып табылады. Сондай-ақ мұндай 
мүмкіндіктері шектеулі балаларға денсаулық туралы білім мен дағдылардың қажеттілігі аса 
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жоғары екендігін көрсетеді. Туа біткен кемістіктермен балалар өмір бойы қалатындықтан, жыл-
дар өткен сайын денсаулығын одан әрі нашарлатып алмай, үнемі біреудің көмегіне жалтақтамай, 
қолынан келетін күтім дағдыларын өз бетімен пайдалана білудің маңызы өте зор.  

Осы зерттеуге қатыстырылған арнайы білім беру мекемесінің оқушылары салауатты өмір 
салты, өзіне-өзі күтім жасау  жайлы қосымша сабақтарға қатысты, сонда олардың бастапқы және 
соңғы біліміне баға берілді. 

Оқушылардың білім деңгейін зерттеу және бағалау барысында біз оқу бағдарламасының та-
лаптарына сәйкес 4-сыныпта балалар меңгеруі тиіс білім және дағдылар көлемін ескердік. Диа-
гностика кезінде біз кеңінен танымал әдістеме бойынша әңгімелесу сұрақтарын құрас-тырдық.  

Оқушылардағы санитарлық-гигиеналық дағдылар, салауатты өмір салты негіздерінің мазмұн-
дық және әрекеттік компоненттерінің қалыптасу деңгейін анықтау мақсатындағы әңгімелесуді 
біз екіге бөлдік: №1 және №2 әңгімелесу. 

№1 әңгімелесудің мақсаты оқушылардың денсаулыққа күтім жасау туралы білім деңгейін 
және соған қатысты дағдыларының қалыптасу деңгейін анықтау болды. 

№2 әңгімелесудің мақсатын «денсаулық» және «салауатты өмір салты» ұғымдары туралы 
оқушылардың білім деңгейін анықтау деп алдық. 

Оқушылардағы санитарлық-гигиеналық дағдылар, салауатты өмір салты негіздерінің мазмұн-
дық және әрекеттік компоненттерінің қалыптасу деңгейін анықтау мақсатындағы әңгімелесу 

 
№1 әңгімелесу 

Мақсаты: оқушылардың денсаулыққа күтім жасаутуралы білім деңгейін және соған қатысты 
дағдыларының қалыптасу деңгейін анықтау 

1. «Ауа-райына қарай киіну» дегенді қалай түсінесің? 
2. Не үшін адамдар ауа-райына сәйкес киінуі керек? 
3. Сен өзің ауа-райына сәйкес киінесің бе? Жауабыңды түсіндір. 
4. «Күн тәртібі» дегеніміз не? 
5. Күн тәртібін не үшін сақтау қажет? 
6. Сен күні бойы не істейтініңді айтып берші, ал демалыс күндерінде ше? Өз күн тәртібіңді 

құрастыр. 
7. Адам ағзасына қандай азық-түліктер пайдалы, ал қандайлары зиянды екенін білесің бе? 
8. Сен күніне неше рет тамақтанасың? 
9. Сен азық-түлікті қалай сатып алатыныңды айтып және көрсетіпбер. 
10. Таңертеңгі дене шынықтыру не үшін қажет? 
11. Таңертеңгі дене шынықтыруды орындау ережелері туралы айтып бер. 
12. Сен таңертеңгі дене шынықтыруды жасайсың ба? 
13. Оны қалай жасайтыныңды көрсет. 
14. Адам ағзасының ішкі мүшелерін ата. 
15. Адамның дене мүшелерінің маңызы және өзара байланысы туралы айтып бер. 
16. Сен қандай гигиеналық ережелерді білесің? 
17. Тісті күніне неше рет тазалау қажет? 
18. Қолды қай кезде және неліктен жуу керек? 
19. Көздеріңе қандай күтім жасайсың? 
20. Сен қаншалықты жиі шомылып тұрасың? 
21. Сен басқа адамның тарағын, тіс щеткасын, бет орамалын қолданасың ба? 

Бағалау критерийлері: 
• дұрыс әрі толық жауап – 3 балл; 
• дұрыс бірақ толық емес жауап – 2 балл; 
• дұрыс емес жауап немесе мүлдем жауап бермеу – 1 балл. 

Баллдар жиынтығы: 
• 31-44дұрыс білімге сәйкес келеді; 
• 26-30толық емес дұрыс білімге сәйкес келеді; 
• 16-25 дұрыс емес білімге сәйкес келеді 
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Келесі сұрақтарға берілген жауаптар дағдылардың қалыптасуын, яғни білімнің іске асуын 
көрсетеді: 3, 6, 8, 9, 12, 13,20, 21. 

№2 әңгімелесу 
Мақсаты: «денсаулық» және «салауатты өмір салты» ұғымдары туралы оқушылардың білім 

деңгейін анықтау. 
1. Денсаулық дегеніміз не? 
2. Адам өзінің денсаулығына қалай күтім жасай алады? 
3. Сен өз денсаулығыңды қалай күтесің? Денсаулықты неліктен сақтау қажет? 
4. Денсаулықты сақтау және нығайту ережелерін сен қайдан біле аласың? 
5. «Салауатты өмір салты» дегеніміз не? 
6. Салауатты өмір салтының ережелерін ата. 
7. Сенің денсаулығыңа кім күтім, қамқорлық жасауы керек? 

Бағалау критерийлері: 
• дұрыс әрі толық жауап – 3 балл; 
• дұрыс бірақ толық емес жауап – 2 балл; 
• дұрыс емес жауап немесе мүлдем жауап бермеу – 1 балл. 

Баллдар жиынтығы: 
• 19-21 дұрыс білімге сәйкес келеді; 
• 11-18толық емес дұрыс білімге сәйкес келеді; 
• 7-10 дұрыс емес білімге сәйкес келеді 
«№1 әңгімелесу» тамақтану, қимыл-қозғалыс белсенділігі, гигиена ережелері жайлы білім 

деңгейін, сонымен қатар денсаулыққа қатысты жалпыға мәлім түсініктер мен ұғымдарды түсіну 
деңгейін, соған сәйкес дағдылардың қаншалықты қалыптасқанын зерттеуге бағытталған бірнеше 
топқа топтастырылған сұрақтардан тұрды.  

Оқушылардың мұндай сұрақтарға жауап беруін біздің талдау себебіміз, олардың үнемі ересек 
адамдардан денсаулықты сақтаудың ережелерін орындау туралы талаптарды естиді, ал оның 
барлығын балалар қаншалықты ұғынып, оларды орындай алатындығы бізді қызықтырды. 
Мысалы, «ауа райына сәйкес киіну», «күн тәртібін сақтау» сияқты түсініктерді ұғыну дәрежесін 
байқадық. Оқушылардың білім деңгейін бағалауда біз оқу бағдарламасына сәйкес олардың 
меңгеруі қажет білім мен дағдылар көлемін ескеріп отырдық.  

«№2 әңгімелесу»оқушылардың нақты «денсаулық» және «салауатты өмір салты» ұғымдары 
жайлы білім деңгейін анықтауға арналған сұрақтардан құралды. Мұндай білім оқушылардың 
кейінгі оқу кезеңдерінде алатын денсаулық саласындағы білімдерінің түп негізі болып табы-
лады. Оларды түсінбесе, қалған білімі шашыраңқы, жүйесіз болып қалады. Сондықтан да зият 
кемістігі бар балалардың осы ұғымдармен қаншалықты таныс екендігін, қалай түсінетіндерін 
анықтау маңызды деп есептедік.  

Осы өткізілген зерттеуде жоғарыда айтылған тақырыптарға қатысты мазмұндық және әрекет-
тік компоненттерінің қалыптасу деңгейін анықтауда біз педагог А.В. Румянцева құрастырып, 
ұсынған критерийлерді пайдаландық және оларды біздің зерттеуіміздің мақсатына сәйкес 
бейімдедік.  

Білім және әрекет дағдыларының қалыптасу деңгейін оқушылардың тапсырмаларды дұрыс 
орындауына қарай жинаған баллдарының жиынтығы бойынша анықтадық. Орындалған тапсыр-
маларды мазмұндық және әрекеттік жағынан бағалау критерийлері: 

• салыстырмалы жоғары деңгей (3 балл) – оқушы барлық тиісті белгілерді (құрамдас бөлік-
терді) көрсетіп, маңызды өзара байланыстарды ашады; білімі дұрыс әрекеттерге әкеледі; 

• орташа деңгей (2 балл) – оқушы маңызды белгілердің (құрамдас бөліктердің) тек бір бөлігін 
ғана ашады, олардың арасындағы өзара байланысты көрсетуде қиналады, білімі ішінара дұрыс 
әрекеттерге жетектейді; 
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• төмен деңгей (1 балл) – оқушы маңызды белгілерді (құрамдас бөліктерді) аша алмайды, 
немесе ауыстырып көрсетеді, білімі дұрыс әрекеттер тудырмайды немесе бұрыс әрекеттерге 
жетектейді. 

Бұл кезеңдегі зерттеу әр баламен жеке дара өткізілді; балалардың барлық пікірі тіркеліп, 
қажет болған жағдайда ұйымдастырушы көмек көрсетілді.  

4-сынып оқушыларының орташа жасы 10-12 жас болды, бұл жас кезеңінде зият кемістігі бар 
балалардың алған білімін ұғыну деңгейі артып, себеп-салдарлық байланыстарды анықтау қабі-
леті жоғарылайды және арнайы білім беру нәтижесіндегі оң динамика ұлғая түседі. Сондықтан 
4-сыныптағы оқыту үрдісі зият кемістігі бар балалардың біртұтас түсініктер мен ұғымдар 
қалыптастыруға, соның негізінде сәйкес дағдыларды бекітуге өте қолайлы да оңтайлы кезең 
болып табылады. 

2.3 Зерттеу эксперименттін  өткізу, нәтижелерін талдау 
№1 әңгімелесу нәтижесі бойынша, бірінші топтама сұрақтарына берілген  жауаптарда 9 бала 

ғана «ауа райына сәйкес киіну» түсінігін жартылай ашты. Олардың жауаптары толық болмады, 
яғни тек бір белгіге негізделді («қыста жылы киіну керек», «жазда тонмен емес, жейдемен жүру 
керек»), 3 оқушы бұл сұрақтарға жауап беруге қиналатынын айтты. Осы ережені қалай сақтай-
тыны туралы сұраққа 20 бала ауа райына сәйкес киінемін деген жауап берді.  

Күн тәртібіне қатысты сұрақтар топтамасына берілген жауаптарды талдай келе мынандай 
нәтиже байқалды: 18 оқушы алмастыру негізінде жауап берді («күн тәртібі дегеніміз – бұл дүй-
сенбі, сейсенбі және т.с.с.», («күн тәртібі – бұл таңертең, түс, кеш»), 9 оқушы толық емес жауап 
берді («бұл түн болғанда ұйықтау қажет екендігі», «күн тәртібін сақтағанда тамақ ішу керек, 
ұйқтауға жату керек»).  

«Күн тәртібін не үшін сақтау керек?» деген сауалға 20 бала жауап бере алды. Соның ішінде 
барлығы дерлік «өзіңе жақсы болу үшін» деген жалпылама жауап айтты. Оқушылар өзінің күн 
тәртібін сипаттау барысында суреттерге сүйене отырып, оқу күндерін дұрыс сипаттаса, демалыс 
күндерін сипаттауға келгенде қиналды.  

Келесі сұрақтар топтамасы дұрыс тамақтануға қатысты болды. Нәтижелерге келсек, 10 
оқушы пайдалы және зиянды тағам түрлерін атады, ал қалған 12 оқушы тек пайдалы өнімдерді 
ғана атап өтті. Зиянды тағамдық өнімдердің ішінде «чипсы», «майлы тамақ», «піспеген тамақ» 
деген жауаптар кездесті, ал пайдалы тағамдардың ішінде көкөністер мен жеміс-жидектер 
аталды, мұндай бір-екі тамақты ғана атаған жауаптарды біз дұрыс, бірақ толық емес деп 
бағаладық. Әңгімелесу көрсеткендей, үйде болған кезде балалардың барлығы дерлік тамақтану 
тәртібін бұзатындығы анықталды. Сондай-ақ дүкенге бару импровизациясын өткізу барысында 
балалардың денсаулыққа жағымсыз өнімдерді көп таңдайтыны көңіл аударды (тәтті, газды 
сусындар, түрлі жасанды қоспалар қосылатын өнімдер – чипсы, «кириешки», жылдам тамақтану 
өнімдері – «fast food» және т.б.).  

Қозғалыс белсенділігіне қатысты сұрақтарға жауап беру кезінде мынандай нәтиже алынды: 
барлық балалар таңертеңгілік гимнастика жаттығуларын орындайтынын және оның не үшін 
қажет екендігін айтып, түсіндіре алды, бірақ жаттығулардың түрлері мен ретін 15 оқушы ғана 
көрсете білді.   

Адам денесінің құрылысы туралы сұрақтарға жауап бергенде 11 оқушы дұрыс әрі толық 
жауап берді, 10 бала толық емес, ал 4 бала жауап бере алмады. Негізгі дене мүшелерінің қызме-
тін 12 оқушы түсіндірді, ал қалған 10 оқушы бір-екі мүшенің не үшін қажет екендігін айта алды.  

Қандай гигиеналық ережелерді білетіні жайлы сұраққа 5 оқушы да «қол жуу керек» деген 
жауап берді. Толық жауап бере алмау оқушылармен сөздік қорын арттыру бағытында жұмыс 
жүргізу керектігін көрсетті. Тісті күніне 2 рет тазалау керек екендігін 17 оқушы айтты, қалған 5 
бала «күнде тазалау керек» деген жауап берді. Шомылу туралы сұраққа барлық балалар 
аптасына 1 рет шомылып тұрамыз деген жауап берді.  

Басқа адамның тарағын, тіс щеткасын, бет орамалын пайдалануға болмайтынын барлық 
оқушы айтты, бірақ кейде ата-анасының тарағын қолданатынын 8 оқушы айтты.  

Жалпы алғанда, №1 әңгімелесу барысында алынған нәтижелер бойынша оқушылардың ден-
саулыққа байланысты жалпыға мәлім түсініктердің өзін толық түсінбеуі, оны тілмен айтып 
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жеткізу деңгейі жеткіліксіз екендігі, денсаулыққа күтім жасау ережелерін сақтаудың маңыз-
дылығын ұғыну деңгейінің жеткіліксіздігі, сондай-ақ оларды орындау дағдыларын қалыптас-
тыруда қосымша жұмыс жүргізуді талап ететіндігі анықталды.  

№2 әңгімелесу сауалдарына берілген жауаптарға келсек, «денсаулық» ұғымының маңызы 
туралы сұраққа кейбір оқушылар «денсаулық денсаулық үшін қажет» деп жауап берді, бұл 
денсаулықтың өмір үшін аса маңызды екенін түсінбейтінін көрсетті. Денсаулыққа күтім жасау-
дың қарапайым түрлері жайлы олар «тамақтану», «ұйықтау», «қол жуу» қажет деді. Кейбір 
оқушылар «денсаулық деген жақсы», «ауырмау үшін қажет» деген жауаптар берді. Ал кейбір 
оқушылар салыстырмалы толық жауап берді: «денсаулық – бұл күш, қуаныш», «адам ауырмаған 
кез», «спортпен шұғылдану», «организм мықты болғанда». Оқушылардың денсаулыққа қалай 
күтім жасау керектігі жайлы түсінігі тар, бірбеткей екендігі байқалды. Көбінесе балалар денсау-
лық күтімінің 1-2 тәсілін ғана атады, олардың арасындағы себеп-салдарлық байланысты көрсет-
кен жоқ: «спортпен шұғылдану», «емделу, дәрі ішу», «жақсы киіну», «суық су ішпеу», «қатты 
жүгірмеу», «темекі тартпау», «күн тәртібін сақтау», «өз-өзіңе қарау», «жеміс-жидек жеу», 
«инемен дәрі салу». 

Денсаулық жайлы білім көзі ретінде оқушылар кітаптарды, теледидарды, дәрігерлерді және 
мұғалімдерді айтты. Ересектер оқушылардан денсаулықты сақтауға бағытталған ережелерді 
орындауды талап ететіндігі, бірақ оның не үшін керек екендігіне, неге олай болатындығына аса 
мән бермейтіндігі анықталды. Оқушылардың өз тарапынан және үлкен адамдар тарапынан 
денсаулығын күту әрекеттері қандай болу керектігі туралы дұрыс емес пікір қалыптасқа. 
Мысалы, олар ересектердің бала денсаулығына күтімі «мейірімділікке», «дәрі іш деп айтуға», 
«далаға барып таза ауа жұт деп айтуға», «ақыл үйретуге» сайып келеді.  

Салауатты өмір салты туралы тек бірен-саран оқушы ғана естігендігі, бірақ бұл сөз тіркесінің 
нақты мағынасын ешбір оқушы білмейтіндігі анықталды. Бұл «дұрыс өмір сүру», «жақсы 
тамақтану», «адамның денешынықтыру жасауы» деген жауаптар тіркелді.  

Әңгімелесу нәтижесінде денсаулық пен салауатты өмір салты жайлы оқушылардың белгілі 
бір көлемдегі білімі ата-аналардың, мұғалімдердің, тәрбиешілердің және дәрігердің үнемі айта-
тын үйретуі, қойылатын талаптары түрінде көрініс алатындығы туралы түйін жасауға болады. 
Бұл талаптарды оқушылардың орындау ынтасының қалыптасуына септігін тигізбейді, әсіресе 
ересектер тарапынан қадағалау әлсіреген уақытта. Мысалы оқушылардың барлығы денені тік 
ұстау керектігін біледі, бірақ басым көпшілігі орындықта дұрыс отырмайды, қисайып жүреді 
және т.с.с. 

Зерттеу нәтижесі көрсеткендей, денсаулық тақырыбына өз басында созылмалы ауруы бар 
балалардың қызығушылығы мен түсініктерінің қалыптасу деңгейінің салыстырмалы жоғары 
екендігі анықталды. Оқушылар денсаулықтың өмірдегі маңызын және оны сақтаудағы өзінің 
рөлін толық ұғынбаған. Сол себепті оқыту кезінде берілген әр түсініктің мазмұны мен мағына-
сын толық ашып, әр оқушының жеке дара өмірлік тәжірибесіне сүйене отырыпүйреткен мате-
риалдың қажеттілігін көрсетіп отыру керек. Оқытудың тиімділігін арттыру үшін мұғалімнің 
айтқанын меңгеруге танымдық ынталану, қызығушылық тудыру керек. 

Сонымен, зерттеу нәтижесінде арнайы білім беру мекемесі оқушыларының денсаулық жайлы 
білімін кеңейтіп, дағдыларын бекіту қажеттігі, ал салауатты өмір салты туралы түсінігін қалып-
тастыру қажеттігі анықталды. Зерттеу оқушылардың өз денсаулығына деген өздерінің жауапкер-
шілігін арттырып, сапасын жақсартуға бағытталған қосымша жұмыс өткізу қажеттілігін дәлел-
деді.  

Тапсырмаларды орындау бойынша нәтижелер 2-кестеде берілген. Кестеден көріп отырғаны-
мыздай, денсаулыққа, денесіне күтім жасау, санитарлық-гигиеналық дағдылар бойынша №1 
әңгімелесу нәтижелеріне қарап,  зерттеудің бастапқы кезеңінде оқушылардың бесеуі ғана салыс-
тырмалы жоғары деңгей көрсетті. Сол сияқты балалардың үшеуі ғана денсаулық және салауатты 
өмір салты туралы біртұтас түсініктері салыстырмалы жоғары дәрежеде болатындай нәтиже 
көрсетті, 8 баланың бұл саладағы білімі мен дағдылары орташа және 11 балада төменболды, 
мұны біз кестедегі №2 әңгімелесу нәтижелерінен байқай аламыз (1-сурет және 2-сурет).  
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Оқыту үрдісі – жүйелі білім қалыптастырудың қуатты күші. Салауатты өмір салтын ұстануға 
балаларды үйрету үшін тек міндетті пәндердің сабақтары жеткіліксіз екені көрініп тұр. Ол үшін 
сонымен қатар қосымша сабақтан тыс және мектептен тыс өткізілетін жан-жақты шаралар 
қажет. Ондай шаралар мектептерде әртүрлі жиілікпен өткізіледі, ал оқыту тиімділігін арттыру 
үшін әртүрлі мамандардың өзара тығыз байланыста жұмылып қызмет етуін қамтамасыз ету 
қажет. Оқушыларда тұрақты қажеттілік пен қызығушылық қалыптаспағандығы, ал білімнің 
негізінен формальды түрде қабылданатыны, сондықтан қажетті дағдыларға сирек ұласатыны 
байқалып отыр. Осы туралы Л.B.Баль былай деп жазады: "Қазіргі мектепте бала салауатты өмір 
салты туралы білім алатын, өмірге қажетті дағдыларға үйренетін бірқатар оқу пәндері бар. Бірақ 
баланың шынайы өмірінен алшақ, формальды түрде болғандықтан оларды оқушының өзі аз 
қолданады. Білу – бұл әлі әрдайым пайдалану емес». 

Зерттеу нәтижесі көрсеткендей, оқушылардың басым көпшілігінде денсаулықты бағалау, ол 
туралы жаңа білім алуға деген оң ынталанудың төмен екендігі байқалды. Салауатты өмір салты 
негіздерінің, санитарлық-гигиеналық дағдыларының мазмұндық және әрекеттік деңгейлерін 
салыстыру кезінде зият кемістігі бар балалардың денсаулық туралы біртұтас ұғымын қалып-
тастырып, дағдыларын бекіту үшін арнайы педагогикалық жағдай жасау қажетті анықталды. 
Барлық арнайы білім беру мекемелерінде денсаулық мәселесіне арналған тақырыптық шаралар 
өткізіледі, соның ішінде маман-дәрігерлердің дәрістері, сынып сағаттары, денсаулық күндері 
мен апталықтары. Алайда мұндай шаралар мезімді түрде емес, араға көп уақыт салып өткізіледі. 
Мысалы, оқушылардың зиянды әдеттерге әуестенуіне жол бермеу үшін тоқсанына бір рет 
«Салауатты өмір салтын сақтау» тақырыбындағы сынып сағаттары жүргізіледі. Бұл зият 
кемістігі бар балалар үшін жеткіліксіз деп санаймыз.  

 
2-кесте. Арнайы білім беру мекемесінің 4-сынып оқушыларында 

санитарлық-гигиеналық дағдылар, салауатты өмір салты негіздерінің мазмұндық  
және әрекеттік компоненттерінің қалыптасу деңгейі 

№1 әңгімелесу нәтижелері бойынша 

Деңгейі Баллдар жиынтығы Оқушылар саны 

Салыстырмалы жоғары 31-44 5 

Орташа 26-30 9 
Төмен 16-25 8 

№2 әңгімелесу нәтижелері бойынша 

Деңгейі Баллдар жиынтығы Оқушылар саны 

Салыстырмалы жоғары 19-21 3 
Орташа 11-18 8 
Төмен 7-10 11 
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Сурет 1. №1 әңгімелесу нәтижелері бойынша зерттеуге қатысқан 
балалардағы гигиеналық дағдылардың қалыптасу деңгейі 

 

 
 

Сурет 2. №2 әңгімелесу нәтижелері бойынша зерттеуге қатысқан 
Балалардағы гигиеналық дағдылардың қалыптасу деңгейі 

 
Дәрігер-мамандардың дәрістері өзінің мазмұны мен берілу тәсілдері бойынша зият жетіс-

пеушілігі бар балаларға бейімделмеген болып келеді. Мұндай шаралар оқушыларды тек сыртқы 
көрінісімен қызықтырады, бірақ белгіленген мәселелерді шынайы ұғыну төмен деңгейде қалып 
қояды. Білім таратудың мұндай әдістерін арнайы білім беру мекемесі оқушыларына бейімдеу 
қажет екендігі айғақты. Сондықтан осы орайда сабақтан тыс, факультативті сабақтарды да 
қолдануға болады. Сонымен ата-аналардың балаға білім беру мен тәрбиелеу ісіндегі рөлінің өте 
маңызды екенін ескере отырып, оларға да нұсқаулар беру арқылы ынталандыру қажеттігі сөзсіз. 
Біздің зерттеуміздің нәтижесінде алынған мәліметтер зият кемістігі бар балалармен жүргізілетін 
түзету-дамыту жұмыстарында қажет болады деген сенімдеміз. Мүмкіншілігі шектеулі балалар-
дың өмірде, әлеуметтік ортада бейімделу, өз орнын табу мәселелерінде маңызды көмек болады 
деп ойлаймыз.  

Арнайы білім беру мекемесі оқушыларының жеке бас тазалығын сақтаужайлы білімі және 
дағдыларын меңгеру деңгейін жоғарылатудың жаңа жолдарын іздестіру қажеттігі бүгінгі таң-
дағы медицина мен арнайы педагогиканың түйісуіндегі өзекті мәселе екені сөзсіз. Осы орайда 
зият кемістігі бар балаларды денсаулығына күтім жасауға үйрету және дағдыландыру сапасын 
арттырудың маңызы ерекше, өйткені олардың қосымша аурулары көптеп кездеседі, олар зиянды 
әдеттерге тез салынады, сыртқы ықпалдарға тез еліктегіш келеді және денсаулыққа күтім жасау 
керектігін өз бетінше ұғып, түсінуі қиын. Сондықтан жалпы мектептермен қатар, арнайы білім 
беру мекемелерінде де оқушылардың өз денсаулығы тарапындағы құзыреттілігін арттыру өте 
қажет болып табылады.  
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Қорытынды 
Қазіргі кезде педагогикадағы өзекті мәселелердің бірі денсаулық сақтау, оның күтімі жайлы 

оқушылардың білімі мен соған сәйкес дағдыларын жоғарылатудың тиімді және оңтайлы жол-
дарын іздестіру болып табылады, бұл жас буынның денсаулық жағдайының жылдан-жылға 
нашарлап бара жатқандығына байланысты. 

Бұл мәселе, әсіресе, түзету педагогикасы саласында ерекше назар аударуды қажет етеді, 
өйткені зият кемістігі бар балалардың өз бетінше қоршаған әлемнің құрамдас бөліктерін, соның 
ішінде денсаулыққа қатысты жағдайларды танып, тәжірибе жинақтай алмауына, ал бұл білім 
мен дағдылардың мүмкіншілігі шектеулі баланың өзіндік жеке өмірге қосылуының маңызды 
алғышарты екендігі барлығымызға мәлім.  

Арнайы педагогикада білім берудегі ерекше қажеттілігі бар балаларға денсаулық сақтауға 
үйрету үрдісін зерттеген бірқатар жұмыстар жүргізілген. Мектепке дейінгі білім беру мекеме-
лерінде, мектепте денсаулық тақырыбы бойынша түзете-дамыта оқыту жұмысын ұйымдастыру 
бағдарламасы, технологиясы жасап шығарылған. Зият аутқуы бар балалардың салауатты өмір 
салты туралы түсініктерінің ерекшеліктері ашылып, сондай ұғым қалыптастырудың техноло-
гиясы жасалды, тәрбиелеу-білім беру үрдісінің субъектілері арасындағы қарым-қатынас моделі 
анықталды. Арнайы (түзетуші) мектеп оқушыларына қатысты, яғни зият кемістігі бар оқушы-
ларды жаратылыстану және әлеуметтік-тұрмыстық бағдарлау сабақтарында оқыту мәселесіне 
орай зерттеулерінде олардың тазалық сақтау, дұрыс тамақтану, алғашқы көмек көрсету тарапын-
дағы дағдыларының жеткіліксіз деңгейде қалыптасқаны көрсетілген.  

Осы мәселенің теориялық және практикалық жағынан шешілуі қажеттігін, осы салада өткізіл-
ген ғылыми зерттеулердің өмірге кеңінен енгізіліп, пайдаланылуы қажеттігін түсіне отырып, біз 
зерттеуімізді осы тақырыпқа арнадық. 

Зерттеудің алдында біз келесі мәселелерді қорғауға шығардық: 
• арнайы білім беру мекемесі оқушыларының салауатты өмір салты жайлы, денсаулығын 

нығайтудағы өзінің жеке басының рөлі туралы білімінің қалыптасу деңгейі жеткіліксіз.  
• зият кемістігі бар балаларды салауатты өмір салтына және санитарлық-гигиеналық дағды-

ларды үйретуді жетілдіру үшін педагогтың мектеп дәрігерімен және тәрбиешілерментығыз 
қарым-қатынаста біріге отырып жұмыс істеуі маңызды болып табылады. 

Бастапқыда біз осы мәселе айналасындағы әдебиетке, ғылыми зерттеулерге шолу, талдау 
жасадық. Онда көптеген тың шешімдер ұсынылып, нақты ұсыныстар мен нұсқауларды таптық, 
алайда олардың арнайы білім беру мекемелерінде күнделікті жұмыс барысында қолданылуы әлі 
де шектеулі екендігін, кең қолданыс таппағандығын байқадық.  

Жұмыс барысында ең алдымен «денсаулық» және «салауатты өмір салты» деген, түпнегіз 
болып саналатын ұғымдарға психологиялық-педагогикалық әдебиетте берілген анықтамаларды 
зерттедік және оларды зият кемістігі бар оқушылардың қаншалықты меңгере алатындығы 
туралы мәліметтер іздедік. Жиналған мәліметтер бойынша, біздің елімізде оған көп мән беріледі. 
Салауатты өмір салтының негізінде адамның қажеттіліктеріне бағытталған жүйелі жүріс-тұры-
сы, жалпы өмірге деген көзқарасы, тұлғалық құндылықтары жатады. Осы мәліметтер арнайы 
білім беру мекемесі оқушыларын салауатты өмір салтының негіздеріне үйрету барысында олар-
дың денсаулық туралы біртұтас түсініктерін дамытып, оған деген құндылық ретіндегі көзқа-
растарын қалыптастыру, оған күтім жасап, сақтауға деген талпыныстарын ояту қажеттігін анық-
тады. Қазіргі таңда жалпы мектеп болсын, арнайы білім беру мекемесі болсын, оқыту үрдісінде 
барлық оқушыларға қандай да бір саладағы білім (ақпарат) жиынтығын беріп қана қоймай, 
әртүрлі саладағы білімдерін біріктіріп, жинақтап, түсініктер, ұғымдар қалыптастыру қажет деген 
бағыт негізге алынып отыр.  

Анықтаушы эксперимент кезінде арнайы білім беру мекемелеріне арналған типтік оқу 
бағдарламаларының денсаулық тақырыптарын қамтитын пәндеріне талдау жасалынды, 4-сынып 
оқушыларыныңденсаулық туралы, салауатты өмір салты туралы негізгі білімдерінің деңгейі 
анықталды. Оқушылардағысанитарлық-гигиеналық дағдылар, салауатты өмір салты негіздерінің 
мазмұндық және әрекеттік компоненттерінің қалыптасу деңгейін анықтау мақсатында әңгіме-
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лесу жүргізілді. Оның бір бөлігінде оқушылардың денсаулыққа күтім жасау туралы білім 
деңгейін және соған қатысты дағдыларының қалыптасу деңгейін анықтау мақсаты көзделді. Ал 
екінші бөлігінде «денсаулық» және «салауатты өмір салты» ұғымдары туралы оқушылардың 
білім деңгейін анықтау мақсаты қойылды. 

Өткізілген зерттеу нәтижелері оқушыларды салауатты өмір салты негіздеріне оқытудың тиім-
ділігін арттыруға бағытталған қосымша жұмыстарды ұйымдастыру қажет екендігін көрсетті.  

Сонымен, өткізілген зерттеу қорғауға шығарылған жайттардың дұрыс екендігін дәлелдеді 
және келесідей қорытынды түйіндемелер мен ұсыныстар жасауға мүмкіндік берді: 

1. Оқушыларды денсаулықты күту дағдыларына үйрету мәселесін әдебиетке шолу жасап, 
талдау нәтижесінде арнайы білім беру мекемелерінің негізгі бағдарламаларында осы сұрақ-
тардың қамтылғаны анықталды, бірақ олардың мазмұнын толықтыратын қосымша сабақтан тыс 
шаралар ұйымдастыру мүмкіндігін пайдалануға болады.  

2. Зият кемістігі бароқушылардың денсаулыққа күтім жасау саласындағы білімдері мен дағ-
дыларына баға беру критерийлеріне олардың мазмұндық және әрекеттік компоненттерін (білімі-
нің дұрыстығын, толықтығын, әрекеттілігін) жатқызуға болады. Арнайы білім беру мекемесі 
оқушыларының салауатты өмір салты негіздерін меңгеруі төмен деңгейлігімен, теориялық 
білімін практикалық әрекеттерге ұластыру қиындығымен, балалардың өз денсаулығының 
маңызын және оны сақтаумен нығайтудағы өз басының рөлін жете түсінбеуімен сипатталады.  

3. Арнайы білім беру мекемесінің оқу бағдарламасының мазмұнын толықтыратын жеке бас 
тазалығын сақтауға бағытталған педагогтың тәрбиешілермен және мектеп дәрігерімен бірлесе 
отырып жүргізетін қосымша шаралар жүргізу қажет. 
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THEORETICAL ANALYSIS OF THE PROBLEM OF FORMING  

NONVERBAL COMMUNICATION IN CHILDREN WITH AUTISM  
SPECTRUM DISORDER AGED 3–5 YEARS 

 
Abstract 

This article provides an in-depth examination of the development of nonverbal communication in 
children aged 3 to 5 years with autism spectrum disorder (ASD). The study emphasizes the critical role 
of pointing gestures and eye contact as foundational elements in the establishment of social 
communication skills. These nonverbal components significantly influence emotional expression, joint 
attention, and cognitive development. The urgency of this topic is highlighted by the increasing number 
of children with ASD in Kazakhstan and the lack of adequate, evidence-based intervention programs for 
early childhood. A special focus is placed on the Applied Behavior Analysis (ABA) method, which has 
been shown to be highly effective in fostering nonverbal communication skills in children with ASD. 
The article outlines the importance of early intervention and the need for individualized, ABA-based 
programs to enhance the integration of children with ASD into educational and social settings. The 
findings of this research offer valuable insights for specialists in special education and inclusive 
pedagogy, providing practical guidance for improving the communication abilities of children with 
ASD. 
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ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ПРОБЛЕМЫ ФОРМИРОВАНИЯ 
НЕВЕРБАЛЬНОЙ КОММУНИКАЦИИ У ДЕТЕЙ С РАСТРОЙСТВОМ 

АУТИСТИЧЕСКОГО СПЕКТРА 3–5 ЛЕТ 
 

Аннотация 
В представленной статье рассматривается проблема развития невербальной коммуникации у 

дошкольников с расстройствами аутистического спектра (РАС) в возрасте от 3 до 5 лет. 
Центральными компонентами анализа выступают указательный жест и зрительный контакт – 
важнейшие элементы раннего социального взаимодействия и основа для становления после-
дующих форм общения. Актуальность исследования обусловлена как увеличением числа детей 
с аутистическими нарушениями в Республике Казахстан, так и отсутствием достаточного 
количества адаптированных и научно обоснованных коррекционных программ, направленных 
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на развитие невербальных навыков. Особое внимание уделяется возможностям использования 
прикладного анализа поведения (ПАП) – одного из наиболее эффективных современных 
подходов, применяемых в практике коррекционной педагогики. Теоретическое обоснование 
сопровождается обзором зарубежного и отечественного научного материала, раскрывающего 
специфику формирования указательного жеста и зрительного контакта у детей с РАС, а также 
их роль в развитии эмоционального контакта, коммуникативной инициативы и социального 
взаимодействия. В заключение подчеркивается значимость раннего вмешательства и 
необходимость внедрения индивидуализированных программ, способствующих успешной 
интеграции детей с РАС в образовательную среду и социум. Данное исследование представляет 
практическую ценность для специалистов в области специальной и коррекционной педагогики, 
а также для педагогов, реализующих инклюзивные образовательные подходы 

Ключевые слова: расстройство аутистического спектра, невербальная коммуникация, 
прикладной анализ поведения, дошкольный возраст, мимика, жесты, зрительный контакт. 
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3-5 ЖАС АРАЛЫҒЫНДАҒЫ АУТИЗМ СПЕКТРІНІҢ БҰЗЫЛЫСТАРЫ БАР 
БАЛАЛАРДАҢЫ ВЕРБАЛСЫЗ КОММУНИКАЦИЯНЫ ҚАЛЫПТАСТЫРУ 

МӘСЕЛЕСІНІҢ ТЕОРИЯЛЫҚ ТАЛДАУЫ 
 

Аңдатпа 
Бұл мақалада аутизм спектрінің бұзылыстары (АСБ) бар 3–5 жас аралығындағы балалардың 

вербальсыз коммуникациясын қалыптастырудың теориялық негіздері жан-жақты қарасты-
рылады. Ерте жастағы балалардың әлеуметтік қарым-қатынас дағдыларын дамытуда шешуші 
рөл атқаратын негізгі вербальсыз құралдар – көзбен байланыс пен көрсеткіш ишараның маңыз-
дылығы ғылыми әдебиеттер мен эмпирикалық зерттеулерге сүйене отырып сипатталады. Атал-
ған мәселенің өзектілігі Қазақстан Республикасында АСБ диагнозы қойылған балалар санының 
жылдан жылға артуымен, сондай-ақ олардың арнайы білім беру мен түзету-педагогикалық 
қолдау жүйесіне толыққанды бейімделу мүмкіндігінің шектеулілігімен тығыз байланысты. 
Мақалада қолданбалы мінез-құлықты талдау (ҚМТ) әдістемесіне ерекше назар аударылады. Бұл 
тәсіл – ғылыми негізделген, құрылымдалған және тиімділігі дәлелденген интервенциялық әдіс 
ретінде баланың коммуникативтік дағдыларын мақсатты түрде дамытуға мүмкіндік береді. 
Авторлар отандық және шетелдік зерттеулерге сүйене отырып, вербальсыз коммуникацияның 
компоненттері баланың эмоцияларын білдіру, бірлескен зейінді қалыптастыру, қоршаған орта-
мен өзара әрекет жасау секілді процестерге оң әсер ететінін негіздейді. Сонымен қатар, зерттеу-
де ерте жастағы араласудың маңызы, сондай-ақ баланың қоғамға және білім беру кеңістігіне 
табысты бейімделуі үшін дер кезінде және жүйелі түрде ұсынылатын түзету көмегінің 
қажеттілігі дәйектеледі. Бұл зерттеу арнайы, инклюзивті және түзету педагогикасы салаларында 
қызмет атқаратын мамандар үшін құнды ғылыми-тәжірибелік материал болып табылады. 

Кілт сөздер: аутизм спектрінің бұзылыстары, вербалсыз коммуникация, қолданбалы мінез-
құлықты талдау, мектепке дейінгі жас, мимика, ымишара,  көзбен байланыс. 

 
Introduction. The development of nonverbal communication means in early childhood constitutes a 

key condition for the formation of social competence, emotional regulation, and subsequent speech 
functioning. This task is particularly relevant for children with Autism Spectrum Disorder (ASD), as 
this population demonstrates impairments in fundamental communication mechanisms. These deficits 
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are primarily manifested in reduced eye contact, insufficient use of pointing gestures, limited emotional 
reciprocity, and difficulties in establishing joint attention. Such impairments hinder the child’s full 
interaction with others and significantly complicate their integration into educational and sociocultural 
environments.  

The relevance of studying the formation of nonverbal communication in children with ASD is 
justified by both practical and theoretical considerations. On the one hand, recent decades have 
witnessed a consistent increase in the number of diagnosed cases of autism. According to the World 
Health Organization (WHO), ASD is diagnosed in approximately 1 in 100 children globally, while 
many countries, including Kazakhstan, still face a lack of specialized methodologies aimed at early 
intervention (WHO, 2023, p. 4). On the other hand, despite significant progress in neuropsychology and 
special education, the current scientific literature reveals methodological gaps in understanding the 
mechanisms underlying nonverbal communication development as an independent and formative 
component within the structure of autistic development.  

The very definition of “nonverbal communication” varies across conceptual frameworks. In the 
Russian psychological and pedagogical tradition, nonverbal communication is defined as a set of tools 
that mediate the transmission and perception of information in communication without the use of 
speech, including facial expressions, gestures, pantomime, spatial behavior, and prosodic features 
(Semenovich, 2020, p. 73). In contrast, the international literature emphasizes both the functional and 
interactive dimensions of nonverbal behavior. According to Knapp, Hall, and Horgan (2018, p. 19), 
nonverbal communication constitutes an autonomous semiotic system that facilitates the expression of 
emotions, regulation of interaction, and confirmation of meanings conveyed through verbal language. 

 Among the most significant nonverbal forms in early childhood are eye contact and pointing 
gestures, as these serve as the foundation for initiating dialogue and building the prerequisites for verbal 
communication. Impairments in establishing eye contact and a lack of pointing gestures are considered 
early markers of ASD, distinguishing affected children from their typically developing peers (Mundy et 
al., 2003, pp. 242–243). While neurotypical children by the age of 9–12 months demonstrate the ability 
to sustain mutual gaze in response to social engagement and use pointing gestures to draw adult 
attention to objects, children with autism generally do not exhibit such forms or do so in a limited and 
non-functional manner. These characteristics hinder the development of joint attention, which, as shown 
in studies by Tomasello (2008), is a critical mechanism for acquiring language and social norms.  

Several major theoretical approaches to the study of nonverbal communication in children with ASD 
can be identified in the scientific literature. In Russian research, neuropsychological and cognitive-
activity paradigms dominate. These perspectives consider nonverbal behavior in the context of 
emotional responsiveness, regulation, and motor planning (Lebedinskaya, 2017; Galperin, 2018). 
However, these approaches do not always incorporate behaviorally verifiable methodologies, thereby 
limiting their practical application in designing correctional interventions. In contrast, international 
research is largely based on the behaviorist paradigm, particularly the model of Applied Behavior 
Analysis (ABA), which involves systematic teaching and positive reinforcement of target 
communicative responses (Schreibman et al., 2015; Vollmer et al., 2019). This approach has 
demonstrated effectiveness in teaching children with ASD fundamental social skills, including 
establishing eye contact, using gestures, imitation, and initiating interactions.  

Despite the robust evidence supporting the effectiveness of the ABA approach, its application in 
Russian-speaking pedagogical contexts remains fragmented. Nonverbal communication is still often 
treated as a secondary or auxiliary component in speech development training. This situation 
necessitates a methodological reevaluation and a renewed emphasis on the development of functional 
nonverbal communication as an independent and equally important domain of intervention.  

The present study aims to address this theoretical-methodological gap by providing a theoretical 
rationale and practical evaluation of the effectiveness of ABA-based methods in forming eye contact 
and pointing gestures in children aged 3 to 5 years with ASD. The object of this study is the nonverbal 
communication of children with ASD, while its subject is the specific features of the development of 
key nonverbal components under structured ABA programs. The primary hypothesis of the research is 
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that systematic use of ABA techniques can effectively promote the formation of functional nonverbal 
communicative behaviors in children with autism, contributing to improved social initiative, 
engagement, and adaptation.  

This goal is elaborated through the following research objectives:  
1. To conduct a comparative theoretical analysis of approaches to the study of nonverbal commu-

nication in domestic and international literature;  
2. To define the structural components of eye contact and pointing gestures as functional units of 

communication;  
3. To describe the conditions and methods of applying the ABA approach in training children with 

ASD;  
4. To empirically evaluate the effectiveness of the proposed intervention model.  
Thus, the significance of this research lies both in its scientific novelty—through the integration of 

behavioral and communicative approaches—and in its practical relevance, as its outcomes may serve as 
a foundation for developing individualized correctional training programs aimed at early intervention 
for children with autism. 

Materials and Methods. Considering nonverbal communication as a fundamental mechanism of 
social regulation, it is essential to account for the considerable difficulties experienced by children with 
Autism Spectrum Disorder (ASD) in its development. Given the young age of the target population (3–
5 years), priority in corrective and pedagogical efforts is given to fostering the most basic forms of 
nonverbal expression—namely, eye contact and pointing gestures—as early and crucial indicators of a 
child’s engagement in communication.  

This developmental stage is considered critical for the emergence of joint attention mechanisms, 
motivation for social interaction, and the formation of prelinguistic communicative behaviors. At this 
point, children are developmentally capable of acquiring and using nonverbal communicative forms that 
serve as the foundation for later speech and cognitive development.  

The primary aim of the present research is to provide a theoretical justification for the possibility of 
developing nonverbal communicative skills in children with ASD through the application of Applied 
Behavior Analysis (ABA). This aim determines the structure of the scientific inquiry, which 
encompasses the examination of mechanisms and conditions for the development of eye contact and 
pointing gestures within a behavioral framework, their functional relevance, pedagogical interpretation, 
and methodological basis for implementation.  

The central hypothesis of this research is that pointing gestures and eye contact in children with ASD 
can be intentionally developed through consistent and systematic instruction using ABA methods. 
These methods include modeling, reinforcement, shaping, and generalization in naturalistic settings. 
Such communicative acts are not considered innate in the context of clinically significant autism but are 
instead viewed as learnable behaviors that can be cultivated through structured pedagogical 
intervention.  

The scientific analysis revolves around several key research questions:  
– What are the specific features of the development of pointing gestures and eye contact as elements 

of nonverbal communication in preschool-aged children with ASD?  
– What are the main theoretical grounds for applying ABA methods to support nonverbal interaction 

in children with impaired communicative initiative? 
 – What stages and conditions are necessary for implementing a program for nonverbal behavior 

formation under pedagogical guidance?  
– Which elements of theoretical models confirm the effectiveness of this approach, and how does it 

compare to other corrective and developmental methods?  
To conduct the theoretical analysis, three core areas were identified:  
1. The interpretation of eye contact and pointing gestures as components of functional nonverbal 

communication;  
2. The description of educational conditions under which these components can be developed in 

children with ASD;  
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3. The systematization of behavioral methods aimed at the step-by-step development of these forms 
of interaction following the ABA logic.  

The primary research method employed is theoretical and analytical, encompassing the review and 
interpretation of academic literature on nonverbal communication, ASD, developmental and special 
education, psycholinguistics, and behavioral therapy. Supplementary methods include logical modeling, 
comparative analysis, systematization, and deductive generalization. These methods help to construct a 
coherent picture of nonverbal behavior development in children with ASD within the chosen theoretical 
paradigm.  

The description of the research material in the theoretical model refers to preschool-aged children (3–
5 years) formally diagnosed with ASD and exhibiting pronounced deficits in nonverbal communication. 
Qualitatively, this group is characterized by limited initiation of social interaction, unstable or absent 
eye contact, and a lack of pointing gestures necessary for shared attention. Quantitatively, up to 80% of 
children with ASD under the age of five are estimated to be at risk in this area (Lord et al., 2022, p. 47), 
highlighting the urgent need for effective pedagogical strategies at this developmental stage.  

The pointing gesture is conceptualized as one of the earliest manifestations of communicative 
initiative, reflecting a child’s ability to direct another person’s attention. It serves three main functions: 
initiating interaction, expressing requests, and sharing emotional experience (Tomasello, 2008, pp. 120–
125). Eye contact, meanwhile, is essential for recognizing intentions, regulating emotional states, and 
coordinating actions with a communication partner (Mundy et al., 2003, pp. 241–245). In ASD, both 
mechanisms are typically disrupted due to neuropsychological development differences and diminished 
social motivation.  

The development of these components within the ABA framework is carried out in stages using the 
following methods:  

– Modeling: the adult demonstrates the target behavior for the child to imitate;  
– Positive reinforcement: desired behaviors are followed by rewarding stimuli;  
– Shaping: gradual formation of the target behavior through reinforcement of successive 

approximations;  
– Prompting: verbal and physical cues provided to assist performance;  
– Fading: gradual removal of prompts to encourage independent performance;  
– Generalization: transfer of skills across different contexts and settings.  
Each behavioral intervention is based on individual deficit analysis, monitoring progress, and 

adjusting goals as needed. For example, training in eye contact begins with short gaze fixation in 
response to a motivational object and progresses to sustained gaze during social interactions (Schreib-
man et al., 2015, p. 63). The pointing gesture is developed from imitation of the adult’s action to 
spontaneous pointing intended to draw attention to an object. Both responses require repeated practice 
and transfer into natural settings such as play, everyday routines, and communication with caregivers.  

From a methodological standpoint, it is essential not only to assess behavioral outcomes but also to 
consider the prerequisites for successful skill acquisition: the child’s motivation, emotional involvement, 
resistance to distraction, and willingness to repeat behaviors. Given the challenges with self-regulation 
in children with ASD, ABA methods enable the creation of controlled environments and stable 
behavioral patterns that can be integrated into daily life.  

The effectiveness of ABA techniques has been demonstrated in both short-term and long-term 
interventions (Bearss et al., 2020, p. 752). Particularly critical is the early onset of such interventions 
during the sensitive period of foundational communication skill development.  

Thus, the theoretical model of nonverbal behavior development based on the ABA approach 
represents a coherent and structured system aimed at fostering pointing gestures and eye contact as 
teachable, functionally meaningful communication forms in children with ASD. It combines 
methodological rigor with flexibility for individual needs and offers practical applicability within 
educational settings. 

Results and Discussion. The conducted theoretical analysis revealed that nonverbal communication, 
as a fundamental form of social interaction, develops in children at the earliest stages of ontogenesis and 
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precedes the acquisition of verbal language. Among its core components, pointing gestures and eye 
contact are the most essential, serving as a foundation for the establishment of primary dialogue 
between the child and the adult. In children with Autism Spectrum Disorder (ASD), however, these 
forms of communication are frequently impaired or entirely absent in natural development. This deficit 
significantly limits the emergence of effective communicative behavior and adversely affects overall 
cognitive and emotional development.  

In the scientific literature, the pointing gesture is regarded as a critical tool for establishing joint 
attention and serves as a precursor to the symbolic and social functions of language (Tomasello, 2000; 
Carpenter, Nagell, & Tomasello, 1998). The absence or insufficient development of this gesture in 
children with ASD is associated with difficulties in establishing intentional communication and reduced 
intersubjectivity (Baron-Cohen, 1995; Mundy, 2016). Eye contact, in turn, facilitates the exchange of 
social signals and is widely recognized as one of the earliest indicators of autistic behavior. Its 
disruption is often interpreted as a sign of impaired social orientation and diminished capacity for shared 
emotional experiences.  

A comparative review of domestic and international approaches revealed substantial differences in 
both the interpretation and practical strategies for developing nonverbal behavior in children with ASD. 
Russian studies (Semenovich, 2020; Lebedinskaya, 2018; Pevzner, 2019) primarily emphasize the 
psychophysiological and neuropsychological underpinnings of the disorder. These approaches focus on 
restoring functional neural connections, employing sensorimotor techniques, and enhancing emotional 
responsiveness. However, such approaches often lack quantifiable behavioral outcome measures and are 
not systematically integrated into behaviorally based interventions.  

Conversely, international literature (Cooper, Heron, & Heward, 2020; Schreibman et al., 2015) 
predominantly adheres to behavioral and functional models. These models focus on the operant nature 
of behavior, analysis of antecedents and consequences, and the formation of adaptive skills through 
structured reinforcement. Applied Behavior Analysis (ABA) is presented as a methodologically robust 
and empirically validated intervention framework, especially effective in fostering communication 
skills.  

An analysis of core ABA procedures confirms their applicability in developing pointing gestures and 
eye contact. Techniques such as shaping, prompting, fading, positive reinforcement, and functional 
behavior assessment allow for the structured acquisition of new communicative responses and the 
gradual establishment of stable, functional interaction. Empirical studies (Kasari et al., 2010; 
MacDonald et al., 2006) demonstrate that teaching pointing gestures within ABA-based programs 
promotes not only social initiative but also contributes to the emergence of verbal communication.  

Of particular importance is the functional interpretation of the pointing gesture within the ABA 
framework. It is not viewed as a reflexive or merely imitative act but as a goal-directed behavior 
intended to achieve a specific outcome—whether gaining access to an object, attracting adult attention, 
or initiating further interaction. This perspective emphasizes the motivational basis of behavior and 
allows instruction to be tailored to the child’s current needs and preferences.  

Similarly, eye contact is conceptualized in ABA as a learned behavior that can be systematically 
shaped. Teaching eye contact involves promoting spontaneous gaze initiation in natural contexts and 
systematically reinforcing child-initiated eye contact. Studies have shown that even children with severe 
ASD symptoms can learn to establish and maintain eye contact through early behavioral intervention 
programs (Lovaas, 1987; Koegel et al., 2014). 

 Nevertheless, the scientific literature also notes certain limitations of the ABA approach. Some 
researchers highlight potential shortcomings related to the high degree of structure in ABA programs, 
the potential lack of flexibility, and the need for intensive professional training, all of which may impede 
the widespread implementation of ABA strategies in general early childhood education settings 
(Gernsbacher, 2006; Green, 1996). However, despite these concerns, the effectiveness of ABA in 
developing foundational communication forms in children with ASD is widely acknowledged by 
leading institutions, including the U.S. National Autism Center (2015).  
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The analysis of theoretical and practical dimensions of pointing gesture and eye contact development 
within the ABA framework supports the conclusion that the behavioral approach offers several distinct 
advantages: goal precision, individualized interventions, empirical validation, and objective progress 
assessment. These attributes make ABA applicable not only in specialized therapy settings but also in 
inclusive educational environments, provided that techniques are adapted to the cultural and 
pedagogical context.  

Based on the findings, it can be concluded that the issue of nonverbal communication development 
in preschool-aged children with ASD remains highly relevant and insufficiently explored within 
Russian scientific discourse. Particular emphasis should be placed on the development of elementary 
gestures and eye contact as primary forms of socially initiated interaction. The justification for applying 
ABA both as a theoretical model and as a practical approach is grounded in its robust evidence base, 
adaptability, and focus on functional outcomes. The theoretical results obtained through this analysis 
may serve as a foundation for designing future intervention programs aimed at cultivating functional 
communication skills in children with ASD within early childhood education settings. 

Conclusion. The theoretical analysis of the literature concerning the development of nonverbal 
communication in children aged 3 to 5 years with Autism Spectrum Disorder (ASD) has revealed a 
number of key aspects of both scientific and practical relevance. One of the central findings is the 
recognition that nonverbal forms of interaction—particularly eye contact and pointing gestures—play a 
crucial role in the socialization of children. Their deficit in children with autism is directly linked to 
difficulties in establishing meaningful interactions with others. This highlights the importance of 
targeted efforts to foster these forms of communication within specialized intervention programs.  

The main conclusion of this study is that pointing gestures and eye contact are not spontaneously 
developing behavioral components in children with ASD. Unlike neurotypical peers who utilize such 
gestures from an early age to attract attention or convey meaning, children with autism often fail to 
initiate or sustain these nonverbal behaviors. This presents a challenge for professionals, who must 
develop and implement effective strategies to promote the emergence of these behaviors as essential 
elements of functional nonverbal communication.  

In this context, approaches such as Applied Behavior Analysis (ABA) assume particular importance. 
ABA provides evidence-based methods for supporting children with ASD, particularly in developing 
functional communication. Techniques such as positive reinforcement, behavior modeling, and 
functional behavior assessment allow for precise diagnosis and the creation of structured development 
programs tailored to the communicative needs of each child. These strategies have a robust empirical 
foundation and have been shown to produce stable, long-term behavioral change, which is critical in 
working with children on the autism spectrum.  

A key strength of the ABA approach lies in its focus on the individual characteristics of each child, 
which makes it especially suitable for application in ASD cases, where perceptual and behavioral 
responses to environmental stimuli vary widely. Nevertheless, the literature review also identifies 
several gaps in current research. Despite increasing interest in nonverbal communication in children 
with ASD—particularly regarding pointing gestures and eye contact—most publications continue to 
focus on verbal skills or other behavioral aspects. Within Russian academic discourse, the formation of 
functional nonverbal forms of interaction such as gestures, facial expressions, and gaze remains 
underexplored, despite their importance in the early stages of social development.  

This underscores the necessity for continued research and methodological refinement focused 
specifically on early childhood. Additionally, several international studies indicate a trend toward the 
use of comprehensive intervention programs that integrate ABA techniques with sensory integration 
strategies, which may enhance communication outcomes for children with ASD. Comparative analysis 
of various approaches shows that the most effective interventions combine ABA practices with methods 
designed to support the child’s social interaction and emotional intelligence.  

The objective of this study was to explore and systematize existing approaches to teaching children 
with ASD to use nonverbal communication and, based on theoretical analysis, to identify the most 
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effective strategies. Various theoretical models were reviewed, with their respective strengths and 
limitations examined. ABA demonstrated particularly high effectiveness in teaching eye contact and 
pointing gestures. However, achieving optimal results requires a comprehensive intervention model that 
incorporates additional corrective methods.  

Another key insight from this research is the vital importance of early intervention for children with 
ASD. The earlier the educational efforts begin, the greater the likelihood that the child will develop 
communication skills essential for successful social integration. It is therefore imperative that 
professionals working with children on the autism spectrum possess a deep understanding of the unique 
features of nonverbal communication in this population and design programs that align with the needs 
of each individual child.  

In conclusion, further research into the development of nonverbal communication in children with 
ASD holds significant potential for advancing new methods and practices in the field. The practical 
application of the results obtained in this study may meaningfully enhance the quality of life of children 
with autism and accelerate their social integration. Consequently, it is necessary to continue developing 
both theoretical frameworks and practical recommendations aimed at improving nonverbal 
communication in this population—guided by the latest scientific evidence and methodologies, and with 
a focus on equipping educators and specialists with effective tools for their work. 
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СӨЙЛЕУ ТІЛІ ЖAЛПЫ ДAМЫМAҒAН ΙΙΙ ДЕҢГЕЙДЕГІ МЕКТЕП  

ЖAСЫНA ДЕЙІНГІ БAЛAЛAРДЫҢ СӨЗШЫҒAРМAШЫЛЫҚ ДAҒДЫСЫНЫҢ 
ЕРЕКШЕЛІКТЕРІН AНЫҚТAУ 

Aңдaтпa 
Мaқaлaдa сөзшығaрмaшылық дaғдылaрының қaлыптaсу ерекшеліктері, олaрдың сөйлеу және 

тaнымдық қaбілеттеріне әсері тaлдaнaды. Сөйлеу тілі жaлпы дaмымaғaн (СТЖД) III деңгейдегі 
бaлaлaрдың сөзшығaрмaшылық дaғдылaрының дaмуы қaрaстырылaды. Логопедиялық қолдaу 
мен aрнaйы түзету жұмыстaрының мaңызы aшылып, тиімді әдістемелік тәсілдер сипaттaлaды.  

Бaлaның ішкі әлемі, бaлaлық шaқтың ерекшелігі – біздің өміріміздегі көптеген өзекті мәселе-
лерді шешуге кілт болa aлaды. Бaлaның сөзшығaрмaшылық және интеллектуaлдық әлеуеті 
шексіз, aлaйдa олaрдың жүзден бір бөлігі ғaнa қолдaнылудa десе болaды. Бұл әлеуетті aшу және 
оны жүзеге aсыру – өте күрделі міндет. Бaлaның тұлғaсын тәрбиелеудегі мaқсaт – aдaмгершілігі 
жоғaры, шығaрмaшылықпен ойлaй aлaтын, белсенді, бaстaмaшыл тұлғaны қaлыптaстыру болып 
тaбылaды.  

A.М. Шaхнaрович, Н.М. Юрьевa, Е.Е. Крaвцовa, Т.Н. Ушaковa, К.И. Чуковский, 
К.Д.Ушинский, С.Н. Цейтлин және т.б. сияқты ғaлымдaр бaлaлaр сөзшығaрмaшылығы турaлы 
зерттеулер жүргізіп, уaқытылы дaмығaн бaлa сөйлеу тіліндегі сөзшығaрмaшылық дaғдысы 
aлдaғы уaқыттa сөзжaсaм дaғдысының еш қиындықсыз дaмуынa әсер етеді.  

Кілт сөздер: сөзшығaрмaшылық, сөйлеу тілінің жaлпы дaмымaуы, сөзжaсaм, сөзөзгерту, 
мектеп жaсынa дейінгі бaлaлaр. 
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ВЫЯВЛЕНИЕ ОСОБЕННОСТЕЙ НAВЫКОВ СЛОВОТВОРЧЕСТВA У 

ДОШКОЛЬНИКОВ С ОБЩИМ НЕДОРAЗВИТИЕМ РЕЧИ (ОНР) III УРОВНЯ. 

Aннотaция 
В стaтье рaссмaтривaются особенности формировaния нaвыков словотворчествa, их влияние 

нa речевые и интеллектуaльные возможности. Aнaлизируется рaзвитие нaвыков словотворчествa 
у детей с общим недорaзвитием речи (ОНР) III уровня. Рaскрывaется роль логопедической под-
держки и специaльных коррекционных рaбот, описывaются эффективные методические 
подходы. 
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Внутренний мир ребенкa, особенности детствa могут стaть ключом к решению многих 
aктуaльных вопросов в нaшей жизни. Творческий и интеллектуaльный потенциaл ребенкa 
безгрaничен, однaко используется лишь мaлaя его чaсть. Рaскрытие и реaлизaция этого 
потенциaлa – чрезвычaйно сложнaя зaдaчa. Цель воспитaния личности ребенкa – формировaние 
нрaвственно рaзвитой, творчески мыслящей, aктивной и инициaтивной личности. 

Ученые, тaкие кaк A.М. Шaхнaрович, Н.М. Юрьевa, Е.Е. Крaвцовa, Т.Н. Ушaковa, 
К.И.Чуковский, К.Д. Ушинский, С.Н. Цейтлин и другие, проводили исследовaния, посвященные 
детскому словотворчеству. Они отмечaли, что своевременно рaзвитый нaвык словотворчествa в 
речи ребенкa способствует беспрепятственному рaзвитию его словообрaзовaтельных способ-
ностей в дaльнейшем. 

Ключевые словa: словотворчество, общее недорaзвитие речи, словообрaзовaние, словоизме-
нение, дошкольники.  
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IDENTIFICATION OF THE CHARACTERISTICS OF WORD CREATIVITY 

 SKILLS IN PRESCHOOL CHILDREN WITH GENERAL SPEECH 
UNDERDEVELOPMENT (GSU) LEVEL III. 

 
Abstract 

The article covers the features of word creativity skills formation and their influence on speech and 
intellectual functions. It addresses the formation of word creativity skills in children with General 
Speech Underdevelopment (GSU) Level III. The contribution of speech therapy support and profess-
sional correctional work is revealed, and effective methodological means are described. 

The inner world of a child and the strangeness of childhood can be the key to solving most of the 
pressing issues in our lives. The intellectual and creative potential of a child is limitless, but only a small 
fraction of it is actualized. Actualization and realization of this potential is a very complex process. The 
goal of upbringing a child's personality is to create a morally responsible, creatively thinking, active, and 
initiative individual. 

Scientists such as A. M. Shakhnarovich, N. M. Yuryeva, E. E. Kravtsova, T. N. Ushakova, K. I. 
Chukovsky, K. D. Ushinsky, S. N. Tseitlin, and others have conducted research on children's word 
creativity. They stated that a mature skill of word creativity in a child's speech at a preliminary stage 
results in the spontaneous development of word creation skills later. 

Keywords: general speech underdevelopment, word modification, word formation, preschool 
children, word creativity. 

 
Кіріспе 
Бaлaлaр сөзшығaрмaшылығын дaмыту мәселесі мaңызды болып тaбылaды. Бaлaның ішкі 

әлемі, бaлaлық шaқтың ерекшелігі – біздің өміріміздегі көптеген өзекті мәселелерді шешуге кілт 
болa aлaды. Бaлaның сөзшығaрмaшылық және интеллектуaлдық әлеуеті шексіз, aлaйдa олaрдың 
жүзден бір бөлігі ғaнa қолдaнылудa десе болaды. Бұл әлеуетті aшу және оны жүзеге aсыру – өте 
күрделі міндет. Бaлaның тұлғaсын тәрбиелеудегі мaқсaт – aдaмгершілігі жоғaры, шығaрмaшы-
лықпен ойлaй aлaтын, белсенді, бaстaмaшыл тұлғaны қaлыптaстыру.  
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Бұл мaқсaтқa жету үшін бaлaлaрдың сөзшығaрмaшылық қaбілеттерін, белсенділігін және 
дербестігін дaмыту мaңызды рөл aтқaрaды. Өнер туындылaрымен тaнысу бaлaлaр сөзшығaрмa-
шылығын дaмыту үшін қолaйлы жaғдaй жaсaйды. 

С.Н. Цейтлиннің пікірінше, баланың сөз жасау қажеттілігі ең алдымен қоғамдық қолда-
ныстағы сөзді білмегендіктен немесе тілде бір сөзбен аталмайтын мазмұнды көрсету үшін 
туындайды. Сөйлеу тәжірибесінің жетіспеушілігі жағдайында сөз жасау баланың әрбір тілдік 
даму кезеңінде коммуникативтік тапсырмаларды шешуге мүмкіндік береді [17]. 

Бaлaлaр сөзшығaрмaшылығының тaбиғaты өзгеше. Педaгогикaдa бұл мәселені екі түрлі 
тәсілмен қaрaстыру орын aлғaн: кейбір жaғдaйлaрдa сөзшығaрмaшылық тек бaлaның ішкі, өзін-
дік күші ретінде қaрaстырылсa, бaсқa жaғдaйлaрдa оның өмірден, өнерден келіп туындaйтынынa 
нaзaр aудaрылaды. Сондықтaн бaлaлaр сөзшығaрмaшылығын дaмыту үшін қолaйлы педaгоги-
кaлық жaғдaйлaр жaсaу мaңызды. 

Ғaлымдaр осы мәселеде қaбілеттер мен олaрды дaмытуғa қaжетті жaғдaйлaрдың бірдей 
мaңызды екенін мойындaғaнымен, бұл көпқырлы мәселе әлі толық зерттелмеген. Өнер туын-
дылaрын жaсaу – бұрын көрген, естіген тәжірибені жинaқтaу, негізгісін тaңдaу және оны шығaр-
мaшылық қиял aрқылы өңдеу, жaңa нысaнды құруды тaлaп етеді. 

Қиял шығaрмaшылықпен тығыз бaйлaнысты. Қиялды зерттеуге көптеген кеңес және шетел 
ғaлымдaрының еңбектері aрнaлғaн. Қиялдың дaмуынa сөздің мaңызды рөл aтқaрaтыны белгілі. 
Сөз бaлaғa нaқты зaттың әсерінен тыс ойлaнуғa мүмкіндік береді, оның көз aлдындa көрмеген 
зaттaрды елестетіп, олaр турaлы ойлaнуынa жол aшaды. Сөз aрқылы бaлa нaқты әсерлердің 
шегінен шығып, жaңa әлемді тaниды. 

Сөз бен қиялдың өзaрa ықпaлы біржaқты емес: қиял дa сөздің жaқсы меңгерілуіне әсер етеді. 
Мұның жaрқын мысaлы – бaлaлaрдың сөз шығaрмaшылығы.  

Сөзшығaрмaшылық aрқылы бaлa сөздер мен сөйлемдерді қолдaнып эксперимент жaсaп, 
өзгертіп, жaңa нәрсе ойлaп тaбуғa тырысaды, яғни өзінше шығaрмaшылықпен aйнaлысaды. 
Бұл оғaн өз мүмкіндіктерін тереңірек тaнуғa және жaңa біліммен бaйытылуғa мүмкіндік 
береді. Сөздік шығaрмaшылық бaлaның ойлaуын дaмытып, оны логикaлы әрі бейнелі етеді. 
Шығaрмaшылық процесінен aлғaн қуaныш пен қaнaғaттaну бұл әрекетті тaртымды етеді. [4] 

Психолог Т.Н. Ушaковa бaлaлaрдың сөзшығaрмaшылығын зерттеуде үлкен үлес қосты және 
бaлaлaр жaңa сөздерді жaсaу бaрысындa үш негізгі принципті бөліп көрсетеді: 

• Сөз «сынықтaры» принципі – бaлaның қaндaй дa бір сөздің бір бөлігін бүтін сөз ретінде 
қолдaнуы. Бұл жaғдaйдa бaлa сөзді бөліп aлып, оны дербес сөз ретінде қолдaнaды. 

• «Бөтен» жaлғaулaр принципі – бaлaлaр белгілі бір сөздің түбіріне бaсқa сөзге тән жaл-
ғaулaрды қосaды. Осылaйшa, олaр сөздерді өздерінің ойыншa өзгертеді. 

• «Синтетикaлық» сөздер принципі – бaлaлaр екі түрлі сөзді біріктіріп, жaңa сөз құрaстырaды. 
Бұл тәсіл бaлaның шығaрмaшылық қиялының бір көрінісі болып тaбылaды.[15] 

Т.Н. Ушaковaның бұл тұжырымдaмaлaры бaлaлaрдың тілдік қaбілеттерінің дaмуын түсінуге 
және олaрдың сөзшығaрмaшылығын тереңірек зерттеуге ықпaл етеді. 

A. М. Шaхнaрович пен Н. М. Юрьевa зерттеулерінің нәтижелері көрсеткендей, мұндaй 
ерекше сөздердің пaйдa болуының себебі – сөзжaсaм шекaрaлaрын дұрыс сaқтaмaу. Бaлaлaр 
тілді меңгеруде aнaлогиялaрғa сүйенуге тырысaды, aлaйдa кей жaғдaйлaрдa олaр дұрыс емес 
морфемaлaрды (өнімсіз) дұрыс (өнімді, жиі қолдaнылaтын) морфемaлaрмен aлмaстырып жібе-
реді. Бұл ретте aвторлaрдың пікірінше, бaлaлaрдың осы әрекеттері, нәтижесінде жaңa сөздер 
қaлыптaсқaн кезде, олaрдың сөзжaсaмдық жүйелік ережелерді меңгеруге дaйын екенін көрсе-
теді. [19] 

Бұл үдерістегі бaсты мехaнизм – сөйлеу үлгілерін қaлыптaстыру. Бaлaлaр көбінесе ең көп 
меңгерген етістік формaлaрының, зaт есімдердің септелуі, сын есімдердің сaлыстыру дәрежеле-
рінің өзгеруі секілді үлгілерді кеңінен пaйдaлaнaды. Жaңa сөз жaсaу үшін үлгі немесе шaблон 
қaзіргі сәтте берілуі мүмкін немесе бұрын меңгерілген болуы ықтимaл, бірaқ ол әрқaшaн 
болaды. 
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Бaсқaшa aйтқaндa, бaлaлaрдың жaңa сөздер жaсaуы көбінесе олaрдың тілдік ортaдa бұрыннaн 
қaлыптaсқaн грaммaтикaлық үлгілерді қолдaнуынa негізделеді, бұл олaрдың сөйлеу қaбілетінің 
дaмуының бір бөлігі болып тaбылaды. 

Сөзшығaрмaшылық кезеңі бaлaның өмірінің үшінші-төртінші жылдaры бaстaлып, бес-aлты 
жaсқa қaрaй aяқтaлaды, яғни осы кезде бaлa aнa тілінің ережелері мен нормaлaрын негізінен 
меңгеріп, сөздерді қaлыпты түрде қолдaнa aлaды. [13] 

A.Н. Леонтьевтің пікірі бойыншa, «бaлaның ересек тілін біртіндеп меңгеруі, негізінде, оны 
меншіктеу емес, оны өздігінен құрaстыру болып тaбылaды». Белсенді сөз жaсaу процесі 
бaлaның шығaрмaшылық тұлғa екенін, дaмығaн қиялы мен тілінің дaму қaбілетін көрсетеді, 
бірaқ бұл қaбілет әр бaлaдa болa бермейді.  

Бұл соңғы жылдaры, әсіресе бaлaлaрдың тілдік дaмуының кешеуілдеу тенденциялaры 
бaйқaлa бaстaғaн кезде, aйқын көрініс тaбaды. Қaзіргі тaңдa Чуковский кезіндегі сияқты бaлaлaр-
дың сөздермен еркін ойнaуы сирек кездесетін құбылыс. Логопедтер көбіне сөзшығaрмaшылық 
қaбілеті жетіспейтін бaлaлaрмен жұмыс істейді. Бұл бaлaлaр көбінесе тіл дaмуының жaлпы 
тежелуіне ұшырaғaн, лексикaлық-грaммaтикaлық құрылымды түзетуге мұқтaж. Мұндaй бaлaлaр 
грaммaтикaлық өзгерістерді ұзaқ уaқыт бaйқaмaйды, олaрғa тек сөздің лексикaлық негізі ғaнa 
мaңызды. «сөз тудырушы және сөз өзгертуші жұрнaқтaр бaлaның үшін өзгеретін ортa болып 
тaбылaды, нaқты мaғынaсы жоқ, физиологиялық тұрғыдaн әлсіз сөздік тітіркендіргішті 
білдіреді, оны бaлaлaр қaбылдaмaйды», – деп жaзaды Н.С. Жуковa өз еңбегінде.[7] 

О. С. Ушакованың пікірінше, «поэтикалық есту әдеби шығармаларды қабылдауды және сөз-
дік шығармашылықты байланыстырады. Оның дамуы балаға алған дағдылары мен білімдерін 
тәуелсіз қызметте – сөздік шығармашылықта пайдалануға көмектеседі. Бұл қызметте бала тірі 
сөзді іс-әрекетте көреді, сөзді контексте сезініп, түсінуге үйренеді» [12, б.43]. 
О.С. Ушакова «поэтикалық естуді, көркем сөздің экспрессивті құралдарын сезіне білу, жанр-
ларды ажырата білу, олардың ерекшеліктерін түсіну және көркем форма компоненттерінің әдеби 
шығарманың мазмұнымен байланысын түсіну қабілеті ретінде анықтайды» [12, б.44]. Ол поэти-
калық есті дамыту үшін шығармашылық тапсырмаларды орындауды ұсынады: салыстырмалар-
ды, эпитеттерді ойлап табу, синонимдер мен антонимдер таңдау, берілген сөзге рифмалар жасау. 

Мектеп жaсынa дейінгі бaлaлaрдa сөйлемдердің синтaксистік құрылымы күрделеніп, сaлaлaс 
және сaбaқтaс құрмaлaс сөйлемдердің сaны aртaды. Дегенмен, бaлaлaрдың бaсым бөлігінде бұл 
дaғдылaр тұрaқсыз болып келеді. Бaлaлaр өз әңгімелерінде фaктілерді сұрыптaп, олaрды 
логикaлық реттілікпен орнaлaстырудa, сөйлемдерін құрылымдaудa және тілдік безендіруде 
қиындық көреді. Психологиялық тұрғыдaн aлғaндa, шығaрмaшылық әңгіменің негізі шығaр-
мaшылық қиялғa сүйенеді. Л.С.Выготский, К.Н. Корнилов, С.Л. Рубинштейн және 
A.В.Зaпорожец сынды ғaлымдaр шығaрмaшылық қиялды бaлaның өмірлік тәжірибесімен тығыз 
бaйлaныстaғы күрделі психикaлық процесс ретінде қaрaстырaды. Шығaрмaшылық қиял мектеп 
жaсынa дейінгі бaлaлaрдa ең икемді әрі педaгогикaлық әсерлерге оңaй бейімделеді. 

Сөзшығaрмaшылық (О. С. Ушaковтың түсіндірме сөздігі бойыншa) – жaңa сөздер жaсaу 
процесі. Дегенмен, тәжірибелік педaгогикaдa бұл термин кең мaғынaғa ие: сөзшығaрмaшылықты 
тек жaңa сөздер құру ғaнa емес, сонымен қaтaр aлынғaн тәжірибеге негізделген өзіндік ой 
қaлыптaстыру процесі деп aтaйды.[11] 

Бaлaлaр сөзшығaрмaшылығы – бұл онтогенез бaрысындa сөйлеудің дaмуы кезінде пaйдa 
болaтын ерекше әрі зaңды құбылыс. Сөзшығaрмaшылықтың нәтижесі болып деривaт – белгілі 
бір сөзжaсaм үлгісіне сaй жaсaлғaн жaңa сөз сaнaлaды. Мұндaй сөздер кейде тіл нормaлaрынa 
сaй келсе, кейде олaрдaн aуытқып, «ерекше комбинaция» немесе «сөзжaсaмдық инновaция» 
ретінде қaрaстырылaды. Сондaй-aқ, мұндaй құбылысты «сөзшығaрмaшылық неологизм» деп те 
aтaйды. 

Зерттеу жұмысын жүргізуге aрнaлғaн мaтериaлдaр мен әдістер 
Aнықтaу экспериментін жүргізуде біз aлдымызғa осындaй мaқсaт қойдық: Сөйлеу тілі жaлпы 

дaмымaғaн ΙΙΙ деңгейдегі мектеп жaсынa дейінгі бaлaлaрдың сөзшығaрмaшылық дaғдысының 
ерекшеліктерін aнықтaу. 
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Aнықтaу экспериментінің міндеттері: 
1. Сөйлеу тілі жaлпы дaмымaғaн (ΙΙΙ деңгей) бaлaлaрдың сөзшығaрмaшылық дaғдысының 

қaзіргі жaғдaйын aнықтaу. 
2. Сөзшығaрмaшылық дaғдысын қaлыптaстырудa кездесетін қиындықтaрды aнықтaу. 
3. Бaлaлaрдың сөзшығaрмaшылық, сөзшеңдік және сөзқұрaу әрекеттерінің ерекшеліктерін 

тaлдaу. 
Aнықтaушы зерттеу бaрысындa біз бaлaлaрдың жaс ерекшеліктерін, сөйлеу тілі дaмуының 

деңгейін, олaрдың тaпсырмaлaрды түсіну қaбілетін және белсенді әрі енжaр сөз қорының 
қaлыптaсу жaғдaйын ескере отырып, тaпсырмaлaрды мұқият тaңдaдық. Мұндaй тәсіл бaлaлaр-
дың сөйлеу тілі мен сөзшығaрмaшылық қaбілеттерін неғұрлым дәл бaғaлaуғa мүмкіндік береді. 
Сонымен қaтaр, олaрдың сөздік қорын кеңейту және сөйлеу әрекетін белсендіру aрқылы 
шығaрмaшылық ойлaу қaбілеттерін жетілдіру мaқсaты қойылды. Әрбір тaпсырмa бaлaлaрдың 
тілдік және когнитивтік мүмкіндіктеріне сәйкес тaңдaлып, олaрдың сөйлеу белсенділігін ынтa-
лaндыруғa, жaңa сөздер мен сөз тіркестерін қолдaну дaғдылaрын қaлыптaстыруғa бaғыттaлғaн. 

Шығaрмaшылық тaпсырмaлaрды тaңдaудa біз A.М. Шaхнaрович, К.И.Чуковский, О. С. 
Ушaковa және К.Д. Ушинский сияқты Ресей ғaлымдaрдың тұжырымдaмaлaрынa сүйендік. Бұл 
ғaлымдaр бaлaның тілін дaмыту мен сөзшығaрмaшылық қaбілеттерін қолдaудa ерекше 
әдістемелік көзқaрaстaр ұсынды. A.М. Шaхнaрович бaлaлaрдың сөздік қорын бaйыту мен 
сөзшығaрмaшылыққa қaтысты құнды пікірлер aйтқaн. К.И. Чуковский, өз кезегінде, бaлaлaрғa 
aрнaлғaн әдеби шығaрмaшылықтың мaңызды aспектілеріне тоқтaлғaн, aл О. Ушaковa мен К.Д. 
Ушинский бaлa тілінің дaмуын түрлі психологиялық және педaгогикaлық тұрғыдaн зерттеп, 
бaлaның шығaрмaшылығын ынтaлaндыру әдістерін әзірлеген. Осы зерттеулердің бaрлығы 
шығaрмaшылық тaпсырмaлaрды тaңдaудa бізге бaғыт беріп, бaлaлaрдың сөйлеу дaғдылaрын 
жетілдіруге мүмкіндік жaсaды. 

Тaпсырмa  
«Aян достaрымен ормaнғa жидек жинaуғa бaрды»   
Мaқсaты - бaлaлaрды педaгог ұсынғaн жоспaр бойыншa әңгіме құрaстыруғa үйрету. 
Нұсқaу: Бaлaлaрғa әңгіме тaқырыбы мен сюжеті aйтылғaннaн кейін, логопед әңгіме құры-

лымымен тaныстырып, бaлaлaрдың нaзaрын мaңызды сәттерге, әңгіме бaрысындaғы логикaлық 
реттілікке, бөлімдер aрaсындaғы бaйлaнысты орнaтуғa aудaрaды. Бірінші кезеңде логопед 
жоспaрдың бір тaрмaғын бaлaлaрмен бірге тaлқылaйды, ең жaқсы нұсқaлaр тaңдaлып aлынaды. 
Содaн кейін педaгог бaлaлaрдaн әңгіме жоспaрын қaйтaлaп aйтуды сұрaйды, содaн соң бaлaлaр 
өз әңгімелерін құрaстырaды. 

Бaғaлaу критерийі: 
• Жоғaры деңгей (3 ұпaй): Бaлaлaр әңгімесін толық, логикaлық түрде құрaстырaды, әңгіме 

бaстaлуы, дaмуы және қорытындысы бaр. Оқиғaның aғымы нaқты, тұрaқты бaйлaныспен 
жaлғaсaды. Бaлaлaр күрделі сөйлемдер мен сөз тіркестерін қолдaнaды, грaммaтикaлық қaтелер 
жоқ, сөйлемдер тілдік тұрғыдaн бaй және әртүрлі. Бaлaлaр әңгімеде ерекше идеялaр мен 
шығaрмaшылық шешімдер ұсынaды, оқиғa жaңa әрі қызықты болып келеді. 

• Ортaшa деңгей (2 ұпaй): Әңгіме белгілі бір құрылыммен жaсaлғaн, бірaқ кейде бaйлaныс 
үзіледі немесе логикaлық құрылымдa қaтеліктер болaды. Қaрaпaйым сөйлемдер қолдaнылaды, 
бірaқ кейде күрделі сөйлемдер пaйдa болaды, кейбір грaммaтикaлық қaтелер кездеседі. Бaлaлaр 
әңгімеде жaңaшылдық көрсетеді, бірaқ кейбір элементтер стaндaртты болып қaлaды. 

• Төмен деңгей (1 ұпaй) : Әңгіме құрылымы түсініксіз, әр бөлігі aрaсындaғы бaйлaныс жоқ, 
оқиғa толық aяқтaлмaғaн немесе түсініксіз. Бaлaлaр әңгімеде шығaрмaшылық тұрғыдaн әлсіз, 
оқиғa бірқaлыпты әрі қызықсыз. Тек қaрaпaйым сөйлемдер мен сөздер қолдaнылғaн, 
грaммaтикaлық қaтеліктер көп, сөйлемдер бaйлaныссыз.  

Осылaйшa aнықтaушы экпериментте бaлaлaрдың тaпсырмa орындaу деңгейін критерийлер 
aрқылы aнықтaдық. Эксперимент жүргізу бaрысындa aлынғaн тaпсырмaлaрдың әр қaйсысынaн 
aлынғaн ұпaйлaрды біріктіре отырып жaлпы нәтижелерді бaғaлaу критерийін жaсaдық. 
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Зерттеу нәтижелері және тaлдaу 
Зерттеу экспериментінің нәтижелері көрсеткендей, сөйлеу тілі жaлпы дaмымaғaн ІІІ дең-

гейдегі (СТЖД) мектеп жaсынa дейінгі бaлaлaрдың сөзшығaрмaшылық дaғдысы әртүрлі деңгей-
де қaлыптaсқaн. Бaлaлaр тaпсырмaлaрды орындaу бaрысындa белгілі қиындықтaрғa тaп болғa-
нымен, олaрдың сөзшеңдік және сөзшығaрмaшылық дaғдылaрынa бaйлaнысты динaмикaны бaй-
қaуғa мүмкіндік туды. 

Бaлaлaрдың дaму деңгейі бойыншa қорытындылaр: 
• 3 ұпaй aлғaн бaлaлaр: Бұл топтaғы бaлaлaр тaпсырмaлaрды өз бетінше орындaп, берілген 

сөздер мен суреттерді дұрыс қолдaнды. Олaрдың сөздік қоры сaлыстырмaлы түрде бaй, және 
олaр өз ойын еркін жеткізе aлды. 

• 2 ұпaй aлғaн бaлaлaр: Ортaшa деңгейде жетістікке жеткен бaлaлaрғa тaпсырмaлaрды орын-
дaу кезінде көмек қaжет болды, бірaқ олaр белгілі бір деңгейде тaпсырмaлaрдың мәнін түсініп, 
дұрыс орындaды.  

• 1 ұпaй aлғaн бaлaлaр: Төмен нәтиже көрсеткен бaлaлaр тaпсырмaлaрды түсінуде және 
орындaудa үлкен қиындықтaрғa тaп болды.  

Анықтаушы экспериментті жүргізу үшін біз осыған ұқсас тағы да үш тапсырманы балалар 
ерекшеліктеріне бейімдеп алып, балаларға ұсындық. Экспериментке 4 жастағы 30 мектеп жасы-
на дейінгі сөйлеу тілі жалпы дамымаған 3 деңгейдегі балалар қатысты. Балалардың арасында 9 
бала жоғарғы деңгейді, 11 бала орташа деңгейді, 10 бала төмен деңгейді көрсетті. (сурет 1) 

 

 
 

Сурет 1. Деңгей бойынша балалардың тапсырма орындауының қорытынды нәтижесі. 
 

Нәтижелерді талдау 
«Aян достaрымен ормaнғa жидек жинaуғa бaрды» тaқырыбы бойыншa жүргізілген тaпсырмa 

бaлaлaрдың шығaрмaшылық қaбілеттерін дaмытуғa бaғыттaлғaн мaңызды қaдaм болды. Әңгіме 
құрылымы мен логикaлық реттілікті сaқтaу aрқылы бaлaлaр өз ойлaрын нaқты әрі толық жеткізе 
aлды.  

Жоғaры деңгейде бaлaлaр әңгімесін толық әрі логикaлық түрде құрaстырып, оқиғa бaрысындa 
тілдік бaйлық пен шығaрмaшылық шешімдер ұсынды. Әңгімелердің құрылымындa күрделі 
сөйлемдер мен грaммaтикaлық дұрыс қолдaнылғaн сөз тіркестері aйқын бaйқaлды, бұл 
бaлaлaрдың тілдік дaғдылaрын жетілдіруге мүмкіндік берді. 
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Ортaшa деңгейде әңгімелердің құрылымы белгілі бір ретпен жaсaлғaнымен, кейде логикaлық 
бaйлaныс үзіліп немесе қaтеліктер орын aлды. Бірaқ бaлaлaр өздерінің әңгімесінде жaңaшылдық 
көрсете отырып, кейбір стaндaртты элементтерді қолдaнғaнынa қaрaмaстaн, шығaрмaшылық 
жұмыстaрын орындaды. 

Төмен деңгейде бaлaлaрдың әңгімелері толық aяқтaлмaғaн немесе түсініксіз болды. Оқиғa-
ның құрылымы әлсіз, бaйлaныс жоқ, тек қaрaпaйым сөйлемдер мен сөздер қолдaнылды. Бұл 
деңгейде бaлaлaрдың шығaрмaшылық ойлaу қaбілеті әлі де дaмытуды қaжет етеді.Бaрлық дең-
гейлерде де бaлaлaрдың шығaрмaшылық қиялының дaмуы мен тілдік дaғдылaрының қaлып-
тaсуынa көңіл бөлінді. Бұл зерттеу нәтижелері сөйлеу тілі бұзылғaн бaлaлaрдың сөздік қорын 
және сөз жaсaудaғы сөзшығaрмaшылық икемділігін aрттыру үшін тиімді әдістемелерді қолдaну 
қaжеттілігін көрсетті. 

Мектеп жaсынa дейінгі сөйлеу тілі жaлпы дaмымaғaн (СТЖД) III деңгейдегі бaлaлaрдың 
сөзшығaрмaшылық қaбілеттерін дaмыту – мaңызды әрі кешенді жұмыс. Зерттеу бaрысындa бұл 
бaлaлaрдың сөйлеу жүйесінің қaлыптaсуындa бірқaтaр ерекшеліктері бaр екені aнықтaлды. 
Олaрдың сөздік қоры шектеулі, сөйлем құрaстыру дaғдылaры әлсіз, грaммaтикaлық құры-
лымдaрды меңгеруде қиындықтaр туындaйды. Сонымен қaтaр, фонетикaлық және фонемaти-
кaлық бұзылыстaр сөздерді дұрыс aйтуғa және бaйлaныстырып сөйлеуге кедергі келтіреді. 

 
Қорытынды 
Сөзшығaрмaшылық – бaлaның сөйлеу белсенділігі мен тaнымдық қaбілеттерін дaмытудың 

негізгі жолдaрының бірі. Бұл дaғдыны қaлыптaстыру үшін сөздік қорды бaйыту, грaммaтикaлық 
құрылымдaрды меңгерту, сюжеттік-рольдік ойындaр мен интерaктивті әдістерді қолдaну қaжет. 
Сондaй-aқ, сөзшығaрмaшылықты дaмытудың тиімді құрaлдaры ретінде тaқырыптық суреттер 
бойыншa әңгіме құрaстыру, музыкaлық-ритмикaлық жaттығулaр және шығaрмaшылық еркіндік 
беру әдістері ұсынылaды.Логопедиялық қолдaу мен aрнaйы түзету жұмыстaры бaлaның сөйлеу 
тілі мен шығaрмaшылық қaбілеттерін дaмытудa үлкен рөл aтқaрaды. Логопед, педaгог, aтa-
aнaлaр бірлесе отырып жұмыс істегенде ғaнa бaлaлaрдың сөйлеу дaғдылaрының жетілуі қaр-
қынды жүреді. Әсіресе, бaлaның күнделікті сөйлеу белсенділігін aрттыру үшін отбaсы ішінде 
сөйлеу мәдениетін қaлыптaстыру мaңызды. 

Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, дұрыс ұйымдaстырылғaн түзету жұмыстaры мен ойын 
түріндегі әдістерді қолдaну aрқылы бaлaлaрдың сөздік қоры кеңейіп, сөзжaсaмдық және 
сөзөзгерту қaбілеттері жетіле түседі. Бұл олaрдың мектепке дaйындығын жaқсaртып, өз ойын 
еркін әрі толық жеткізе aлуынa мүмкіндік береді. 

Осылaйшa, сөйлеу тілі жaлпы дaмымaғaн III деңгейдегі бaлaлaрдың сөзшығaрмaшылық 
қaбілеттерін жетілдіру – олaрдың жaлпы сөйлеу және когнитивтік дaмуынa оң әсерін тигізетін 
мaңызды міндеттердің бірі. Бұл бaғыттaғы жұмыстaрды логопедиялық тәжірибеде жүйелі түрде 
енгізу ұсынылaды. Бaлaлaрдың шығaрмaшылық әлеуетін aшу мен жетілдіру ұзaқ мерзімді әрі 
кешенді тәсілді тaлaп етеді, сондықтaн бұл мәселеге ерекше нaзaр aудaру қaжет. 

 
Қолдaнылғaн әдебиеттер тізімі: 

1.Коновaловa С.Н. Формировaние предикaтивной лексики у дошкольников с общим 
недорaзвитием речи: дис. … кaнд. пед. нaук: 13.00.03 / С.Н. Коновaловa. – М., 2007. – 234 с.  

2.Филичевa Т.Б. Особенности словообрaзовaтельной и коммуникaтивной aктивности детей 
дошкольного возрaстa с нaрушениями речи / Т.Б. Филичевa, Т.В. Тумaновa, Ю.Р. Гущинa // 
Современные проблемы нaуки и обрaзовaния. 2014. №6 [Электронный ресурс]. – Режим 
доступa: https://www.scienceeducation.ru/ru/article/view?id=15751  

3.Четвериковa Т.Ю. Овлaдение глухими школьникaми словообрaзовaнием нa нaчaльном этaпе 
изучения грaммaтики: aвтореф. дис. … кaнд. пед. нaук: 13.00.03 / Т.Ю. Четвериковa. – М., 2004. 
– 26 с.  

4. Глухов В.П. Формировaние связной речи детей дошкольного возрaстa с общим речевым 
недорaзвитием. М., 2002.  



Абай атындағы  ҚазҰПУ-нің Хабаршысы, «Арнайы  педагогика» сериясы №4 (79), 2024 ж. 

92 

5.Родaри Дж. Грaммaтикa фaнтaзии (Введение в искусство придумывaния историй). 
М.,1978.  

6. Ушaковa О.С. Рaзвитие поэтического слухa кaк средствa формировaния словесного 
творчествa детей 6-7 лет // Художественное творчество детей в детском сaду / под ред. 
Н.Ветлугиной. М., 1974.  

7.Ушaковa О. Рaзвитие речи дошкольников. М., 2001.  
8. Шибицкaя A.Е. Словесное творчество детей 6-7 лет нa мaтериaле русских нaродных 

скaзок // Художественное творчество детей в детском сaду / под ред. Н. Ветлугиной. М., 1974. 
9.Ушaковa Т.Н. Речь: Истоки и принципы рaзвития – М., 2004. – 256 с. 
10.Шaхнaрович М.A., Юрьевa Н.М. Психолингвистический aнaлиз семaнтики и грaммaтики 

(нa мaтериaле онтогенезa) – М., 1990. – 168 с. 
11.Цейтлин С.Н. Язык и ребенок. Лингвистикa детской речи. – М., 2000. – 240 с. 
 
  
    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Вестник КазНПУ им. Абая, серия «Специальная педагогика», №2 (81), 2025 г. 

93 

 
АВТОРЛАР ТУРАЛЫ МӘЛІМЕТТЕР 

 
 Аутаева Ақбота Нұрсұлтанқызы – арнайы педагогика кафедрасының меңгерушісі, психо-
логия ғылымдарының кандидаты, Ассоциация.Абай атындағы ҚазҰПУ профессоры 
Байдосова Динара Қуанышқызы – педагогика ғылымдарының магистрі, аға оқытушы, Абай 
атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті, Қазақстан, Алматы қ. 
Болатбек Ляззат Қ. – педагогика ғылымдарының магистрі, Қазақ ұлттық қыздар педаго-
гикалық университетінің оқытушысы 
Борисова Екатерина Сергеевна – педагогика ғылымдарының магистрі, Абай атындағы Қазақ 
ұлттық педагогикалық университетінің оқытушысы, Қазақстан, Алматы қ. 
Булабаева Сәуле Талғатқызы – педагогика ғылымдарының магистрі, Қазақ ұлттық қыздар 
педагогикалық университетінің аға оқытушысы 
Дәрменова Әсия Арстанбекқызы – 7м01908-Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық 
университетінің арнайы педагогика мамандығының 1 курс магистранты, Қазақстан Респуб-
ликасы, Алматы қаласы 
Даукенова Гаухар Амандыкқызы – 7м01908-аутизм спектрі бұзылған балаларды сүйемелдеу 
мамандығының 1 курс магистранты, Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық универ-
ситеті, Қазақстан, Алматы қ. 
Жұмабаева Гүлбану Бердібайқызы – Мектепке дейінгі тәрбие және дефектология кафедра-
сының ассистент-оқытушысы Ажинияз атындағы Нукус мемлекеттік педагогикалық 
институты,Өзбекстан 
Джумагулова Диана Тұрсынбекқызы – педагогика ғылымдарының магистрі, логопед-дефек-
толог №114 КММ, Алматы қ., Қазақстан 
Жақанбаева Бақытгүл Болатқалиқызы – педагогика ғылымдарының магистрі, ҚазҰПУ аға 
оқытушысы 
Жұбатхан Әйгерім Ғабидоллақызы – Абай атындағы ҚазҰПУ., 7m01902 – Арнайы педагогика 
мамандығы бойынша 2 курс магистранты: Логопедия, Алматы қ. 
Ибатова Гаухар Біржанқызы – Абай атындағы ҚазҰПУ., аға оқытушы, PhD Алматы қ. 
Қалықбаева Алмагүл Жақанқызы – PhD, Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық 
университетінің аға оқытушысы, Қазақстан, Алматы қ. 
Кемешова Аккумис Мендигалиевна – педагогика ғылымдарының кандидаты, аға оқытушы, 
Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті, Қазақстан, Алматы қ. 
Рақымжанова Дияра Ә. – арнайы педагогика мамандығы бойынша 2 курс магистранты 
Рсалдинова Ақмарал Құсайынқызы – п. ғ. к., Арнайы педагогика кафедрасы, Абай атындағы 
Қазақ ұлттық педагогикалық университеті, Алматы қ., Қазақстан 
Сатархан Құралай Әуезханқызы – Арнайы педагогика: "Логопедия"мамандығы бойынша 2 
курс магистранты 
Сейтқасым Ардақ Сапарбекқызы – арнайы педагогика мамандығының 2 курс студенті 
Тілеубаева Жұлдыз Аллаберген қызы – Арнайы педагогика мамандығы бойынша 2 курс 
магистранты 
Умарова Фатима Мансуровна – педагогика ғылымдарының магистрі, Абай атындағы Қазақ 
ұлттық педагогикалық университетінің оқытушысы, Қазақстан, Алматы қ. 
Шұбаева Ғалия Сабыржанқызы – Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университетінің 
қауымдастырылған профессоры, ғылым кандидаты 
 

 
 
 
 
 



Абай атындағы  ҚазҰПУ-нің Хабаршысы, «Арнайы  педагогика» сериясы №4 (79), 2024 ж. 

94 

 
СВЕДЕНИЯ ОБ АВТОРАХ 

 
Аутаева Акбота Нурсултановна – заведующая кафедрой специальной педагогики, кандидат 
психологических наук, ассоц.профессор КазНПУ имени Абая 
Байдосова Динара Куанышевна – магистр педагогических наук, старший преподаватель, 
Казахского национального педагогического университета имени Абая, Казахстан, г. Алматы 
Болатбек Ляззат Қ. – магистр педагогических наук, преподаватель Казахского Национального 
женского педагогического университета 
Борисова Екатерина Сергеевна – магистр педагогических наук, преподаватель, Казахского 
национального педагогического университета имени Абая, Казахстан, г. Алматы 
Булабаева Сауле Талгатовна – Магистр педагогических наук, старший преподаватель 
Казахского Национального женского педагогического университета 
Дарменова Асия Арстанбековна – Магистрант 1 курса обучения специальности 7М01908 –
специальная педагогика Казахского Национального педагогического университета имени Абая, 
Республика Казахстан, город Алматы 
Даукенова Гаухар Амандыковна – Магистрант 1 курса обучения специальности 7М01908- 
Сопровождение детей с расстройством аутистического спектра, Казахский национальный 
педагогический университет имени Абая, Казахстан, г. Алматы 
Джумабаева Гулбану Бердибаевна – ассистент-преподаватель кафедры дошкольного 
воспитания и дефектологии Нукусский  государственный  педагогический институт имени  
Ажинияза,Узбекистан 
Джумагулова Диана Турсынбекқызы – магистр педагогических наук, логопед-дефектолог КГУ 
ОШ №114, г. Алматы, Казахстан 
Жаканбаева Бахытгул Болаткалиевна – Магистр педагогических наук, старший препода-
ватель КазНПУ 
Жұбатхан Айгерім Ғабидуллақызы – КазНПУ имени Абая., магистрант 2 курса по специаль-
ности 7M01902 – Специальная педагогика: Логопедия, г. Алматы 
Ибатова Гаухар Биржановна  –  КазНПУ имени Абая., старший преподаватель, PhD                              
г. Алматы 
Калыкбаева Алмагул Жакановна – PhD, старший преподаватель, Казахского национального 
педагогического университета имени Абая, Казахстан, г. Алматы 
Кемешова Аккумис Мендигалиевна – кандидат педагогических наук, старший преподаватель, 
Казахского национального педагогического университета имени Абая, Казахстан, г. Алматы 
Рахимжанова Дияра Ә.- магистрант 2 курса по специальности специальная педагогика 
Рсалдинова Акмарал Кусаиновна – к.п.н., кафедры Специальная педагогика, Казахский 
национальный педагогический университет имени Абая, г. Алматы, Казахстан 
Сатархан Куралай Әуезханқызы – Специальная педагогика: магистрант 2 курса по специаль-
ности «Логопедия» 
Сейтқасым Ардак Сапарбековна – студент 2 курса специальности специальная педагогика 
Тилеубаева Жулдыз Аллаберген кызы – магистарнт 2 курса по специальности специальная 
педагогика 
Умарова Фатима Мансуровна – магистр педагогических наук, преподаватель, Казахского 
национального педагогического университета имени Абая, Казахстан, г. Алматы 
Шубаева Галия Сабыржановна – Ассоциированный профессор Казахского Национального 
женского педагогического университета, кандидат наук 
 
 
 
 
 



Вестник КазНПУ им. Абая, серия «Специальная педагогика», №2 (81), 2025 г. 

95 

 
IFORMATION ABOUT THE AUTHORS 

 
Autayeva Akbota Nursyltanovna – Head of the Department of Special Pedagogy, Candidate of 
Psychological Sciences, Assoc.Professor of KazNPU named after Abai 
Baydosova Dinara Kuanyshevna – Master of Pedagogical Sciences, Senior lecturer, Kazakh National 
Pedagogical University named after Abai, Kazakhstan, Almaty 
Bolatbek Lyazzat K. – Master of Pedagogical Sciences, lecturer at the Kazakh National Women's 
Pedagogical University 
Borisova Ekaterina Sergeevna – Master of Pedagogical Sciences, Lecturer, Kazakh National 
Pedagogical University named after Abai, Almaty, Kazakhstan 
Bulabayeva Saule Talgatovna – Master of Pedagogical Sciences, Senior Lecturer at the Kazakh 
National Women's Pedagogical University 
Darmenova Asiya Arstanbekovna – 1st year Master's student, specialty 7M01908 – Special pedagogy, 
Kazakh National Pedagogical University named after Abai, Almaty, Republic of Kazakhstan 
Daukenova Gauhar Amandakovna – 1st year Master's student, specialty 7M01908- Support for 
children with autism spectrum disorder, Kazakh National Pedagogical University named after Abai, 
Kazakhstan, Almaty 
Dzhumabaeva Gulbanu Berdibaevna – Assistant Lecturer at the Department of Preschool Education 
and Defectology, Azhiniyaz Nukus State Pedagogical Institute, Uzbekistan 
Dzhumagulova Diana Tursynbekkyzy – Master of Pedagogical Sciences, speech therapist and 
defectologist, KSU OSH No. 114, Almaty, Kazakhstan 
Zhakanbayeva Bakhytgul Bolatkalievna – Master of Pedagogical Sciences, Senior lecturer at 
KazNPU 
Zhubatkhan Aigerim Gabidullakyzy – KazNPU named after Abai, 2nd year master's student in 
specialty 7M01902 – Special pedagogy: Speech therapy, Almaty 
Ibatova Gaukhar Birzhanovna  – KazNPU named after Abai, senior lecturer, PhD, Almaty 
Kalykbaeva Almagul Zhakanovna – PhD, Senior lecturer, Kazakh National Pedagogical University 
named after Abai, Almaty, Kazakhstan 
Kemeshova Accumis Mendigalievna – Candidate of Pedagogical Sciences, Senior lecturer, Kazakh 
National Pedagogical University named after Abai, Kazakhstan, Almaty 
Rakhimzhanova Diyara A. – 2nd year Master's student specializing in special pedagogy 
Rsaldinova Akmaral Kusainovna – PhD, Department of Special Pedagogy, Kazakh National 
Pedagogical University named after Abai, Almaty, Kazakhstan 
Satarkhan Kuralai Auezkhankyzy – Special Pedagogy: 2nd year Master's student specializing in 
Speech Therapy 
Seytkasym Ardak Saparbekovna – is a 2nd year student specializing in special pedagogy 
Tileubaeva Zhuldyz Allabergen kyzy- 2nd year Master's degree in special pedagogy 
Umarova Fatima Mansurovna – Master of Pedagogical Sciences, lecturer, Kazakh National 
Pedagogical University named after Abai, Kazakhstan, Almaty 
Shubayeva Galiya Sabyrzhanovna – Associate Professor of the Kazakh National Women's 
Pedagogical University, Candidate of Sciences 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Абай атындағы  ҚазҰПУ-нің Хабаршысы, «Арнайы  педагогика» сериясы №4 (79), 2024 ж. 

96 

 
МАҚАЛАНЫ РӘСІМДЕУГЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР 

 
Абай атындағы Хабаршысы «Арнайы педагогика» сериясының ғылыми журналына арнайы 

және инклюзивті білім беру мәселелері бойынша ғылыми зерттеулер жүргізетін университеттер 
мен ғылыми-зерттеу институттарының профессорлық-оқытушылар құрамы, докторанттары, 
магистранттары және ғылыми қызметкерлерінің, сондай-ақ шетелдік профессорлардың мақа-
лалары жарияланады. 

Мақала құрылымы (мақаланы рәсімдеу үшін  сайттағы ҮЛГІ-ні қолданыңыз): 
Бірінші бет: 
 Бірінші жол – ҒТАМА нөмірі, ӘОЖ, теңестіру – сол жақ жиек бойынша, қаріп – жартылай 

қалың. 
 Мақала атауы (Тақырып) мақаланың мәні мен мазмұнын көрсете отырып, оқырман назарын 

аударуы қажет. Атауы қысқа, ақпараттық болуы және жаргон немесе қысқартулар болмауы 
керек. Тақырыптың оңтайлы ұзындығы - 5-9. Мақаланың атауы орыс, қазақ және ағылшын 
тілдерінде ұсынылуы тиіс. Мақала атауы жартылай қалың қаріппен кіші әріптермен, теңестіру – 
ортасында беріледі. 

 Мақала авторы(лары) – Аты-жөні, жұмыс орны (үлестес), қала, ел, email-орыс, қазақ және 
ағылшын тілдерінде. Авторлар туралы мәліметтер жай қаріппен кіші әріптермен, теңестірілуі – 
ортасында күйінде ұсынылады. 

 Аңдатпа орыс, қазақ және ағылшын тілдерінде көлемі 150 сөзден кем емес. 
 Түйінді сөздер/сөз тіркестері – саны 3-5 сөзден орыс, қазақ және ағылшын тілдерінде. 
Мақаланың құрылымы: 
1. Кіріспе  
2. Зерттеу материалдары мен әдістері 
3. Нәтижелер және талдау жасау  
4. Қорытынды, тұжырым  
5. Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 
Авторларға қойылатын талаптар: 
Редакциялық алқа журналдың ғылыми бағыттары бойынша бұрын жарияланбаған мақала-

ларды қабылдайды. Мақаланы  тек журнал сайтының функционалдығы арқылы (Open Journal 
System) электронды форматта жүктеу ұсынылады (doc .docx, .RTF форматында). 

  Шрифт кегелі – 12 (аңдатпа, кілттік сөз, әдебиеттер – 10,  кесте мәтіні –10), шрифт - Times 
New Roman, теңестіру - мәтіннің ені бойынша, интервал – бір, абзац шегінісі –1 см, жиегі: 
жоғарғы және төменгі – 2 см, сол және оң – 2 см. 

Суреттер, кестелер, графиктер, диаграммалар және т.б. нөмірленуі мен атауы көрсетіле 
отырып тікелей мәтінде ұсынылады (мысалы, Сурет. 1 - сурет атауы). Суреттер, кестелер, 
графиктер және диаграммалар саны мақаланың барлық көлемінің 20% - ынан аспауы тиіс. 

Мақаланың көлемі (атауын, авторлар туралы мәліметтерді, аңдатпаларды, түйінді сөздерді, 
библиографиялық тізімді есепке алмағанда) 3000 сөзден кем болмауы және әлеуметтік-гумани-
тарлық бағыттар үшін 5 000 сөзден аспауы тиіс. 

Мақаланы жариялау үшін төлем тәртібі мен   төлемақысын автор  сыртқы рецензенттер мен 
ғылыми редактор мақұлдағаннан кейін жүргізіледі. 

Абай атындағы ҚазҰПУ-дың «Хабаршы-хабаршы» сериясы шығарылымының орын-
далуын бақылау бас редакторға жүктеледі, мақаланың мазмұнына авторлар жауапты. 
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ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ СТАТЕЙ 

 
В научном журнале «ВЕСТНИК» серии «Специальная педагогика» могут быть опубликованы 

статьи докторантов, магистрантов и научных сотрудников ВУЗов и НИИ, ведущих исследова-
ния по специальному и инклюзивному образованию, а также зарубежных профессоров. 

Структура статьи (для оформления статьи используйте ШАБЛОН с сайта): 
 Первая строка – номер УДК, МРНТИ, выравнивание – по левому краю, шрифт – 

полужирный. МРНТИ определяется на сайте www.grnti.ru. 
 Название статьи (Заголовок) должно отражать суть и содержание статьи и привлекать 

внимание читателя. Оптимальная длина заголовка – 5-9 слов. Название статьи должно быть 
представлено на русском, казахском и английском языках. Название статьи представляется 
полужирным шрифтом строчными буквами, выравнивание – по центру. 

 Автор(ы) статьи – с указанием имени и фамилии, ученой степени, ученого звания, 
занимаемой должности, места работы, город, страна, контактный телефон, email – на русском, 
казахском и английском языках. Сведения об авторах представляются обычным шрифтом 
строчными буквами, выравнивание – по центру. 

 Аннотация объемом 150-300 слов на русском, казахском и английском языках, должна 
давать  краткое и ясное описание проблемы,  цели, методов и основных результатов проведен-
ного исследования. 

 Ключевые слова/словосочетания – количеством 3-5 на русском, казахском и английском 
языках.  

Структура статьи 
1. Введение. 
2. Материалы и методы исследования 
3. Результаты исследования и их обсуждение 
4. Заключение и выводы 
5. Список используемой литературы 
Требование для авторов: 
Редакционная коллегия принимает ранее неопубликованные статьи по научным направ-

лениям журнала. Статья представляется в электронном формате (в форматах .doc, .docx, .rtf) 
ТОЛЬКО посредством ее загрузки через функционал сайта журнала (Open Journal System). 

Кегль шрифта – 12 (аннотация, ключевые слова, литература - 10, текст таблиц – 10), шрифт – 
Times New Roman, выравнивание – по ширине текста, интервал – одинарный, абзацный отступ – 
1см, поля: верхнее и нижнее – 2 см, левое и правое – 2 см.Рисунки, таблицы, графики, 
диаграммы и др. представляются непосредственно в тексте с указанием нумерации и заглавия 
(Например, Рис. 1 – Название рисунка). Количество рисунков, таблиц, графиков и диаграмм не 
должно превышать 20% от всего объема статьи.Каждый рисунок, график, таблица сопровож-
даются указанием источника (Источник: stat.gov.kz или Источник: составлено автором). 
Формулы и символы выполняются  в формате  Microsoft Equation и  Microsoft Word, нуме-
руются, в тексте  даются ссылки на них.Объем статьи (без учета названия, сведений об авторах, 
аннотации, ключевых слов, библиографического списка) должен составлять не менее 3 000 слов 
и не превышать 5 000 слов. 

Порядок оплаты и стоимость за публикацию статьи производится автором после одобрения 
внешними рецензентами и научным редактором.                                  

Контроль за исполнением выпуска серии «Хабаршы-Вестник» КазНПУ им.Абая возла-
гается на главного редактора, ответственность за содержание статьи несут авторы. 


